
 

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA

MAGISTERSKÉ

KOMBINOVANÉ STUDIUM

2016 – 2018

DIPLOMOVÁ   PRÁCE

Petr Vančura

Další profesní vzdělávání strážníků městské policie

Praha 2018

Vedoucí diplomové  práce:

Mgr. Zoja Kalivodová, Csc.



 

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE

      MASTER       

COMBINED STUDIES

2016 - 2018

DIPLOMA  THESIS

Petr Vančura

Further vocational training of the City Police officers

     Prague 2018

The master thesis work supervisor:

Mgr. Zoja Kalivodová, CSc.



 

Prohlášení

Prohlašuji,  že předložená diplomová  práce je mým původním autorským dílem,

které jsem vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při

zpracování čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním v univerzitní knihovně.

V Praze dne                                                                                      Petr Vančura    



 

Poděkování

Za  odborné  vedení  mé  práce,  cenné  rady,  připomínky  a  metodickou  pomoc  při

zpracování diplomové práce  paní Mgr. Zoje Kalivodové CSc.

                                                                      

                                                                                             Petr Vančura



 

 Anotace

      Diplomová  práce řeší  problematiku dalšího odborného vzdělávání  u  Městské

policie hl.  m. Prahy. Cílem práce je zjistit  motivační faktory,  které vedou ke změně

zaměstnání a nástupu k Městské policii. V práci je zmíněno, jak působí další profesní

vzdělávání v rámci nástupního kurzu na uchazeče a jak působí další vzdělávání v rámci

městské policie, na již sloužící strážníky.  

       Práce je členěna na dvě základní části – teoretickou a výzkumnou. Teoretická část

se  zabývá  základními  teoretickými  východisky,  které  se  vztahují  ke  zvolené

problematice. Výzkumná část je provedena pomocí dotazníkového šetření u strážníků

Městské policie hl. m. Prahy, se zaměřením na motivaci dále se vzdělávat.

      Závěrem jsou formulovány hypotézy ke zkvalitnění motivačních faktorů, v procesu

dalšího vzdělávání u Městské policie hl. m. Praha.  

Klíčové pojmy:

Vzdělávání dospělých, profesní vzdělávání, motiv, motivace, nástupní kurz, prolongační

kurz, další vzdělávání, Městská a Obecní policie, 



 

Annotation :

      The diploma thesis deals with the issue of further professional education at the

Municipal  Police  of  the  capital  city  Prague.  The  aim  of  the  thesis  is  to  identify

motivational factors that lead to change of employment and admission to the municipal

police. The thesis mentions how further professional education works in the context of

the  on-going  training  course  for  applicants  and  how  further  training  within  the

municipal police is carried out by the already serving officers.

       The thesis is divided into two basic parts - theoretical and research. The theoretical

part  deals  with  the  basic  theoretical  bases  that  relate  to  the  chosen  problem.  The

research part is carried out by means of a questionnaire survey with the police officers

of the Municipal Police in Prague focusing on motivation to further education

      In conclusion, hypotheses are formulated to improve the motivation factors, in the

process of further education at the Municipal Police in Prague. Prague.

Key words :

Adult education, vocational training, motive, motivation, starting course, maintenance

course, further education, Municipal Police,



 

O B S A H

ÚVOD  …………………………………………………………………..   9

TEORETICKÁ ČÁST

1. Cíle diplomové práce  …….………………………………………………………. 11

2. Základní terminologie  ……….…………………………………………………..  12

2.1 Vzdělávací proces  ………………………………………………………………..  12

2.2 Vzdělávání dospělých  ……………………………………………………………. 13

2.3 Další vzdělávání  …………………………………………………………………. 14

2.4 Další vzdělávání v České republice  ……………………………………………...  15

2.5 Celoživotní učení  ………………………………………………………………...  16

3. Profesní vzdělávání  ………………………………………………………………. 18

3.1 Kvalifikační vzdělávání…………………………………………………………...  20

3.2 Rekvalifikační vzdělávání  ……………………………………………………….  21

3.3 Motiv, Motivace  …………………………………………………………………   21

3.4 Pracovní spokojenost  ……………………………………………………………   22

4. Městská a Obecní policie  ……………………………………………………….   24

4.1 Veřejný pořádek  …………………………………………………………………   24

4.2 Obecní policie a Policie ČR  ……………………………………………………    25

5. Městská a Obecní policie v Evropě  ……………………………………………    27

6. Městská policie hlavního města Prahy  ………………………………………..    32

6.1 Strážník Městské, Obecní policie  ………………………………………………    35

6.2 Přijímací řízení  ………………………………………………………………….   37

7. Vzdělávání městských policistů  ………………………………………………..   40

7.1 Městská policie hlavního města Prahy – Útvar vzdělávání  …………………….   41

7.2 Odborná příprava  ……………………………………………………………….   42

7.3 Nástupní kurz  ……………………………………………………………………  43

7.3.1 Teoretická část vzdělávání  …………………………………………………….  45

7.3.2 Praktická část vzdělávání  ……………………………………………………..   51



 

VÝZKUMNÁ ČÁST

8. Cíl výzkumu  ……………………………………………………………………… 56

8.1 Výzkumné hypotézy  ……………………………………………………………..  56

8.2 Výzkumná metoda  ……………………………………………………………….  58

8.3 Analýza výzkumného vzorku  ……………………………………………………  57

8.4 Metody zpracování výsledků  ……………..……………………………………...  58

9. Interpretace výsledků z výzkumné části  ………………………………………..  59

9.1 Vyhodnocení dotazníku  ………………………………………………………….  71

ZÁVĚR  ………………………………………………………………………. 72

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY  ……………………………………… 74

SEZNAM GRAFŮ  …………………………………………………………..  77

SEZNAM PŘÍLOH  …………………………………………………………. 78

PŘÍLOHY  



 

ÚVOD

Dobře  fungující  organizace  musí  dbát  na  rozvoj  svých  zaměstnanců,  jak

v profesním životě, tak i v soukromém životě. Nejcennější složkou každé organizace

i   Městské  policie  je  lidský  kapitál.  Dnes  žijeme  ve  společnosti,  která  se  neustále

zrychluje  na  úrovni  nových  komunikačních  technologií  a  výměny  informací.

V současné   době  je  nezbytností  se  naučit  ovládat  moderní  komunikační  techniku

a pracovat se získanými informacemi. Informace umět vyhledávat, zpracovávat a třídit.

O to více to platí v případě organizace, která je ve styku s veřejností a pomáhá ji řešit

různé problémy spojené s veřejným životem. U Městské policie je kladen velký důraz

na  výběr  nových  vhodných  uchazečů.  Cílem  nástupních  a  dalších  zdokonalovacích

kurzů je připravit zodpovědného pracovníka Městské policie, který bude zvládat nové

technické  i  technologické  podmínky  moderní  společnosti.  Je  důležité  nezaostávat

a  věnovat  se  rozvoji  nových lidských zdrojů,  ale  i  těch  stávajících.  Bez  odborného

vedení  a  prohlubování  si  znalostí  nelze  veřejně  prospěšnou  činnost  vykonávat.

U Městské policie Praha se k dalšímu vzdělávání strážníků využívá mnoho školení a

kurzů zaměřených na zkvalitňování jejich práce.

Zaměstnání u Obecní a Městské policie vyžaduje nejenom fyzickou a psychickou

odolnost, ale i zodpovědnost, profesionalitu, taktnost, asertivitu a při styku s veřejností

dodržovat  zásady  slušného  chování.  U  Městské  a  Obecní  policie,  která  působí  na

veřejnosti jsou prohřešky proti slušnému vystupování vidět více než u běžné populace.

Obecní a Městská policie je u veřejnosti vnímána nejenom jako represivní orgán, který

postihuje,  ale  především jako  služba  a  pomoc  veřejnosti.  V současné  době,  kdy  je

kriminalita  na vzestupu je  nutnost mít  dobře vyškolené strážníky Městské a  Obecní

policie,  aby  v  náročných  podmínkách  zvládali  všechny  požadavky  veřejnosti.  Pro

náročnost  tohoto  povolání  je  zapotřebí  pečlivě  vybírat  člověka,  který  bude  zvládat

všechna úskalí služby a zároveň bude ochoten se odborně vzdělávat a nabité vědomosti

účinně  přenášet  do  praxe.  U Městské  a  Obecní  policie  se  z  těchto  důvodů dbá  na

pravidelné proškolování z právních předpisů, ale také formou nejrůznějších kurzů se učí

ovládat nejmodernější techniku, která usnadňuje výkon služby strážníka. V nástupním

kurzu se v některých případech objeví nedostatky a někteří frekventanti tento nástupní
9



 

kurz  nedokončí.  Právě  na  kvalitě  nástupního  kurzu  záleží  nejvíce,  zde  se  formuje

osobnost  a  dovednost  budoucího strážníka  Městské  a  Obecní  policie.  Dobrá  úroveň

dalšího profesního vzdělávání je nutná, neboť náročnost služby každým rokem stoupá.

Již od nástupního kurzu je důležité správně a účinně motivovat. Pro dobrý výkon služby

je zapotřebí i zajistit přijatelné pracovní podmínky a vytvořit spokojené prostředí, ale to

také platí i pro podmínky v soukromém životě. Práce u Městské policie musí u člověka

naplňovat jeho očekávání. Na základě kvalitní odborné přípravy a dalšího vzdělávání

lze  připravit  všestranně rozvinutého strážníka  Městské  a  Obecní  policie,  který  bude

schopen kvalitně zvládat náročnost  výkonu služby.

Teoretická část diplomové práce se zabývá historickým vývojem Městské policie

v obecné rovině. Představení Městské policie Praha jako organizace od jejího vzniku až

po seznámení  se  vzdělávacím systémem směřující  k rozvoji  lidských zdrojů.  Oblast

vzdělávání  je  převážně   zaměřena  na  oblast  nástupního  kurzu,  kde  je  vzdělávání

nejobšírnější.

Praktická část se zabývá analýzou systému vzdělávání u Městské policie Praha.

Pomoci  kvantitativního  průzkumu  a  za  využití  metody  dotazníkového  šetření

u nástupního kurzu MP Praha. Cílem je zjistit, zda-li současný nástupní kurz vyhovuje

požadavkům  a  potřebám  vzdělávajících  a  zda-li  uspokojuje  jejich  očekávání,

a popřípadě, který okruh vzdělávání je potřeba zlepšit nebo rozšířit. Z vyhodnocených

výsledků  dotazníkového šetření  navrhnout vylepšení nástupního kurzu.

10



 

TEORETICKÁ ČÁST

1.  CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce poskytne rozbor informací o odborném vzdělávání strážníků.

Diplomová práce bude mít teoreticko – výzkumný charakter. V úvodu teoretické části

práce  budou  objasněny  základní  pojmy  a  formulovány  teoretická  východiska  pro

výzkumnou  část  diplomové  práce.   Teoretická  část  se  zaměří  na  motivační  faktory

zejména  co  vede  respondenty  ke  změně  svého  profesního  života  a  pracovní

spokojenosti.  Výzkumná část práce bude zaměřena na zjištění nedostatků v profesním

vzdělávání strážníků Městské policie hl. m. Prahy. Výzkum se bude opírat o získané

výsledky dotazníkového šetření od respondentů základního kurzu. Cílem práce je popis

získaných  výsledků,  ze  kterých  budou  formulovány  závěrečná  doporučení  pro

zkvalitnění  odborného  vzdělávání  základního  kurzu.  Cílem pro   analýzu  vzdělávání

a motivace  strážníků základního kurzu bude anonymní dotazníkové  šetření.

Stanovené cíle výzkumu diplomové práce :

• studium dostupné odborné literatury zabývající se zmíněné problematiky

• popis  současné  vzdělávací  strategie  profesního  vzdělávání  strážníků  Městské

policie hl. m. Prahy

• výběr metody výzkumu, seznámení s výhodami a nevýhodami zvolené metody

• provést pomocí dotazníkové šetření, zjištění odborné připravenosti strážníků

• provést analýzu zjištěných výsledků, týkající se úrovně vzdělávání u Městské

policie hl. m. Prahy

• navrhnout opatření na základě zjištěných výsledků z provedeného šetření, které

by mohli vylepšit odborné vzdělávání strážníků  a ověřit platnost stanovených hypotéz

11



 

2. ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

    V této části diplomové práce se zaměříme na základní pojmy, které jsou spojeny se

vzděláváním dospělých.

Jedná se o pojmy :

• vzdělávací proces

• vzdělávání dospělých

• další vzdělávání

• motiv

• motivace

• pracovní výkon

     Výše uvedené pojmy byly již zpracovány vysoce fundovanými a graduovanými

odborníky.   Je velice náročné v obsahu jedné diplomové práce všechny odborné pojmy

zpracovat. Z těchto důvodů budou uvedené pojmy zmíněny pouze rámcově.

2.1 Vzdělávací proces

    Vzdělávací  proces  lze  obecně  vymezit  jako  cílevědomé  záměrné  systematické

působení na žáky nebo studenty pod vedením pedagoga. Vzdělávání je proces, který

napomáhá učení. Znakem pro všechny formy vzdělávání je cílevědomost. Výsledkem

vzdělávacího procesu je vzdělání. Vzdělání lze chápat jako kognitivní proces, který je

nedílnou  součástí  naší  osobnosti,  která  se  formuje  v  procesu  vzdělávání.   Systém

vzdělávání je plánován v kurikulu jednotlivých škol. Kurikulum  můžeme chápat jako

obsah  veškeré  zkušenosti  žáka,  který  jí  získá  na  základě  obsahu  vzdělávání  a  jeho

osvojování.   1,,   Vzdělávání – Proces uvědomělého a cílevědomého zprostředkování

a aktivního utváření a osvojování soustavy vědomostí, dovedností, zkušeností a návyků,

1 PALÁN, Z., LANGER, T.,  Základy andragogiky, Univerzita Jana Amose Komeského Praha 2008, 
ISBN 978-80-86723-58-7

12



 

utváření  morálních  rysů  a  osobitých zájmů a  postojů  člověka.  ,,  Vzdělávání  ve  své

formální formě můžeme chápat jako organizovanou činnost zabezpečenou vzdělávacími

institucemi.  Vzdělávání  probíhá  prakticky  po  celý  život  ve  formě  neformálního

a informálního vzdělávání.

2.2 Vzdělávání dospělých

    Vzdělávání dospělých je stejně staré jako lidstvo. Bez vzdělávání by nemohlo dojít

k jakémukoli pokroku. Počátky  vzdělávání dospělých by jsme mohli hledat ve starém

Egyptě. Ramesseum připravovalo kněze, architekty, vojáky a lékaře. Další významnou

etapou  ve  vzdělávání  dospělých  jsou  filozofické  školy  starého  Řecka.  Platonova

akadamie,  Aristotelovo  učiliště  dalo  základ  novým naukám a  vědám,  které  se  staly

kořeny vzdělanosti.  Ve středověku nastal  útlumu veškerého vědění.  Vznikaly  školy

klášterní  a  katedrální,  které  byly  zaměřeny  na  výchovu  kněží.  Největší  rozvoj  ve

vzdělávání dospělých nastal v 19. století s rozvojem kapitalismu. Vznikla poptávka po

kvalifikované pracovní  síle.  Začali  vznikat  lidové vysoké školy.  Od druhé poloviny

19. století  dochází k zakládání  dělnických vzdělávacích spolků, dále vznikají  lidové

akademie a univerzity. Po první světové válce vzniká potřeba vzdělávat vzdělavatele

dospělých. V této době jde vědeckotechnický rozvoj mílovými kroky dopředu a s ním

roste  potřeba  profesního  vzdělávání.  V roce  1925 T.  G.  Masaryk se  stává  čestným

předsedou světové  organizace  pro výchovu dospělých.  Po druhé  světové  válce  bylo

vzdělávání  dospělých ovlivněno změnami v ekonomické,  sociální  a politické oblasti

a  jsou  zde  pokusy  o  hromadné  vzdělávání  pomocí  hromadných  vzdělávacích

prostředků. V roce 1969 vznikají v Anglii Open Univerzity. Studium probíhá ve formě

distančního  nebo  kombinovaného  studia  bez  vstupních  požadavků.  Vzdělávání

dospělých  v  Čechách  má  své  kořeny  v  Rakousku  Uhersku,  kdy  vznikají  Dělnické

akademie a následně Ústřední školy dělnické. Spoluzakladatelem Dělnické akademie je

T. G. Masaryk. Vzdělávání probíhá prostřednictvím různých spolků např. Sokol, Orel,

Klub českých turistů  atd.  V tehdejším Československu dochází k rozvoji  vzdělávání

dospělých  pomocí  lidových  škol  a  vyšších  lidových  škol,  převážně  zaměřených  na

rekvalifikace  nezaměstnaných.  První  legislativní  úprava  týkající  se  vzdělávání

dospělých byla dne 7.2.  1919,  kdy byl  schválen zákon č.  67 O organizaci  lidových

13



 

kurzů  občanské  výchovy.  V  období  mezi  světovými  válkami  probíhal  rozvoj

podnikového  vzdělávání.  Vznikají  Baťovi  školy  práce.  Baťa  jako  první  pochopil

význam  kvalifikovanosti  na  vliv  produktivity  práce.  Po  roce  1948  bylo  vzděláváni

dospělých  v  rukou  Komunistické  strany  a  veškeré  vzdělávání  jí  bylo  podřízeno.

V šedesátých  a  sedmdesátých letech  proběhly  reformy vzdělávacích  systémů a  tyto

reformy  byly  v  osmdesátých  letech  zpochybněny.  V  roce  1989  přišli  společenské

a ekonomické změny.  Vzdělávání  dospělých  je  podřízeno tržní  ekonomice  nabídky

a poptávky. Hodnota a prestiž vzdělávání v současné době roste, bohužel nabídka není

pro  všechny  stejná.  Vzdělávání  dospělých  se  dnes  posunulo  ke  vzdělání,  které  je

zaměřené  převážně  na  získání  profesních  kvalifikací  a  kompetencí.  Roste  podíl

soukromých nabídek na vzdělávaní dospělých. Důležitou součástí vzdělávání dospělých

je osobní motivace k dosažení profesních cílů, a rozvíjet své vědomosti a schopnosti

s tempem doby. 

2.3 Další vzdělávání

Vymezení pojmu další vzdělávání :

2,,  Další  vzdělávání  je  vzdělávací  proces  zaměřený  na  poskytování  vzdělávání  po

absolvování určitého školského vzdělávacího stupně ( počáteční vzdělávání ) ;

další vzdělávání členíme na :

• další – profesní vzdělávání

• občanské vzdělávání

• zájmové vzdělávání ,,

      V současné  moderním světě je další vzdělávání nezbytnou součástí života. Další

vzdělávání je podporováno samotnými podniky, které  používají  moderní technologie

nejen v logistice, výrobě, ale i v podnikovém řízení. Ve společnosti, kde je kladen důraz

na kvalitu a produktivitu práce, má další vzdělávání svůj nedocenitelný význam. Další

vzdělávání  zejména  profesní  se  vyvíjí  nebývalým  tempem.  Na  toto  rychlé  tempo
2    PALÁN,Z. - LANGER,T. Základy andragogiky. Praha : Univerzita Jana Amose Komenského, 1. 
vydání, 2008. ISBN 978 – 80 – 86723 – 58 -7

14



 

rozvoje dalšího vzdělávání a kvalifikačního vzdělávání musí reagovat i trh, který nabízí

širokou  škálu  výběru  vzdělávání  za  účelem  získávání  nových  kvalifikačních

předpokladů. Dochází k nárůstu soukromých subjektů poskytující vzdělávání k výkonu

různých  povolání.  Nově  získané  kvalifikace  nezaručují  stálé  uplatnění  z  důvodu

rychlého rozvoje technologií, je nutné získané kvalifikace více prohlubovat a získávat

nové. Stručně by se nechalo říci ,, Co platí dnes, zítra již neplatí ,,. Význam dalšího

vzdělávání  pro  celou  společnost  je  nedocenitelný.3,,  Další  vzdělávání  specifické  pro

určitý  typ  zaměstnavatele.  Státní  správa,  vojsko,  policie,  velké  podniky  a  banky  si

vytvářejí  vlastní,  pro ostatní pracující  uzavřené systémy vzdělávání jako součást své

personální práce. Pracovníci těchto podniků mají většinou dobrou příležitost k dalšímu

vzdělávání. ,,

Nástupní kurz a další kurzy včetně prolongačních kurzů u Městské policie hl. m. Prahy,

lze tedy zařadit do dalšího profesního vzdělávání, nutno podotknout, že proces dalšího

vzdělávání je nikdy nekončící proces.

2.4 Další vzdělávání v České republice

       Historicky vychází potřeba dalšího vzdělávání s   vědeckotechnickým pokrokem

a rozvojem hospodářství v poválečném období.  Další  vzdělávání a celoživotní učení

začíná mít ekonomický charakter. Znalostní společnost je základ pro vytvoření moderní

společnosti. Největší důraz je kladen na profesní vzdělávání, které zajišťuje společnosti

konkurence  schopnost  s  ostatními  státy.  Čím  je  vzdělanější  výrobní  síla,  tím  jsou

dokonalejší  a  modernější  výrobky.  Z  výše  uvedených  důvodů  je  vhodné  profesní

vzdělávání podporovat, upevňovat a aktualizovat. Dospělý pracující by měl ve vlastním

zájmu sám rozvíjet své profesní vzdělávání, je to cesta k lepším výsledkům, profesnímu

růstu  a  udržení  si  dobrého  zaměstnání.  Memorandum  o  celoživotním  vzdělávání

z  roku  2000  nabádá  a  podporuje  myšlenku  dalšího  vzdělávání  s  nutností  vytýčit

politické cíle dalšího vzdělávání. 4,,  Sedm strategických směrů, strategie celoživotního

učení České republiky :

3     BENEŠ, Milan. Andragogika. Praha: Grada, 2. vydání , 2014. ISBN 978 – 80 – 247 – 4824 - 5
4 VYHNÁNKOVÁ, Kateřina. Vzdělávání dospělých v České republice a Evropské unii. Praha: 

Univerzita Jana Amose Komenského, 1. vydání, 2007. ISBN 978 – 80 – 86723 – 46 - 4
15



 

1. Uznávání, propustnost – Vytvořit otevřený prostor pro celoživotní učení včetně

uznávaných výsledků neformálního vzdělávání a informálního učení.

2. Rovný  přístup   –  Podporovat  dostupnost  a  rovnost  šancí  v  přístupu  ke

vzdělávacím příležitostem během celého života.

3. Funkční  gramotnost   –  Rozvíjet  funkční  gramotnost  a  další  klíčové

kompetence včetně schopnosti učit se v průběhu celého živita.

4. Sociální partnerství  –  Spoluprací se sociálními partnery podporovat soulad

nabídky vzdělávacích příležitostí s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje.

5. Stimulace poptávky  –   Stimulovat  poptávku po vzdělávání  u  všech skupin

populace v průběhu celého života.

6. Kvalita – Podporovat zajišťování kvalitní nabídky vzdělávacích příležitostí.

7.  Poradenství  –  Rozvíjet informační a poradenské služby. ,,   

2.5 Celoživotní učení

      Celoživotní učení je veškeré všeobecné, odborné vzdělávání, odborná příprava,

neformální a informální učení po celý život. Výsledkem je zvýšení znalostní úrovně,

zlepšení dovedností a schopností v osobním a profesním životě.

      Definice podle Memoranda o celoživotním učení:

5,, Celoživotní učení je veškeré účelně formalizované i neformální činnosti související

s učením, které se průběžně realizují s cílem dosáhnout zdokonalení znalostí dovedností

a odborných předpokladů. ,,

      Celoživotní učení v měnící se společnosti pomáhá přizpůsobovat podmínkám na

všech úrovních a napomáhá trvalému rozvoji osobnosti. Je to souhrn všech aktivit, které

rozvíjejí  člověka  po  celý  jeho  život.  Do  celoživotního  vzdělávání  patří  formální,

neformální a informální vzdělávání. Další vzdělávání je uskutečňováno po dokončení
5 VETEŠKA, J. TURECKIOVÁ, M. Kompetence ve vzdělávání. Praha: Grada Publishing, 2008. ISBN

978 – 80 – 247 – 1770 - 8
16



 

určitého  stupně  vzdělávání,  většinou  však  po  vstupu  člověka  do  zaměstnání  .

Celoživotní učení je propojený celek, který se prolíná celým životem a je úzce spojen

s výkonem zaměstnání. Kvalifikace a kompetence se mohou získávat v průběhu celého

života. Lidé, kteří se aktivně vzdělávají, mají větší šanci kvalitního uplatnění na trhu

práce.  Vzdělání  lze  získat  v  tradičních  vzdělávacích  institucích,  ale  i  mimo  ně.  6,,

Vzdělávání  je  proces  uvědomělého  a  cílevědomého  zprostředkování  a  aktivního

utváření a osvojování soustavy vědomostí,  dovedností,  zkušeností  a návyků utváření

morálních rysů a osobitých zájmů a postojů člověka. ,,

       Formální vzdělávání je cílevědomě řízený proces realizovaný ve vzdělávacích

institucích ( školách ). Formální vzdělávání vyvolává u vzdělávaného změny, mnohdy

i trvalé, je řízeno a hodnoceno vyučujícím. Cílem formálního vzdělávání je dosažení

předem stanovených cílů vzdělávání a vede k ucelenému stupni vzdělání.

      Neformální vzdělávání je realizováno mimo formální vzdělávací systém, není to

školní vzdělání a nevede k ucelenému stupni vzdělání. Neformální vzdělávání je cílené

na  určité  skupiny  osob  a  je  organizováno  podniky,  kluby,  kulturními  zařízeními

prostřednictvím  kurzů,  školení,  seminářů  apod.  Tento  druh  vzdělávání  reaguje  na

potřeby  společnosti,  ekonomiky,  vědy  a  techniky.  Neformální   vzdělávání  přispívá

k rozvoji sebevzdělávání a rozvoji tvůrčího myšlení a motivace.

      Informální vzdělávání čerpá z každodenního života a není realizováno žádnými

institucemi, je neorganizované. Informální vzdělávání probíhá od narození až do konce

života, čerpá z každodenních zkušeností, z prostředí, z osobních kontaktů. Informální

vzdělávání  má  velký  vliv  na  rozvoj  člověka,  který  se  vyvíjí  v  samostatně  myslící

bytost  ,  která  umí  řešit  problémy  samostatně.  Každý  jedinec  se  vzdělává  ve

vzdělávacích  institucích,  praktickým  životem  nebo  na  svém  pracovišti  za  účelem

získání určitého stupně kvalifikace.

6 PALÁN, Z. LANGER, T. Základy andragogiky. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 1. 
vydání, 2008. ISBN 978 – 80 – 86723 – 38 - 7

17



 

3. PROFESNÍ  VZDĚLÁVÁNÍ

      Profesní vzdělávání je umožněno osobám, které již mají  ukončeno své počáteční

vzdělání ve vzdělávacím systému a vstoupili na trh práce. Pod profesní vzdělávání lze

zařadit všechny formy odborného vzdělávání po celou dobu pracovního života. Profesní

vzdělávání  rozvíjí  znalosti  a  schopnosti  důležité  pro  vykonávání  určitého  povolání.

Profesní vzdělávání můžeme rozdělit na kvalifikační a rekvalifikační.

      K efektivnímu vzdělávání  dospělých patří  dobrovolnost  chtít  se vzdělávat.  Při

vzdělávání dospělých se uplatňují didaktické zásady, které umožňují řídit a usměrňovat

vzdělávání  dospělých.  Tyto  principy  platí  i  u  profesního  vzdělávání.  7,,  Principy

profesního vzdělávání ( Barták 2015 ).

• Princip  optimálního  řízení  –  využívá  vědeckých  poznatků  a  promítá  je  do

didaktických  zásad.  Dospělý  ve  vzdělávacím  procesu  má  již  za  sebou  získané

vědomosti, zkušenosti, dovednosti na, které je možno navázat, ale také i přináší různé

postoje  a  náhledy  na  studovanou  látku.  Optimalizace  vzdělávacího  procesu  spočívá

v tom, že účastníka soustředíme na hlavní fakta a jejich vztahy. Je nutná spolupráce

obou stran. ( lektor – posluchač ). Učební látka musí být sestavena, aby vyhovovala

schopnostem vzdělávajících. Jako motivaci lze i využít co vedlo vzdělávající k dalšímu

vzdělávání a jaké své potřeby budou vzděláváním uspokojeny.

• Princip názornosti – základem je přímá smyslová zkušenost. Zrakem vnímáme

75% reality,  sluchem 13%,  hmatem 6%,  čichem a  chutí  3%.  Smyslovou  zkušenost

nenahradí slovní výklad ani popis, i když budou kvalitně zpracovány. Názornost spojuje

účastníka se skutečností. Při vyučovacím procesu se používají ve velké  míře vizuální

a audiovizuální pomůcky, které umocňují princip názornosti.  Audiovizuální pomůcky

nám  přitahují  a  udržují  pozornost,  šetří  čas,  stimulují,  pobaví,  upevňují  vědomosti

a  hlavně napomáhají  procesu zapamatování  a  opětovného vybavování.  Názornost  je

nejúčinější nástroj vzdělávacího procesu.

7 BARTÁK, J. Aktuální problémy vzdělávání a rozvoje zaměstnanců v organizacích. 1. vydání. Praha: 
Univerzita Jana Amose Komenského. 2015. ISBN 978 – 80 – 7452 – 113 - 3

18



 

• Princip přístupnosti  a přiměřenosti  – využívá odlišného přístupu k dospělým.

Jsou zde zohledněny úrovně jejich vědomostí, znalostí, dovedností, zařazení – postavení

ve firmě. Odlišnost přístupu je používána jakým způsobem bude veden výklad. Podání

obsahu musí být v souladu s požadavky, potřebami a možnostmi účastníků vzdělávání.

• Princip soustavnosti  – učební  látka má být uspořádána do logických na sebe

navazujících  celků.  Postupuje  se  zde  od  hlavního  k  vedlejšímu.  Poznatky  jsou

přednášeny utříděně v logické posloupnosti.  Princip soustavnosti  může navazovat na

dříve získané vědomosti a dovednosti.

• Princip  kontinuity  akce  –  cílem  tohoto  principu  je  dosáhnout  u  účastníků

vzdělávání  uceleného  systému  poznatků.  Je  to  přesný  postup  v  logickém  pořádku.

Osvojení  si  poznatků  se  dosahuje  soustavností,  postupností  výkladu.  Jde  zde

o odvozování neznámého ze známého, složitého z jednoduchého.

• Princip  uvědomělosti  a  aktivity  –  využívá  se  k  pochopení  smyslu  učení

a  využívání  osvojených  poznatků.  Ve  vzdělávacím procesu  se  vytváří  situace,  které

vedou  k  aktivnímu  zapojení  účastníků  vzdělávacího  procesu.  Zapojení  vede

k upevňování  dovedností,  vědomostí  a  návyků.  Důležitou součástí  jsou i  rozhovory,

diskuse,  výměny  názorů,  které  vedou  k  upevňování  vědomostí.  Princip  aktivity  se

používá i při řešení problémů. Nabádáme účastníky vzdělávání k jejich řešení.

• Princip  trvalosti  –  je  požadavek  na  účastníky  zapamatovat  si  vědomosti,

dovednosti a kdykoli byli schopni je použít v praxi. Princip trvalosti navazuje a využívá

ostatní principy. Nutností je uvědomělý přístup účastníků a napojování nových poznatků

na  dříve  získané.  Tento  princip  rozvíjí  analytickosyntetické  myšlení  a  prohlubuje

logickou  paměť,  dochází  k  trvalému  uchování  získaného.  Umožňuje  proniknout  do

hloubky problému a aktivně se podílet na jejich řešení. Aktivní spolupráce s lektorem

má trvalé výsledky.

• Princip  propojení  teorie  s  praxí  –  tvoří  podstatu  vzdělávání  dospělého.  Jde

o uplatnění nabytých teoretických znalostí v praxi. Rozvíjí myšlenkové procesy, které

vedou  k  řešení  problému.  Probíraná  teorie  by  měla  navazovat  na  praxi  účastníků

vzdělávání pro dosažení lepších výsledků a snazší proces učení a zapamatování. ,,
19



 

      Další profesní vzdělávání musí reagovat na potřeby trhu práce a vytvářet podmínky

pro  vzdělávání  podle  potřeb  účastníků  vzdělávání.  Negativum  je,  že  příliš  mnoho

kvalifikovaných zaměstnanců začne postupně nahrazovat méně kvalifikovanou pracovní

sílu,  a  hrozí  vytváření  strukturální  nezaměstnanosti.  Nejistota  udržení  si  dobrého

zaměstnání  může vést  až   k  demotivaci  se  profesně  vzdělávat.  V současné  době je

zvýšený  tlak  zabývat  se  osobou  a  její  motivací  k  dalšímu  vzdělávaní.  Snaha

o  individuální  přístup  ke  vzdělávání  a  tímto  přístupem  zvyšovat  produktivitu

a  konkurenceschopnost.  Vyšší  kvalifikace  + vyšší  nároky  na  odbornost  = kvalitní

a moderní produkt.

3.1 Kvalifikační vzdělávání

      Kvalifikační vzdělávání nám umožňuje získání nových znalostí.  Cílem tohoto

vzdělání  je  rozšíření  stávající  kvalifikace.  Kvalifikační  vzdělávání  probíhá

prostřednictvím  různých  kurzů,  školení,  přednášek  atd.  Prohlubování  současné

kvalifikace vede ke zvyšování pracovního výkonu a zkvalitnění práce. 8,, Kvalifikace je

soustava  schopností  potřebných  k  získání  způsobilosti  k  výkonu  určité  specifické

činnosti,  tedy  vztah  člověka  a  práce.  ,,  Kvalifikace  je  tedy  soustava  schopností

a  dovedností  potřebných  k  výkonu  určitého  povolání.  Kvalifikaci  lze  také  získat

přípravou na budoucí povolání, absolvování odborné školy, profesním vzděláváním, ale

i  rekvalifikačními  kurzy.  Klíčové  kvalifikace  jsou  komplexní  schopnosti  k  výkonu

povolání.  Kvalifikaci  lze  získat  na  různých  kurzech,  školení  a  v  podnikovém

vzdělávání.  Klíčové kvalifikace v sobě obsahují  i  schopnosti  člověka umět reagovat

a řešit okamžitě problémy, být samostatný, mít široké znalosti z ekonomiky, kultury,

z řízení podniku, umět komunikovat, zvládat práci na PC, umět cizí jazyky, mít dostatek

praxe, umět udržovat a obsluhovat složitá zařízení, být kreativní,  mít zdravé myšlení.

Klíčové  kvalifikace  jsou  komplexní  vědomosti  a  znalostí  získané  z  formálního

vzdělávání i neformálního vzdělávání.  Zájem zaměstnavatele je zvyšovat kvalifikaci

zaměstnanců,  která  jim  umožňuje  vykonávat  odpovědnější  a  náročnější  funkce.  Do

kvalifikačního vzdělávání lze zařadit i zaškolení a zaučení zaměstnanců. Zaškolení se

používá  v  povoláních,  kde  se  používají  jednoduché  pracovní  nástroje  a  pomůcky.

8 VETŠKA, J. TURECKIOVÁ, M. Kompetence ve vzdělávání. Praha: Grada Publishing,2008.ISBN 
978–8–247- 8

20



 

Zaučení je vhodné především u dělnických profesí a je použitelné u nekvalifikovaných

pracovníků.

3.2 Rekvalifikační vzdělávání

      Rekvalifikační vzdělávání slouží k získávání nových kvalifikací, které chybí na trhu

práce.  Rekvalifikační  vzdělávání  je  nástroj,  kterým se  mění  stávající  kvalifikace  na

jinou kvalifikaci. Rekvalifikaci využívají zájemci, kteří nemohou najít uplatnění na trhu

práce  ve  svém  oboru.  Specifické  rekvalifikace  vychází  z  potřeb  trhu,  zejména

z oblastí s nedostatkem pracovních sil.  Nespecifická rekvalifikace podporuje zvýšení

zaměstnanosti pro absolventy středních a vysokých škol prostřednictvím prohlubováním

dovedností  a  znalostí.  Do  rekvalifikačního  vzdělávání  spadají  také  poradenské

programy  pro  osoby  se  zdravotním  znevýhodněním  a  pro  osoby,  které  mají

nedokončené formální vzdělání. Poradenské programy jsou také určeny  pro ženy po

mateřské dovolené. Motivační kurzy usnadňují orientaci na trhu práce a snazší vstup do

rekvalifikačních  programů,  které  jsou  zaměřeny  pro  určitou  pracovní  pozici.  Cílem

těchto programů je pomoci osobám získat opět  odpovídající  zaměstnání,  sebedůvěru

a motivaci vedoucí ke zlepšení své životní situace.

3.3 Motiv, Motivace

      Pro lidské konání a jeho veškerou činnost je zapotřebí mít motiv. Motiv je důležitý

nejenom k výkonu povolání, ale má i svou nenahraditelnou funkci při dalším profesním

vzdělávání. Motiv je motor, který pohání veškerou lidskou činnost a ovlivňuje jednání

člověka.  9,,  Motiv,  důvod, smysl,  příčina určitého chování.  Motiv je cíl  motivace.  ,,

Prvotní  motiv  u  člověka  je  vrozený.  Vrozeným motivem jsou  například  biologické

procesy.  Mezi  biologické  procesy  patří  zachování  rodu  nebo  živočišného  druhu.

Druhotný  motiv  jsou  zkušenosti  a  poznatky  během  života.  Tento  motiv  slouží  ke

zkvalitnění života a motivuje nás k dalšímu vzdělávání.  10 ,, Cílem všeho snažení by

mohl být kdokoli – kdokoli může být motivován – a vy můžete být člověkem, který

motivuje. Ve skutečnosti, potenciál pro motivaci začíná u vás. Sebemotivace je velice

9 HARTL, P. HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. 1. vydání. Praha: Portál, 2000 ISBN 80 -  7178 
– 303 - x

10 BRIAN GLEGG,  Motivace. CP Books, a.s.,  nám. 28. dubna 48, 635 00 Brno, ISBN 80-251-0550-4
21



 

důležitá, ale přestože má některé společné body s motivací ostatních, bylo by možná

lepší s ní nakládat odděleně, společně s dalšími sebemotivačními schopnostmi, jako je

například asertivita. ,,

      Motivace je to soubor vnitřních nebo vnějších faktorů, které pohání činnost člověka.

Motivace  je  cíl  sledovaný  záměrnou  činností.  Rozlišujeme  motivaci  vědomou

a  nevědomou.  Nevědomá  motivace  je  ovlivněna  například  tělesným  vývojem,

výchovou, zážitky atd. Motivace usměrňuje chování, jednání, ale i vzdělání. Motivace

nám slouží  k uspokojování životních potřeb, je to snaha něčeho dosáhnout nebo něco

získat.  U motivace  je  důležitý  cíl.  Cílem může  být  i  osobní  rozvoj,  dosažení  lepší

pracovní pozice v zaměstnání a tudíž i zlepšení finančního ohodnocení. K těmto cílům

může  výrazně  přispět  osobní  rozvoj  pomocí  zdokonalováním  svých  vědomostí

prostřednictvím profesního vzdělávání. Motivaci může vytvářet i firma pro zaměstnance

k dosažení optimálního pracovního výkonu. K vytvoření dobrého pracovního prostředí

je  potřeba v organizaci  sladit  individuální  cíle  zaměstnanců s cíli  firmy.  Organizace

v  tomto  směru  může  na  zaměstnance  působit  prostřednictvím  různých  kladných

prostředků  například  benefity,  příspěvky,  finanční  ohodnocení.  Vhodná  podniková

motivace  vytváří  zdravé  prostředí  a  pracovní  spokojenost.  Výše  popsané  principy

motivace  platí  také  v  organizaci  Městské  a  Obecní  policie.11,,  ,,Vize  budoucnosti

a motivace k jejímu uskutečnění byly vždy důležité , dnes se ale stávají otázkou bytí

a nebytí . Časy se mění, a my již nemůžeme tiše čekat , jak se věci vyvinou, nebo volně

dumat nad řešením problémů. ,,

3.4 Pracovní spokojenost

       Pro optimální pracovní výkon je nutné pozitivně motivovat zaměstnance. Pozitivně

motivovaní  zaměstnanci  vykazují  zvýšený  pracovní  výkon  a  pracovní  spokojenost.

Pracovní spokojenost   můžeme charakterizovat  jako hnací  sílu pro kvalitní  pracovní

výkon, ale může mít i  negativní vliv na výkon zaměstnanců. Nejednoznačný výklad

pojmu  pracovní  spokojenost  a  vztahu  mezi  pracovní  spokojeností  a  motivací

a  výkonem,  neexistuje  zde  však  pozitivní  vazba.  Negativní  působení  pracovní

11 GISELA HAGEMANNOVÁ, Motivace. Victoria Publishing, a.s., Klimentská 30, 110 00 Praha1, ISBN
80-85865-13-0

22



 

spokojenosti  můžeme  spatřovat  naopak  ve  snižování  kvality  a  produktivity  práce.

Pracovník i při pracovní spokojenosti nemusí podávat vyšší a kvalitní výkon. Naopak

pracovník  , který není pracovně spokojen může podávat lepší a kvalitnější pracovní

výkony než  zaměstnanec pracovně spokojený. Z výše uvedeného vyplývá, že pracovní

spokojenost  nemá přímý vliv na zvyšování nebo snižování pracovního výkonu.  Pro

dobré  fungování  organizace  je  důležité  vyladění  pracovní  spokojenosti  a  motivace.

Zmíněné by mělo být součástí personální politiky každého dobře fungujícího podniku.

Pracovní  spokojenost  je  spíše  založena  na  prožitcích  pracovníků  ve  vztahu

k pracovnímu prostředí.

      

23



 

4. MĚSTSKÁ  A  OBECNÍ  POLICIE

      Obecní a Městská policie se řídí zákonem ČNR č. 553/1991 Sb. , o Obecní policii

a vyhláškou č. 418/2008 Sb. , kterou se provádí zákon o Obecní policii. Dále se Obecní

policie řídí zákonem č. 311/2002 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 553/1991 Sb.

o Obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, a o změně některých dalších zákonů. 12,,

Obecní policie je orgánem obce, který zřizuje a zrušuje obecní zastupitelstvo obecně

závaznou vyhláškou. Zákon umožňuje obcím a městům zřizovat Obecní a Městskou

policii.  Obecní a Městská policie se od sebe liší tím, zda zřizovatelem je obec nebo

město. Pro obě policie je je platný a závazný zákon o Obecní policii.     13,, Obecní

a  Městskou  policii  řídí  starosta  obce  nebo  jiný  člen  zastupitelstva  pověřený

zastupitelstvem.  ,,  Činnost  Obecní  policie  je  soustředěna  na  dodržování  veřejného

pořádku, který nepřesáhne rámec obce.  Nad dodržováním veřejného pořádku dohlíží

strážníci  Obecní  policie,  kteří  úzce  spolupracují  s  Policií  České  republiky.  Obecní

policie  je  ozbrojený  sbor,  který  je  v  pracovním poměru obce.  Zřízení  Obecní  nebo

Městské  policie  je  rozhodnutí  města  nebo obce.  Strážník  Obecní  policie  je  povinen

přijímat  žádosti  občanů o pomoc a v rozsahu svých pravomocí a schopností  vyřešit

žádosti občanů popřípadě zabezpečit vyřešení problému jiným vhodným způsobem.

4.1 Veřejný pořádek

      Pojem veřejný pořádek je obecně zmiňován v mnoha právních předpisech, právních

normách  a  obecních  vyhláškách.  Přesná  definice  pojmu  veřejný  pořádek  prakticky

neexistuje.  Veřejný  pořádek  si  lze  představit  jako  pravidla  chování   na  veřejnosti

stanovené právními předpisy.  Dohled nad dodržováním veřejného pořádku je  svěřen

Policii České republiky a Obecní a Městské policii, která řeší jeho dodržování. Kontrola

a dohled nad dodržováním veřejného pořádku patří mezi jejich základní úkoly. Obce

mohou obecně závaznými vyhláškami upravit nebo zakázat činnosti v obci, které by

mohly narušovat veřejný pořádek nebo být v rozporu s dobrými mravy a zájmy obce.

Zejména v obci se jedná o zákaz různých shromáždění na veřejných prostranstvích nebo

zajištění ochrany veřejného pořádku na akcích pořádaných různými organizacemi nebo

12 § 1 odst. 1. zákona č. 311/2002 Sb. , zákon, kterým se mění zákon o Obecní policii
13 § 3 odst. 1. zákona č. 553/1991 Sb. o Obecní policii

24



 

obcí. Obec může zakázat na svém území  podomní prodej, nad dodržováním tohoto

zákazu dohlíží Obecní policie. Veřejný pořádek nemá ustálenou právní definici a podle

toho  se  musí  k  němu  přistupovat.  Co  je  v  jedné  obci  považováno  za  porušování

veřejného pořádku, je v jiné obci stejná činnost tolerována nebo povolena. Represivní

složky  by  měly  obecně  znát,  co  obsahuje  pojem  veřejný  pořádek.  Do  samostatné

působnosti  obcí  patří  ochrana  veřejného  pořádku,  která  je  uskutečňována  pomocí

Obecní  policie  nebo  na  základě  dohody  i  prostřednictvím  Policie  České  republiky.

Přestupky proti veřejnému pořádku jsou uvedeny v § 5 zákona č. 251/2016 Sb. zákona

o některých přestupcích. Do přestupků proti veřejnému pořádku patří například: ,,14

• neuposlechnutí  výzvy  nebo  zneváží  postavení  úřední  osoby  při  výkonu  její

pravomoci

• vzbuzení veřejného pohoršení

• rušení nočního klidu

• znečištění veřejného prostranství

• poškození nebo neoprávněné zabrání veřejného prostranství

• osoba při cestě na sportovní utkání a zpět má zakrytý obličej znemožňující její

identifikaci

Veřejný  pořádek má velké  spektrum působnosti  v  oblasti  ochrany pravidel  chování,

které nejsou stanoveny právními normami.

4.2 Obecní policie a Policie ČR

      Policie České republiky se řídí zákonem č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky

a zákonem č 361/2003 Sb. o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů.  15,,

Policie slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku, veřejný

pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na

úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými předpisy

14 § 5 zákona č. 251/2016 Sb. Zákon o některých přestupcích
15 § 2 zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky

25



 

Evropských společenství nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního

řádu.  ,,  Policie  České  republiky  je  řízena  Ministerstvem  vnitra,  které  zabezpečuje

podmínky  pro  plnění  úkolů  policie.  V  čele  policie  stojí  policejní  prezident,  který

zodpovídá za činnost policie ministrovi vnitra. Policie České republiky působí na celém

území České republiky na rozdíl o působnosti Městské a Obecní policie, která působí na

území  obce,  města.  Policie  České  republiky  je  tvořena  útvary  Policejního  prezidia

,útvary s celostátní působností a čtrnácti krajskými ředitelstvími policie. Oproti Městské

a Obecní policii,  kde službu vykonávají  strážníci  u  Policie  České republiky službu

vykonávají policisté. Policie České republiky úzce spolupracuje s Městskou a Obecní

policií a podporuje jejich výkon služby.

       Městská a Obecní policie je zřizována městem nebo obcí. Obecní policie je řízena

zákonem č.  553/1991 Sb.  o  Obecní  polici.  V některých obcích  Obecní  policie  není

zřizována, ale může dojít k dohodě mezi obcemi, kdy jedna obec poskytuje svou Obecní

policii obci druhé. Spolupráce mezi  Obecní a státní policií má Policie ČR zakotveno

v  zákoně  č  273/2008  Sb.  ve  formě  spolupráce  s  obcemi.  Policie  ČR může  uzavřít

písemnou dohodu s obcí nebo městskou částí hlavního města Prahy. Dohoda se týká

zabezpečení  místního  veřejného  pořádku.  Útvary,  které  mohou  uzavírat  koordinační

dohody s  obcemi  určuje  Policejní  prezident.  V dohodě není  přesně  stanoveno,  jaké

oblasti veřejného pořádku se týká, vždy záleží na potřebách obce a možnostech policie.

Na  straně  obce  i  policie  jsou  vždy  ustanoveny  odpovědné  osoby  pro  komunikaci.

Spolupráce  mezi  obcemi  a  státní  policií  je  nezbytná  při  ohlášených  i  neohlášených

hromadných akcí. Dále spolupracují i na místech, kde byl spáchán trestný čin, mnohdy

na takovém místě je Obecní nebo Městská policie dříve než státní policie. Obce i Policie

ČR se navzájem informují o narušení veřejného pořádku a při jeho řešení se navzájem

podporují. Městská a Obecní policie je součástí společného integrovaného záchranného

systému. Policie ČR poskytuje na vyžádání výcvik strážníků Městské policie. Výborná

spolupráce  je  na  úseku  výcviku  specializovaných  činností  a  psovodů.  V  minulosti

docházelo k podceňování práce Obecní policie ze strany Policie ČR. V současné době je

Obecní policie rovnocenným partnerem Policii ČR na úrovni bezpečnosti a veřejného

pořádku. Obecní policie si u obyvatelstva vydobyla respekt a uznání. Občané mnohdy v

případě nouze nebo pomoci volají raději Obecní policii.

26



 

5. MĚSTSKÁ  A  OBECNÍ  POLICIE V EVROPĚ

 Itálie

      Itálie je velice rozmanitá země, která je rozdělena na čtrnáct provincií a dalších šest

provincií  je  na  Sicílii.  Provincie  jsou  územně  správními  celky  okolo  velkých měst.

V českých  podmínkách  lze  provincie  přirovnat  ke  krajům.  V Itálii  existuje  mnoho

policejních složek, které mají přesně stanoveny své pravomoci.

Guarda  di  finanza  -  její  hlavní  činností  kontrola  daňových  úniků,  hospodářská

kriminalita,  pašování  a  neproclení  zboží.  Běžně  se  s  touto  složkou policie  můžeme

setkat na letištích, ale i na dálnicích. Guarda di finanza jde přirovnat k naší celní správě.

Polizia Stradale  - její hlavní náplní je dohled nad silničním provozem a dodržování

silničních předpisů, převážně na dálnicích.

Carabinieri  -   je to složka státní policie. Patří mezi čtyři státní  bezpečnostní složky

v Itálii.  Hlavním úkolem je  dodržování  bezpečnosti  a  veřejného  pořádku  v  malých

i  velkých  městech  a  na  venkově.  Řeší  obecné  trestné  činy  a  trestné  činy  spojené

s drogami. Carabinieri plní úkoly i vojenské policie. Dříve byly Carabinieri vojenským

útvarem, který postupně přebíral úkoly státní policie. Carabinieri jsou i nadále řízeny

Ministrstvem obrany.

Polizia Statale, di Stato  -   je státní policejní složkou, která se zabývá dohledem nad

veřejným pořádkem a  vyšetřováním kriminálních  trestných činů.  Polizia  di  Stato  je

řízena Ministerstvem vnitra a je převážně zastoupena ve velkých městech. V českých

podmínkách by se Polizia di Stato nechala přirovnat k obvodním a místním oddělením

policie.

Polizia Municipale  -  je italská Městská policie, které je zřizována jednotlivými městy

a je řízena starostou obce nebo města. Mezi její hlavní úkoly patří dodržování silničních

předpisů, řízení dopravy ve městech, dohled nad veřejným pořádkem, kontrola čistoty

ve  městech,  kontrola  živnostenských  povolení  u  pouličních  prodejců,  kontrola

dodržování  nočního  klidu  a  dohled  nad  bezpečností  při  pořádání  hromadných  akcí.

27



 

Polizia Mucipale je podpůrnou složkou státní policie Polizia di Stato. Příslušníci Polizia

Municipale  většinou nejsou ozbrojeni.  Oprávnění  nosit  zbraň   při  výkonu služby si

upravuje každé město samostatně a o jejich ozbrojení rozhodují starostové jednotlivých

měst  nebo  bezpečnostní  situace  v  zemi.  Do  kompetencí  Polizia  Municipale  patří

dodržování městských vyhlášek a regionálních zákonů, které má každé město upraveno

samostatně. Největší oddělení Polizia Municipale je v Římě, kde je největší koncentrace

turistů z celé země, a tudíž je zde nutný dohled nad dodržováním městských vyhlášek

a nařízení.

Polizia Vigili  Urbani  -   je složkou Polizia Municipale tedy městské policie.  Vigili

Urbani se převážně  stará o dodržování veřejného pořádku, správného parkování, řízení

a  usměrňování  dopravy,  dohled  nad  znečisťováním  veřejného  prostranství.  Výkon

služby Vigili Urbani je soustředěn do historických center měst. Největší oddělení Vigili

Urbani je v Římě, kde Vigili Urbani vznikla a má zde velkou tradici. Vigli Urbani lze

volně přeložit jako městský strážce. Vigili Urbani lze snadno rozpoznat od jiných složek

policie,  nosí  bílé  přilby,  které  jsou  podobné  přilbám  britských  strážníků.  V jiných

regionech Itálie se Vigili  Urbani nazývají  Polizia Comunale,  Polizia Urbana,  Polizia

Locale. V severních oblastech Itálie se vždy používají dva státní jazyky, francouština,

němčina, slovinština, vždy záleží na tom s jakou zemí Itálie  na severu sousedí. V těchto

severních  regionech  se  vyskytují  dvoujazyčné  označení  služeben  a  vozidel  policie.

Německo -  Stadtpolizei, Gemeinderpolizei, Francie – Police Municipale, Slovinsko –

Občinska Policia.  Všechny zmíněné názvy jsou určeny pro městskou policii.  Italská

městská policie řeší stejně jako v Čechách problémy města.

Německo

      Německo je federální parlamentně demokratická republika. Skládá se z šestnácti

spolkových  zemí,  každá  spolková  země  má  svou  vlastní  ústavu  a  autonomii.

Samostatnými  státy  jsou  i  velká  města  Berlín,  Brémy,  Hamburk.  Městská  policie

v Německu je odpovědná městské a obecní správě.  Zřizovatelem městské policie je

stejně jako v Čechách obec nebo město. Celostátní zákony upravují rozsah pravomocí

obecní a městské policie. V Německé spolkové republice existovala obecní, městská

policie  ve  většině  obcí  již  dříve  ještě  před  sjednocením  Německa.  V  Německé

28



 

demokratické  republice  Obecní  a  Městská  policie  neexistovala  vůbec.  Řízení

jednotlivých  městských  policií  se  liší  podle  jednotlivých  spolkových zemí.  Městská

policie Mnichov je podřízena policejnímu ředitelství Mnichov. V Bavorsku je Obecní

a Městská policie zřizována pouze v obcích,  které mají  vice jak  pět tisíc obyvatel.

V Brémách je Městská policie součástí státní policie a je podřízena zemskému soudci.

Policie  v  Brémách  má  dopravní  policii,  která  má  samostatné  zvláštní  postavení

a disponuje i   speciálními vozidly.  Místní brémská policie se stará  o provoz muzea

zločinu.  Ve  spolkové  zemi  Hesensko  byli  nejprve  ke  státním  policistům  přiřazeni

pomocní  policisté  jako  důstojníci  veřejného  pořádku  tzv.  Ordnungspolizei.

Ordnungspolizei jsou organizačně řízeny úřadem pro veřejný pořádek. Jejich postavení

je  rovnocenné  jako  mají  policejní  důstojníci  ve  službách  státní  policie.  Ve  všech

městech postupně dochází ke sjednocení názvu na Stadtpolizei. Vyjímku tvoří Severní

Porýní Vestfálsko, kde se Městská policie nazývá Kommunals Ordnungsdienst. Městská

a  Obecní  policie  v  Německu  může  být  ozbrojena,  vždy  záleží  na  rozhodnutí

jednotlivých  spolkových  zemí.  Německá  Městská  policie  dohlíží  na  dodržování

obecních  vyhlášek,  do  jejich  pravomocí  patří  i  dodržování  hygienických  předpisů,

veterinární inspekce, dohled nad silničním provozem a parkováním. Při řešení porušení

obecních vyhlášek jsou oprávněni vydávat upozornění,  ukládat sankce a  následně je

i vymáhat.

Francie

      Francie  je  demokratický stát,  je  jedním ze  zakládajících  členů Evropské unie

a Organizace spojených národů, je členem Rady bezpečnosti s právem veta. Francie je

rozdělena na osmnáct regionů. Police Municipal je název pro městskou policii. Městská

policie je vždy řízena starostou nebo pověřeným úředníkem městské rady a je součástí

francouzského policejního systému. Obecní policie ve Francii na venkově funguje i jako

Lesní  stráž.  Police  Municipal  dohlíží  na  bezpečnost  a  veřejný  pořádek,  dodržování

městských  vyhlášek,  silničních  předpisů,  kontrola  konzumace  alkoholu,  řešení

přestupků a trestných činů, které spadají do její pravomoci. Francouzská městská policie

má i  oprávnění  zatýkat  podezřelé  osoby a  předávat  je  státní  policii  nebo četnictvu.

Významné  úkoly  plní  na  úseku  prevence  trestných  činů  a  zneužívání  drog.  Police

29



 

Municipal je významná podpůrná složka státní policie a je oprávněna ke společným

závažným  zákrokům.  Dohled  nad  fungováním  Městské  a  Obecní  policie  má

ministerstvo vnitra. Městská policie ve Francii není ozbrojena, pouze v případech plnění

závažných služebních zákroků nosí zbraň. Ve Francii jsou města se zvýšeným výskytem

kriminálních  činů,  v  těchto  městech  je  městská  policie  ozbrojena  nepřetržitě  např.

v Marseille.

Švýcarsko

      Švýcarsko je neutrální stát, který je rozdělen na dvacet šest kantonů. Ve Švýcarsku

jsou  čtyři  úřední  jazyky  němčina,  francouština,  italština  a  rétorománština.  Podle

jednotlivých  kantonů má městská policie odlišné názvy. Německé kantony mají název

shodný s Německou spolkovou republikou  Stadtpolizei, francouzské kantony používají

název Police Municipal, italské kantony mají název Polizia Comunale, v rétorománštině

Polizia Cumunala. Všechny zmíněné názvy jsou názvy pro městskou a obecní policii.

Městská policie  ve Švýcarsku je  podřízena policejním oddělením jednotlivých měst.

Největší oddělení městské policie se nacházejí v Curychu, Lausanne a  Winterthuru.

V těchto městech městská policie přebírá kompletní policejní služby včetně vyšetřování

trestných činů.  Městská policie v ostatních kantonech zajišťuje  dodržování obecních

vyhlášek a dohled nad dodržování správného parkování vozidel. Vzdělávání městských

policistů  ve  Švýcarsku  je  zajištěno  prostřednictvím  policejních  akademií.  Pro  další

pokračující odborné vzdělávání využívají městští strážníci služeb státního švýcarského

policejního institutu. V současné době dochází k pozvolnému slučování městské a státní

policie.

Rakousko

      Rakousko je federativní zemí složenou z devíti spolkových republik. Rakouská

města a obce mohou podle svého uvážení zakládat a rušit městskou a obecní policii.

V současné době je v Rakousku zřízena městská a obecní  policie v padesáti městech

a obcích.  Rakouská městská policie má stejné pravomoce jako policie  federální,  ale

i stejné finanční ohodnocení městských policistů.  Příslušníci městské policie jsou ve

většině případů bývalý členové federální policie. Ve městech Insbruk, Graz a Klagenfurt

30



 

jsou  zřízeny  mobilní  monitorovací  skupiny.  Tyto  monitorovací  skupiny  slouží  ke

sledování osob při hromadných shromážděních a sportovních akcích. V současné době

jsou  tyto   monitorovací  skupiny  využívány  k  mapování  a  monitorování  pohybu

migrantů na území Rakouska. Z těchto důvodů mají tyto skupiny v policejním sboru

zvláštní  postavení.  V  Rakousku  byly  snahy  zrušit  městskou  policii  a  dohled  nad

veřejným pořádkem a bezpečností svěřit pouze federální policii. Tento návrh na protesty

měst neprošel. Městská policie – Ordnungsdienst der stadt zůstala v rozhodování obcí

a i nadále kontroluje dodržování veřejného pořádku a městských vyhlášek ve městech

a obcích.

Polsko a Slovensko

      Polsko je rozděleno do šestnácti vojvodství. Městská a obecní policie v Polsku se

nazývá  Stražmiejska.  Zřizovatelé  městských  a  obecních  policií  jsou  jednotlivá

vojvodstva a obce. Městská policie je podřízena obecní radě. Mezi hlavní úkoly patří

dohled nad dodržováním veřejného pořádku, městských vyhlášek, dohled nad silničním

provozem a  dodržování  zákazu  parkování  ve  městech.  Městská  a  obecní  policie  na

Slovensku  je  zřizována  obcemi  a  řízena  obecní  radou  nebo  pověřeným  úředníkem

obecní rady. Název je Mestská polícia. Mestská polícia má stejný organizační model

jako v České republice. Městská policie je stejně jako v Čechách součástí integrovaného

záchranného  systému.  Slovenská  městská  policie  disponuje  centrálním  operačním

střediskem. Na Slovensku funguje tísňová telefonní linka 159.

31



 

6. MĚSTSKÁ  POLICIE  HLAVNÍHO  MĚSTA  PRAHY

      Myšlenka vzniku Městské policie vznikla po roce 1990 v důsledku porevolučních

změn ve státním zřízení. Lidé měli stále v živé paměti zásah státní policie na Národní

třídě.  Veřejná bezpečnost  po 17.  listopadu 1989 ztratila jakoukoli  vážnost a v očích

veřejnosti byla policie vnímána jako nadbytečná.  V této době byly policejní zákroky

podrobeny ostré kritice veřejnosti. Policie byla v té době v rozkladu bez dalšího směru

vývoje. Bylo tudíž nutností obnovit policii a  vrátit jí zpět do ulic a tím získat opět její

vážnost  a  prestiž.  V Praze byla  situace  týkající  se  bezpečnosti  a  veřejného pořádku

téměř nezvladatelná. 11. května 1992 začala na území hlavního města Prahy působit

Městská policie hlavního města Prahy.

      Městská policie hlavního města byla ustanovena obecně závaznou vyhláškou číslo

5/1992 Sb. hl. m. Prahy o zřízení Městské policie hlavního města Prahy. Vyhláška byla

vytvořena na základě zákona  České národní rady č. 410/1992 Sb. o obcích a zákona č.

553/1991  Sb.  o  Obecní  policii.  Zákon  č.  553/1991  Sb.  je  pro  fungování  Obecní

a Městské policie nejdůležitější.

      16Jednotlivá ustanovení tohoto zákona obsahují :

• úvodní ustanovení

• strážníci

• povinnosti strážníků

• použití donucovacích prostředků, psa a služební zbraně strážníkem

• společná a závěrečná ustanovení

• přestupky

Činnost Městské policie hlavního města Prahy vychází z úvodního ustanovení zákona

o obecní  policii.17,,  Obecní  policie  je  orgánem obce,  který  zajišťuje  bezproblémový

16 Zákon ČNR č. 553/1991 Sb. o obecní policii
17 www.policie.cr/mestska/–policie/

32



 

a hlavně bezpečný chod celého města či obce. ,, V hlavním městě má Městská policie

své postavení složitější než Městské policie v ostatních městech. V Praze je náročnost

výkonu  služby  způsobena  velkou  koncentrací  obyvatelstva  a  množstvím  obecních

vyhlášek  a  nařízení.  Městská  policie  hlavního  města  Prahy  dbá  nad  dodržováním

veřejného pořádku a zákonů. Jedním z nejdůležitějších úkolů je preventivní a osvětová

činnost., která napomáhá ke zlepšení právního podvědomí veřejnosti. Pro bezchybnou

a pružnou činnost bylo zapotřebí vytvořit centrální operační středisko.

      Operační středisko vzniklo ve stejném roce jako Městská policie hlavního města

Prahy. V současné době operační  středisko sídlí  v Korunní  ulici.  Operační  středisko

prochází  pravidelnými  aktualizacemi  IT  technologií  a  vylepšování  nejmodernějších

komunikačních  prostředků.  Operační  středisko  je  mozkem  Městské  policie.  Přes

operační středisko prochází veškerá oznámení a žádosti o pomoc. Na základě oznámení

jsou neprodleně vysílána hlídky na potřebná místa. Operační středisko zajišťuje obsluhu

a sledování kamerového systému. Operační středisko také zachraňuje životy a ne malou

měrou  se  podílí  na  snížení  počtu  sebevražedných  pokusů.  V  těchto  případech  je

zapotřebí rychlého jednání. Jeden policista udržuje s osobou kontakt a druhý policista

okamžitě  vysílá  hlídku  společně  se  záchrannou  službou  na  pomoc  osobě  v  nouzi.

Operační středisko přijme denně v průměru okolo jednoho tisíce oznámení. Operační

středisko funguje nepřetržitě 24 hodin denně po celý rok.

      Ve stejném roce jako operační středisko vzniká útvar hlídkové služby Metro. Tento

útvar  úzce  spolupracuje  s  Dopravním podnikem hlavního města  Prahy.  Postupně se

zmíněný útvar rozšířil na zajištění veřejného pořádku v celé městské hromadné dopravě.

Společně  s  Dopravním  podnikem  hlavního  města  Prahy  pořádá  akce,  zaměřené  na

cestující, kteří cestují bez jízdenky nebo ji mají neplatnou. V přestupních stanicích nebo

ve stanicích s velkým výskytem cestujících je vykonávána hlídková činnost po celou

provozní dobu metra. Rizikovými stanicemi jsou  Můstek, Florenc, Muzeum, Náměstí

Republiky, Hlavní nádraží, Smíchovské nádraží, Opatov. V těchto zmíněných stanicích

probíhá  zvýšený  dohled  nad  bezpečností  cestujících  se  zaměřením  na  odložená

zavazadla. Oddíl metro je vždy posílen při konání různých hromadných akcí ( fotbal,

hokej, koncerty ).

33



 

      Od října roku 1992 Městská policie hl. m. Prahy provozuje první městský útulek pro

psy  v  Praze  Troji.  Původní  kapacita  útulku  počítala  s  padesáti  místy  pro  zatoulané

opuštěné psy. V současné době je kapacita útulku více jak dvě stě padesát míst nejen pro

zatoulané psy a kočky, ale také pro zvířata týraná a se zdravotními problémy. Útulek je

vybaven moderní  veterinární  ošetřovnou a  porodnicí  pro  zvířata.  Útulek  pro  zvířata

v Praze Troji slouží jako vzor pro ostatní zařízení podobného typu. Společně s útulkem

pro opuštěná  zvířata  vzniká  první  Kynologický  oddíl  Městské  policie.  Kynologický

oddíl se v průběhu let vypracoval v elitní jednotku, která se převážně specializuje na

výcvik záchranářských psů. Tento kynologický oddíl je využíván nejen pro pátrání po

pohřešovaných  osobách,  ale  také  při  živelných  katastrofách.  Zmíněný  kynologický

oddíl má velice dobré jméno po celém světě. Kynologové jsou využívány při živelných

katastrofách po celém světě a vždy šíří dobré jméno České republiky a Městské policie

hlavního města Prahy. V republice jako jediná Městská policie hl. m. Prahy disponuje

Kynologickým oddílem záchranářských psů.

      Městská policie hl. m. Prahy dohlíží nejenom na dodržování závazných vyhlášek

vydaných městem, nad veřejným pořádkem, ale velkou měrou se podílí nad dohledem

silničního provozu a dodržováním dopravních předpisů. Zlomový rok na úseku dohledu

nad silničním provozem byl rok 1993, kdy byly rozšířeny pravomoci strážníků Městské

policie na používání technických prostředků k zabránění k ojetí vozidla ( tzv. botičky ).

Od  roku  1995  strážníci  mají  oprávnění  k  zastavování  vozidel  jejichž  řidič  spáchal

přestupek proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu. V roce 2001 přibývají nová

oprávnění strážníků na úseku provozu na pozemních komunikacích, mohou zastavovat

vozidla před přechodem pro chodce v blízkosti školních zařízení, dětských hřišť nebo

míst  s  vetším  výskytem  dětí,  dále  mohou  nově  zastavovat  vozidla  při  pořádání

hromadných akcí. V roce 2007 je Městská policie oprávněna měřit rychlost motorových

vozidel.  Místa  pro  měření  rychlosti  byla  vybrána  společně  se  státní  policií,  jsou  to

především místa v blízkosti školních zařízení, dětských hřišť, nepřehledné a nebezpečné

úseky  a  úseky  s  častým  výskytem  dopravních  nehod.  Pravomoci  Městské  policie

výrazně posiluje zákon č. 311/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 553/1991 Sb. o Obecní

policii ve znění pozdějších předpisů, a o změně některých dalších zákonů. Tento zákon

34



 

umožňuje strážníkům projednávání  přestupků v blokovém řízení.  V blokovém řízení

mohou strážníci řešit přestupky, které přísluší k projednávání obcím.

      Městská policie hl. m. Prahy disponuje i speciálními útvary. Od roku 2003 má

Městská policie hl. m. Prahy Poříční oddíl, který dohlíží nad dodržováním plavebních

předpisů a veřejného pořádku  na obou březích Vltavy. Oddíl má k dispozici několik

silných motorových člunů. Další specialitou Městské policie hl. m. Prahy je speciální

služba  na  odvoz  podnapilých  osob  na  záchytnou  protialkoholní  stanici  popřípadě

k lékařskému ošetření.   Tato  služba  má k dispozici  speciálně  upravené vozidlo  pro

odvoz podnapilých a osob pod vlivem návykových látek. Služba je zajištěna 24 hodin

denně. Smutná statistika této služby je, že každým rokem se počet převezených osob

zvyšuje a věková hranice podnapilých se snižuje. Další speciální skupinou je skupina

,,TAXI,, . Skupina Taxi dohlíží nad dodržováním vyhlášky hl. m. Prahy č. 8 /2008 Sb.

Od roku 2008 má Městská policie hlavního města Prahy oddíly jízdní policie, které jsou

využívány při hromadných akcích např. pochody fotbalových fanoušků, demonstrace.

Oddíly  jízdní  policie  jsou  dále  využívány  k  hlídkové  činnosti  nad  dodržováním

veřejného  pořádku  v  lesoparcích,  parcích  a  v  neprostupném  terénu,  kde  není  jízda

motorovým vozidlem možná.  Setkat  se  s  nimi  můžeme nejen  v  okrajových částech

Prahy, ale také v centru Prahy ve Stromovce a na Petříně. V parcích a lesoparcích lze

potkat  cyklohlídky  Městské  policie.  Tyto  hlídky  mají  větší  akční  rádius  než  běžný

hlídkový strážník. V roce 1994 vznikla jedna z nejdůležitějších a nejužitečnějších věcí

u Městské policie hl. m. Prahy, byla vytvořena tísňová telefonní linka Městské policie

linka 156. Zmíněná tísňová linka pomáhá nejenom občanům, ale i zachraňuje lidské

životy. Městské policie fungují téměř v každém městě České republiky.

6.1 Strážník městské, obecní policie

      Strážník Městské,  Obecní policie pobývá vážnosti  veřejného činitele.  Pracovní

poměr se řídí  zákonem č.  262/2006 Sb.  Zákoník práce.  Strážník  Městské policie  je

zaměstnancem obce. Pracovní poměr strážníka není řízen zákonem č. 361/ 2003 Sb.

o Služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. Náročnost povolání strážníka

podporuje fakt, že strážník musí splňovat již jako uchazeč specifická kriteria. Uchazeč

o povolání  strážníka  Městské  a  Obecní  policie  musí  splňovat  požadavky  stanovené
35



 

zákonem č.  553/1991 Sb. o Obecní policii.  Budoucí strážník musí  být starší  18 let,

bezúhonný,  spolehlivý,  zdravotně  způsobilý,  minimálně  středoškolské  vzdělání

s maturitou,  má osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů. Zákonem je

stanoven pojem bezúhonnost a spolehlivost. 18 ,, Bezúhonnost  § 4 a

(1) Bezúhonným pro účely tohoto zákona není ten,

a)  kdo byl  pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin nebo byl  v posledních 5
letech pravomocně odsouzen pro trestný čin spáchaný z nedbalosti, jestliže jeho jednání,
kterým spáchal trestný čin, je v rozporu s posláním strážníka podle tohoto zákona,
b)  jehož  trestní  stíhání  pro  úmyslný  trestný  čin  bylo  na  základě  pravomocného
rozhodnutí o schválení narovnání zastaveno, a od tohoto rozhodnutí ještě neuplynulo 5
let, je-li jednání, kterým spáchal trestný čin, v rozporu s posláním strážníka podle tohoto
zákona,
c) jehož trestní stíhání pro úmyslný trestný čin bylo pravomocně podmíněně zastaveno,
a od uplynutí zkušební doby nebo lhůty, v níž může být rozhodnuto, že se osvědčil,
neuplynulo  ještě  5  let,  nebo  bylo  v  trestním řízení,  které  bylo  proti  němu  vedeno,
rozhodnuto o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání a od tohoto rozhodnutí
ještě neuplynulo 5 let, je-li jednání, kterým spáchal trestný čin, v rozporu s posláním
strážníka podle tohoto zákona,
d)  kdo v čestném prohlášení  podle odstavce 2 uvede nesprávné údaje nezbytné pro
posouzení bezúhonnosti.
(2)  Bezúhonnost  uchazeče  o  zaměstnání  strážníka  podle  odstavce  1  písm.  a)  se
prokazuje výpisem z Rejstříku trestů,  který nesmí být  starší  3 měsíců.  Bezúhonnost
podle  odstavce  1  písm.  b)  a  c)  prokazuje  uchazeč  o  zaměstnání  strážníka  čestným
prohlášením, které nesmí být starší 3 měsíců.
(3)  Uchazeč  o  zaměstnání  strážníka,  čekatel  nebo  strážník  je  povinen  osobě,  která
jménem obce  jedná  v pracovněprávních  vztazích  (§ 4 odst.  2),  do 15 dnů ode  dne
zahájení trestního stíhání písemně oznámit, že proti němu bylo zahájeno trestní stíhání.
K oznámení připojí kopii usnesení o zahájení trestního stíhání nebo v oznámení uvede
výrok tohoto rozhodnutí, včetně označení orgánu, který jej vydal.

18 Zákon ČNR č. 553/1991 Sb. o Obecní policii §4a,
36



 

6.2 Přijímací řízení

      Přijímací  řízení  se  skládá  obvykle  ze  tří  částí.  Fyzické  testy,  psychologické
vyšetření, zdravotní způsobilost.
1. Fyzický test :

• Člunkový běh 4 x 10 metrů.
Uchazeč odstartuje ze startovní čáry a zkušební komisař zapíná stopky. Adept dobíhá ke
kuželu, který obíhá a běží zpět šikmo ke startovní čáře, kde je umístěn druhý kužel,
který se opět oběhne a běží zpět ke vzdálenému kuželu, dotýká se ho a poté běží co
nejrychleji ke startovní – cílové čáře, kde se dotkne kužele a v ten moment se zastavuje
čas. Hodnocení je uběhnout vzdálenost 4 x 10 metrů v co nejkratším čase.

• Test motorických schopností
Uchazeč stojí ve stoji spatném, na povel jde do dřepu lehá si na břicho do natažených
rukou i nohou, dále pokračuje zpět do dřepu a do stoje spatného. Cvik pokračuje ze
stoje spatného opět do dřepu, ze dřepu si lehá na narovnaná záda opět do natažených
rukou i nohou, poté pokračuje zpět do dřepu a stoje spatného. Každý přechod do stoje
spatného se počítá za jedno provedení. Hodnocení je pět opakování cviku na čas co
nejrychleji s důrazem na provedení cviku.

• Sestava s tyčí
Uchazeč ve stoje drží asi na šířku ramen za zády dřevěnou tyč. Poté se předkloní a obě
nohy protáhne přes tyč, následně jde přes sed na záda a opět nohy protáhne přes tyč
a postaví se. Hodnocení je pět opakování na čas co nejrychleji s důrazem na provedení
cviku.

• Kliky
Uchazeč je ve sporu ležmo s napnutýma rukama, poté ruce skrčí dotkne se hrudníkem
země a opět se na rukách zvedne do sporu ležmo. Ženy tento cvik vykonávají v kleče
a dále je provedení stejné jako u mužů. Hodnocení je počet opakování v časovém limitu
jedné minuty.

• Sedy lehy
Uchazeč začíná cvik v lehu na zádech. Nohy jsou mírně pokrčené a ruce jsou spojeny
prsty  za  zátylkem  s  lokty  dopředu.  Druhý  cvičenec  přidržuje  cvičence  za  kotníky.
Uchazeč  ohýbá  tělo  křížem  ke  kolenům,  pravým  loktem  se  dotýká  levého  kolena
a naopak. Hodnocení je počet opakování v časovém limitu jedné minuty.

37



 

• Běh v časovém limitu 12 minut – Cooperův test
Cooperův test fyzické zdatnosti je test,  při kterém se měří vzdálenost, kterou člověk
uběhne za rovných 12 minut. Test byl navrhnut v roce 1968 H. Cooperem pro účely
armády Spojených států amerických. Stejný test využívá v přijímacím řízení i Policie
české republiky. Test je prováděn na běžeckém oválu. Na pokyn startéra  účastníci testu
vyběhnou  a  spustí  se  časomíra.  Po  uplynutí  12  minut  startér  zvukovým  signálem
upozorní  účastníky  na  uplynutí  předepsané  doby  a  běžci  zastaví.  Pro  větší  přehled
mohou být účastníci opatřeni startovními čísly. Startér u každého běžce zapisuje počet
uběhnutých kol.
      Všechny  fyzické  testy  jsou  bodovány,  minimální  počet  bodů  pro  vyhovující
hodnocení je 72. U uchazečů jsou limity nastaveny podle věkových kategorií.

2.       Psychologické vyšetření
Psychologické  vyšetření  by  mělo  napomoci  odhalit,  zdali  je  uchazeč  vhodným
kandidátem  na  místo  strážníka  Městské,  Obecní  policie.   Jenom  psychicky  odolný
jedinec   je  schopen s  nadhledem a  bez  emocí  řešit  různé  konflikty  a  situace,  které
vyžadují rychlost rozhodování. Psychologické vyšetření  je v náboru nových strážníků
největším  kamenem  úrazu.  Zatím  co  fyzickými  testy  neprojde  přibližně  asi  15%
zájemců,  psychologické vyšetření nesplní 80% uchazečů. Psychotesty jsou převážně
zaměřeny na práci pod tlakem, přesnost a rychlost. Hlavní příčiny neúspěchu jsou19 ,,
Uchazeči  jsou  málo  odolní,  přecitlivělí  a  hlavně  nesamostatní,  což  je  příčina  volné
výchovy. Nejsou vedeni k praktickému životu. Pokud není něco podle jejich představ
snadno  se  rozčílí.  ,,  Psychotesty  jsou  srovnatelné  s  psychotesty  k  policii  státní.
Psychická odolnost je bezpodmínečně nutná už jenom proto, že nosí služební zbraň.
Strážník musí být povahově vyzrálý a stabilní. Hlavní příčinou neúspěchu je nevyzrálost
a  závislost  na rodičích.  Psychologické vyšetření  trvá  až  osm hodin.  Po absolvování
písemných testů následuje rozhovor s psychologem, kde se rozebírá co vedlo uchazeče
k odpovědím na otázky a zda byly odpovědi pravdivé. Městská policie Praha poskytuje
na svých stránkách on line cvičné psychotesty.

3.      Zdravotní testy
Zdravotní testy se skládají z různých vyšetření na odborných lékařských pracovištích.
Např.  rentgen  plic  a  srdce,  elektrokardiogram,  vyšetřeni  zraku  a  sluchu,  prověření
barvocitu.  Testy  krve  a  moči  zkoumají  obecné  věci,  ale  i  zda-li  není  uchazeč  HIV
pozitivní, nebo zda není uživatelem návykových látek. U žen je součástí zdravotních
testů i gynekologické vyšetření.

Teprve po absolvování všech kol výběrového řízení a vyhodnocení, je nový uchazeč
přijat do pracovního poměru strážníka Městské nebo Obecní policie, a stává se z něho
19 https://echo.24.cz/a/wZJJt/pychtesty-kosi-adepty-na-strazniky-z-petlset-proslo-jen-27

38



 

strážník čekatel. Po dobu pěti měsíců absolvuje odbornou základní přípravu. Základní
odborná příprava se skládá z tříměsíčního nástupního kurzu a účelem získání osvědčení
o splnění  stanovených odborných předpokladů strážníka.  Nástupní  kurz je  zakončen
závěrečnými  zkouškami  a  získáním  osvědčení.  Nástavbový  kurz  následuje  po
absolvování  nástupního  kurzu  v  délce  trvání  jednoho  měsíce.  Nástavbový  kurz  je
rozdělen na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je převážně zaměřena
na prohloubení a upevnění teoretických znalostí získaných v základním kurzu. Praktická
část poskytuje návod jak postupovat při provádění zákroků. Zákroky strážníka Městské
policie jsou v této části prakticky procvičovány v plné výzbroji a výstroji. Po úspěšném
ukončení  nástavbového  kurzu  pokračuje  nově přijatý  strážník  řízenou praxí.  Řízená
praxe probíhá pod dohledem instruktorů na různých útvarech Městské policie. Rozsah
řízené praxe je jeden kalendářní měsíc. Po absolvování všech tří částí je strážník zařazen
do  přímého  výkonu  služby.  Při  zařazování  do  výkonu  služby  jsou  zohledněny
požadavky  Městské  policie  hlavního  města  Prahy,  ale  je  i  přihlédnuto  k  žádostem
o zařazení jednotlivých strážníků.

      

39



 

7 VZDĚLÁVÁNÍ  MĚSTSKÝCH  POLICISTŮ

      Městská policie má plánovaný a propracovaný systém vzdělávání. Pro potřeby této

organizace jsou na vzdělávání uvolňovány nemalé finanční prostředky, které zajišťují

vysokou kvalitu vzdělávacích kurzů. Kvalita je u nástupního kurzu na prvním místě, ve

většině  případů  se  jedná  o  jakýsi  způsob  rekvalifikace,  i  když  uchazeč  splňuje

podmínky stanovené zákonem č. 553/1991 Sb. o Obecní policii pro práci u Městské

a Obecní policie. Uchazeč musí splňovat střední vzdělání s maturitou, fyzickou zdatnost

a zdravotní a psychologickou způsobilost. Nástupní kurz budoucího strážníka připravuje

na zcela odlišné povolání než doposud vykonával, z tohoto důvodu musí být kvalita

nástupního kurzu na prvním místě. Uchazeč si musí během krátké doby osvojit mnoho

nových  teoretických  znalostí  a  praktických  dovedností.  Městská  policie  disponuje

Útvarem pro vzdělávání. Tento útvar je zaměřen nejen na nástupní školení, zvyšování

a  prohlubování  získaných  znalostí,  procvičování  praktických  dovedností,  ale  také

zajišťuje.

• fyzickou a střeleckou přípravu

• výcvik sebeobrany

• nácvik používání donucovacích prostředků

• výcvik řidičů

• kurz za účelem získání zbrojního průkazu

• provádění nástupních kurzů za účelem získání osvědčení strážníka

• přezkušování praktických dovedností

• zajišťování aktualizací právních a jiných předpisů a jejich proškolování

• zpracování koncepce vzdělávání

• zajišťování prolongačních kurzů

40



 

Tak velká organizace jako je Městská policie se neobejde bez systémového plánování

vzdělávání  a  vytvoření  učící  se  organizace.  Podle  zákona  č.  553/1991  Sb.  výcvik

používání  zbraně,  donucovacích  prostředků,  praktických  dovedností  a  nástupní  kurz

zajišťují jednotlivé obce. Nástupní kurz se musí uskutečnit do šesti měsíců od  přijetí

nového strážníka do pracovního poměru.   V případě neuskutečnění nástupního kurzu do

šesti měsíců od nástupu musí budoucí strážník opakovat výběrové řízení. Ve větších

městech  fungují  vzdělávací  zařízení,  ve  kterých  jsou  rozšiřovány  odborné  znalosti

strážníků Městské policie. Další formou jak vzdělávat strážníky je možnost využívat

soukromých  vzdělávacích  zařízení,  kde  je  zajištěna  vysoká  odborná  profesionální

úroveň,  která  vyhovuje  přípravě  městských  obecních  strážníků.  V  mimořádných

případech  lze  povolit  budoucímu  strážníkovi  i  individuální  vzdělávání  formou

samostudia,  tato  zmíněná  forma  samostatné  přípravy  je  ojedinělá.  S  narůstajícími

pravomocemi je  zapotřebí  nejen   kvalitní  odborná příprava,  ale  také aktivní  přístup

budoucího strážníka.  Strážník  čekatel  musí  zvládnout  velký  objem učiva  z  odborné

a praktické přípravy ve velmi krátkém čase. Odborná příprava společně s praktickou

přípravou  je  uzavřena  složením závěrečné  zkoušky.  Po  úspěšném složení  závěrečné

zkoušky získává strážník čekatel osvědčení, které je nutné k výkonu tohoto povolání

a ze strážníka čekatele se stává plnohodnotný strážník. Městská policie hl.  m. Prahy

disponuje  vlastním  střediskem  pro  vzdělávání  strážníků.  Útvar  vzdělávání  Městské

policie hl. m. Prahy je podle struktury zařazen do celoměstských útvarů Městská policie

hl. M . Prahy.

7.1 Městská policie hlavního města Prahy – Útvar vzdělávání

      Útvar  vzdělávání  Městské  policie  hlavního  města  Prahy již  25  let  poskytuje

vzdělávání svým strážníkům. Za tuto dobu prošlo tímto útvarem tisíce strážníků. Útvar

vzdělávání  poskytuje  další  profesní  vzdělávání  nejenom  strážníkům  čekatelům,  ale

i  stávajícím strážníkům.  Tento  útvar  poskytuje  teoretické  a  praktické  znalosti,  které

následně  strážníci  plně  využívají  při  výkonu  služby.  Pro  dobré  fungování  Útvaru

vzdělávání je nutná spolupráce s jednotlivými ředitelstvími Městské policie, výkonnými

útvary, ale i s Inspekcí Městské policie. Na základě spolupráce se zmíněnými útvary

jsou na jejich požadavky zpracovány a vytvořeny různá školení, popřípadě i kurzy, kde

41



 

jsou probrány a zopakovány různé legislativní problémy. V případě mimořádné události

je událost rozebrána a následně jsou navrhnuta opatření,  která mají těmto událostem

zabránit.  Útvar  vzdělávání  je  zodpovědný  za  nástupní  a  prolongační  kurzy,  dále  se

zaměřuje na aktualizace  legislativních nařízení.

      Městská policie hl. m. Prahy vznikla v roce 1992. Do roku 1994  bylo zajišťováno

vzdělávání  městských  policistů  prostřednictvím  Policie  České  republiky  ve  Střední

policejní  škole Hrdlořezy.  Od roku 1994 začíná fungovat  Útvar  vzdělávání  Městské

policie hlavního města Prahy. Útvar byl lokalizován na Praze 4, Budějovická. V těchto

provizorních  podmínkách  bylo  dosahováno  výborných  vzdělávacích  výsledků  i  na

vzdory  potížím  s  tělocvičnou  potřebnou  pro  procvičování  praktických  dovedností

a sebeobrany. V té době byla tělocvična umístěna na Praze 3 a musel se celý vzdělávací

kurz  přesouvat,  což  bylo  časově  náročné  a  docházelo  ke  skluzům  ve  výuce.

Z uvedených důvodů bylo nutné vyhledat nový vhodný objekt pro Útvar vzdělávání,

který by splňoval všechny nároky na moderní výuku soustředěnou na jednom místě. Od

roku 1998 byl Útvar vzdělávání přemístěn z Prahy 4 na Prahu 8 do areálu Magistrátu

hlavního města Prahy Kundratka. V těchto prostorech se začal budovat nový moderní

areál, který bude splňovat všechny požadavky náročné  výuky.  Areál Městské policie

hlavního  města  Prahy  nyní  disponuje  moderními  učebnami  pro  výuku   vybavené

audiovizuální  technikou,  učebnami pro výuku anglického jazyka,  učebny pro výuku

taktické přípravy. Areál je dále vybaven dvěma tělocvičnami, prostorami pro taktickou

přípravu.  Chloubou  místního  areálu  je  laserová  střelnice,  která  je  využívána  pro

upevnění  správných  návyků  pro  praktické  použití  zbraně.   Po  zvládnutí  správné

manipulace se zbraní na laserové střelnici následuje praktické procvičení střelby. Pro

tyto  účely  je  využívána  střelnice  poblíž  Mělníka.  Samozřejmostí  je  i  odpovídající

sociální zázemí se šatnami pro frekventanty a kabinety pro lektory.

7.2 Odborná příprava

     Délka  jedné  vyučovací  jednotky  je  stanovena  na  90  minut  výuky.  Během

vyučovacího  dne  frekventanti  absolvují  čtyři  vyučovací  jednotky.  V  jednotlivých

výukových  blocích  jsou  probírány  teoretické   a  praktické  přípravy.  Výukové  bloky

42



 

teoretické  a  praktické  přípravy  na  sebe  navazují  v  logických  ucelených  celcích.

U jednotlivých předmětů je důležité zvolení správné výukové metody. U teoretických

předmětů je upřednostňována forma přednášek a dialogická metod. Jsou to převážně

předměty z oblasti právních norem a obecních nařízení, kde je důležitý srozumitelný

výklad. U praktických předmětů je více uplatňována metoda názornosti a praktického

procvičování.  U  teoretické  i  praktické  přípravy  je  nutný  aktivní  přístup  ze  strany

účastníků  kurzu.  Nejnáročnější  metoda  pro  školící  lektory  je  dialogická  metoda

a diskuse s účastníky vzdělávacího kurzu. Pro lektora jsou nutností  obsáhlé vědomosti

z  různých oborů.  V kurzu   musí  být  zohledněna i  nesourodá  odborná  úroveň.  Jiné

odborné vědomosti má například bývalý policista a jiné absolvent střední školy. Dále

jsou při začátku kurzu zohledněny i věkové rozdíly účastníků. Rozdíly v počátečním

vzdělání účastníků jsou v průběhu  kurzu vyrovnány a všichni jsou na stejné takzvané

startovní čáře. Vzdělávací instituce Městské policie jsou kromě vzdělávacího zařízení

Hlavního města  Prahy,  také  v  Plzni,  Brně  a  Ostravě.   Všechny zmíněné vzdělávací

útvary  mají  akreditaci  zařízení  u  Ministerstva  školství,  mládeže  a  tělovýchovy

k provádění rekvalifikace uchazečů o zaměstnání strážníka Městské a Obecní policie.

Do oblasti odborné přípravy patří i vstupní školení o bezpečnosti a zdraví při práci. Toto

školení  musí  být  provedeno  hned  následující  den  po  přijetí  strážníka  čekatele  do

pracovního  poměru.  Školení  bezpečnosti  práce  provádí  vyškolený  technik  z  oboru

bezpečnosti práce a požární ochrany. Školení je plánováno na celý jeden den. Školení

bezpečnosti  práce  probíhá  na  Útvaru  vzdělávání,  který  za  toto  školení  zodpovídá.

Školení o bezpečnosti práce a požární ochrany je nutností, aby se strážník čekatel mohl

pohybovat  po  areálu  Útvaru  vzděláváni  Kundratka.  Po  absolvování  bezpečnostního

školení je strážník čekatel zařazen do nástupního kurzu Městské policie hlavního města

Prahy.

7.3 Nástupní kurz

      Nástupní kurz je realizován pro strážníky čekatele, kteří splnily předpoklady pro

výkon povolání stanovené zákonem a absolvovali vstupní školení o bezpečnosti práce

a  požární  ochraně.  Nástupní  školení  lze  přirovnat  k  rekvalifikačnimu  kurzu,  neboť

k Městské policii se hlásí zájemci z různých povolání a různého věku. Rekvalifikace

43



 

slouží  k  osvojení  znalostí  a   dovedností  pro výkon nového povolání.  Nástupní  kurz

slouží k prohloubení a získání znalostí v oblasti legislativy, psychologie, komunikace

a upevnění praktických návyků potřebných pro výkon služby. Výsledkem nástupního

kurzu je získání osvědčení pro výkon povolání strážníka Městské policie hlavního města

Prahy. Nástupní kurz je realizován v délce tří měsíců, vždy od pondělí do pátku. Je to

primární  vzdělávací  školení.  V nástupním kurzu  jsou  probírány  základní  všestranné

dovednosti nutné pro základní výkon služby. V průběhu dalšího výkonu služby se může

stát strážník specialistou. Nástupní kurz je realizován formou středoškolské výuky tzn.

formou  přednášek  a  průběžného  zkoušení.  Celý  kurz  je  zakončen  závěrečnými

zkouškami.  Ke  zkouškám  může  být  puštěn  strážník,  který  nejen  prošel  základním

kurzem,  ale  musí  mít  zvládnuté  použití  zbraně  a  donucovacích  prostředků.  Použití

zbraně  a  manipulace  se  zbraní  je  procvičováno  při  praktické  výuce.  Prakticky  je

procvičováno  i  použití  donucovacích  prostředků.  Na  úseku  plánování  výuky  je

zohledněna návaznost  jednotlivých předmětů  s  praktickým výcvikem.  Strážník  musí

nejprve znát právní předpisy a nařízení a poté je umět aplikovat do praktického výkonu

služby.  Musí  znát  například  paragraf  příslušného zákona a  odůvodnění  použití  pout

a zda-li  je použití  pout oprávněné.  Nejprve teorie a následně praxe. Městská policie

hlavního  města  Prahy  je  ozbrojená  složka,  proto  strážník  musí  v  nástupním  kurzu

absolvovat  školení  za  účelem  získání  zbrojního  průkazu  skupiny  D.  Bez  tohoto

zbrojního průkazu nemůže složit závěrečnou zkoušku. Podmínky pro získání zbrojního

průkazu  jsou  stanoveny  zákonem  č.  119/2002  Sb.  o  Zbraních  a  střelivu  konkrétně

v paragrafu 16 – 30. Skupina D :20,, Skupina D pro výkon zaměstnání nebo povolání

je vyžadována pro zaměstnání, kde je třeba mít palnou zbraň (obecní policie, ochranky,

převozy peněz apod.). Opravňuje k držení či nošení zbraně zaměstnavatele při výkonu

zaměstnání, ovšem pouze skrytě  (s  výjimkou  obecní  policie  a  zaměstnanců  ČNB).

Držitel zbrojního průkazu skupiny D je povinen absolvovat dvakrát častěji zdravotní

prohlídku,  tedy každých pět  let..,,   Školení  za  účelem získání  zbrojního průkazu je

zakončeno závěrečnou zkouškou. Zkouška má tři části a je vykonána před zkušebním

komisařem,  který  je  jmenován  Ministerstvem vnitra  České  republiky.  První  část  se

skládá  z  písemného  testu.  Druhá část  zkoušky  má  prověřit  zda-li  žadatel  o  zbrojní

průkaz dostatečně zvládl manipulaci se zbraní a zná její hlavní části. Třetí část zkoušky
20 Zákon č . 119/2002 Sb. o Zbraních a střelivu

44



 

je zaměřena na bezpečné ovládání zbraně při střelbě, žadatel musí vystřelit pět ran ze

vzdálenosti  deseti  metrů  na  terč  a  musí  mít  minimálně  čtyři  zásahy  z  pěti.  Před

závěrečnými zkouškami musí budoucí strážníci vykonat ještě jednu zkoušku. Zkouška

odborné způsobilosti  se skládá z používání služební zbraně a zvládnutí oprávnění pro

použití donucovacích prostředků.

7.3.1 Teoretická část vzdělávání

       V teoretické části je systematicky naplánována výuka v návazných celcích. Výuka

je zaměřena na důkladné probrání stanovených osnov, které se převážně týkají zákonů

a nařízení. Výuku zajišťují odborně vyškolení lektoři s patřičným vzděláním. Vyučovací

hodina trvá 90 minut s patnácti minutovými přestávkami po každém vyučovacím bloku.

Mezi třetím a čtvrtým vyučovacím blokem je hodinová přestávka na oběd. Při výuce je

nutností, aby se každý účastník výuky aktivně zapojil do probírané problematiky. Lektor

nejprve seznámí účastníky s probíraným tématem a následně formou otázek a odpovědí

spolupracuje s frekventanty. V případě problému se k tématu vrátí a znovu ho vysvětlí.

Tato  dialogická  metoda  je  hlavně  používána  při  výuce  právních  předpisů  a  norem.

Dialogická  metoda  vede  k  zapojení  všech  účastníků  do  výuky,  k  upevnění  nově

získaných vědomostí a lepší pochopení probíraného tématu. V teoretické přípravě jsou

probírány následující předměty.

• Trestní právo

• Zákon o přestupcích

• Zákon o obecní policii

• Zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek

• Správní právo

• Ústava Listina základních práv a svobod

• Zákon o obcích

• Dopravní služba

45



 

• Kriminalistika

• Psychologie

• Živnostenský zákon

• Vyhlášky hlavního města Prahy

• Integrovaný záchranný systém

• Zákon o Policii České republiky

      Důkladně  probrat  všechny  zmíněné  předměty  ve  třech  měsících  není  vůbec

jednoduché. Klade to velké nároky jak na lektory, tak na frekventanty. Strážníci čekatelé

se  musí  věnovat  zmíněným  předmětům  i  po  skončení  výuky  formou  samostudia.

V nástupním kurzu  převažuje  větší  důraz  na  probírání  teoretických  znalostí  než  na

procvičování praktických dovedností.

Trestní právo – Trestní řád zákon č. 141/1961 Sb. o Trestním řízení soudním. Smyslem

výuky je strážníkům přiblížit problematiku trestního práva a seznámit je s jeho základy.

Trestní  právo  jako  výukový  předmět  je  velice  obsáhlé,  a  proto  jsou  strážníkům

poskytnuty jeho základy k utvoření jejich právního vědomí. V předmětu jsou seznámeni

se základními trestnými činy, se kterými se nejvíce mohou setkat při výkonu své služby.

Důležité je naučit budoucí strážníky umět rozlišit, co je trestný čin a co je přestupek

a  určit  jejich  nebezpečnost  pro  společnost  a  umět  trestné  činy  nebo  přestupky

kvalifikovat.  Výuka  se  věnuje  trestnímu  právu  hmotnému  a  trestnímu  právu

procesnímu.  Trestní právo hmotné obsahuje normy o podmínkách a způsobech trestání

a dále vymezuje, co jsou to trestné činy a jaké tresty se za ně ukládají. Pramen trestního

práva je trestní zákon č. 40/2009 Sb.. Trestní zákon je členěn do hlav. Má dvě části,

obecnou část a zvláštní část. V obecné části je specifikováno co je to trestný čin, sankce

a  účinnost  působnost  tohoto  zákona.  Trestní  právo  procesní  jsou  to  právní  normy

upravující trestní řízení. Jsou to postupy k zjišťování trestných činů a  jejich pachatelů,

ukládání  trestů a  výkon trestů .  Pramenem trestního  práva  procesního je  trestní  řád

141/1961 Sb. Této problematice je věnováno 65 hodin výuky.

46



 

Zákon o přestupcích – zákon č. 200/1990 Sb. zákon o přestupcích a zákon č. 250/2016

Sb.  Zákon  o  odpovědnosti  za  přestupky  a  řízení  o  nich.  Cílem výuky  je  strážníky

čekatele seznámit, jaké jsou základní přestupky, jak je odlišit od trestních činů, jaké

sankce lze za  přestupky udělit  a  odpovědnost  za přestupek.  Tento  zákon je  probrán

podrobněji z důvodu, že strážníci se při výkonu služby s přestupky setkávají nejčastěji.

Zákon je probírán celý.  Přestupek je zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje

zájem společnosti a je za přestupek výslovně označeno v zákoně o přestupcích nebo

zákoně jiném. Zákon je  rozdělen na dvě části,  obecní a zvláštní  část.  Strážníci  jsou

seznamováni  se  skutkovými  podstatami  jednotlivých  přestupků  a  sankcemi  za  ně.

Přestupky  jsou  specifikovány  i  v  jiných  zákonných  normách,  například  v  Zákoně

o provozu na pozemních komunikacích. Probírané problematice je věnováno 60 hodin

výuky.

Zákon o  Obecní  policii –  je  to  nejdůležitější  zákon  pro  strážníky  městské  obecní

policie. V zákoně 553/1991 Sb. o Obecní policii je uvedeno vše co se týká organizace

a řízení Obecní policie, podmínky, které musí splnit uchazeč o povolání strážníka, jsou

zde také uvedeny povinnosti  a oprávnění.  Obecní policie je ozbrojený sbor,  který je

v pracovním poměru obce. Zřízení Obecní nebo Městské policie je rozhodnutí města

nebo  obce.  Nejdůležitější  část  zmíněného  zákonu  jsou  povinnosti  strážníka  a  jeho

oprávnění. Povinnosti a oprávnění musí každý strážník znát dokonale  pro jeho budoucí

výkon služby. U závěrečných zkoušek jsou oprávnění a povinnosti hlavním tématem

k úspěšnému složení závěrečných zkoušek.

 
21,, Oprávnění strážníků

§ 11

Oprávnění požadovat vysvětlení
§ 12
Oprávnění požadovat prokázání totožnosti
§ 13
Oprávnění předvést osobu
§ 14

21 Zákon č. 553/1991 Sb. o Obecní policii § 11 – 17 § oprávnění strážníka
47



 

Oprávnění odebrat zbraň
§ 15
Oprávnění zakázat vstup na určená místa
§ 16
Oprávnění otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor
§ 17
Oprávnění odejmout věc

Zákon  o  ochraně  zdraví  před  škodlivými  účinky  návykových  látek –  zákon  č.

35/2007 Sb. Strážníci Městské policie dbají na dodržování tzv. protikuřáckého zákona.

Jedná  se  o  ochranu  zdraví  mladistvých  osob.  Jde  o  kontroly  prodeje,  podávání

a dodržování  zákazu kouření,  podávání  a  prodej  alkoholických nápojů.  Tento zákon

postihuje  nejen  osoby  právnické,  ale  i  fyzické.  Budoucí  strážník  se  musí  s  tímto

zákonem  seznámit.  Městská  policie  hlavního  města  Prahy  disponuje  speciálním

vozidlem pro odvoz osob podnapilých.  Ustanovení  §  17 b tohoto  zákona umožňuje

použití  zmíněného  vozidla  i  mimo  obvod  obce.  22,,  §  17b  Strážník  je  oprávněn

zabezpečovat  dopravu  osob  do  zdravotnického  zařízení  nebo  do  protialkoholní

a protitoxikomatické záchytné stanice podle jiného právního předpisu15a) i mimo území

obce, která zřídila obecní policii nebo která je smluvní stranou veřejnoprávní smlouvy

podle § 3a nebo 3b. Povinnosti a oprávnění podle zákona může strážník plnit pouze v

rozsahu nezbytném pro zajištění dopravy této osoby a jejího umístění do protialkoholní

a  protitoxikomatické  záchytné  stanice.  ,,  Případné  porušení  tohoto  zákona  vykazuje

skutkovou podstatu přestupku. Strážník je oprávněn řešit v blokovém řízení případně

předat případ do správního řízení. Strážník je oprávněn provádět u mladistvých osob

orientační  zkoušky   na  přítomnost  alkoholu  a  dalších  návykových  látek.  Z  těchto

důvodů je zmíněný zákon zařazen do výukových osnov v rozsahu 6 hodin.

Ústavní právo – Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Listina základních práv a svobod zákon

č.2/1993  Sb.  ve  znění  ústavního  zákona  č.  162/1998  Sb.  Ústava  je  základní  zákon

každého státu  od kterého se všechny zákony odvíjejí  a  nesmí být  s  tímto zákonem

v rozporu.  Druhým základním zákonem České republiky  je  Listina  základních  práv

a svobod, vychází z principů právního státu obsahuje šest hlav a čtyřicet čtyři článků.

V Listině základních práv a svobod je v článku osm  uvedeno právo na osobní svobodu.

22 Zákon č. 65/2017 Sb. zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek § 17 b
48



 

Tento článek je pro policii velice důležitý. 23 ,, Třetí  odstavec článku 8 výslovně uvádí

časový limit zadržení a ústavněprávně vymezuje rámec pro navazující zákonnou úpravu

– trestní řád a  zákon o Policii České republiky. Odstavec 4 upravuje podmínky, které

musejí být splněny v případě zatčení. ,, Další  důležitý článek, tohoto zákona, který je

nutné respektovat zejména u policejních zákroků. Je to  článek č. 10  Listiny základních

práv  a  svobod.  Tento  článek pojednává o  lidské  důstojnosti.  24 ,,  Listiny  má každý

právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost, osobní čest, bodrá pověst a chráněno

jeho  jméno.  Čl.  10  odst.  2  Listiny  garantuje  ochranu  každého  před  neoprávněným

zasahováním do soukromého a rodinného života.  Postup,  který je zákonem dovolen,

nelze za neoprávněný zásah považovat. ,, Jak již bylo zmíněno je to základní zákon,

který  upravuje  práva  a  svobody  občanů.  Strážníci  čekatelé  se  s  tímto  základním

zákonem seznamují formou přednášek v rozsahu 15 hodin.

Zákon  o  obcích –  Zákon  č  128/2000  Sb.  V tomto  zákoně  je  uveden  pojem obec

a postavení obcí ,  dále je zde vysvětlen pojem obec, město, městys, statutární město

a jejich působnosti.  Obec, která má více něž 3000 obyvatel může být městem. Obce

nebo města mohou si zřizovat Obecní – Městskou policii. Název Městské nebo Obecní

policie  se  liší  pouze  v  působnosti,  zda-li  je  policie  zřízena  v  obci  nebo městu.  Ve

zmíněném  zákoně  jsou  uvedeny  klíčové  pojmy  jako  jsou  působnost  obce,  správa,

veřejná správa, samospráva. Strážník městské – Obecní policie je zaměstnancem města

nebo obce a tudíž se musí s tímto zákonem seznámit. Přednášky k tomuto tématu jsou

v rozsahu dvou vyučovacích bloků 2 x 3 hodiny.

Dopravní služba - Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích a  zákon  č.  193/2018  Sb.  o  změnách  některých  zákonů.  Jednou

z nejdůležitějších činností Městské – Obecní policie je dohled nad silničním provozem.

Tomuto předmětu je věnována značná pozornost. Budoucí strážníci budou při výkonu

používat také vozidla s právem přednosti  jízdy  a i z tohoto důvodu musí znát dokonale

zákon o provozu vozidel na pozemních komunikacích. Mezi oprávnění strážníků patří

zastavování vozidel a  řešení přestupků v dopravě.   Strážník musí dokonale znát  jak

provádět pokyny k zastavení vozidla nebo vozidel, dále musí ovládat řízení dopravy

23 Zákon č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod článek č. 8
24 Zákon č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod článek č. 10 odst. 1. 2.

49

https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon_o_Policii_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Osobn%C3%AD_%C4%8Dest&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zat%C4%8Den%C3%AD


 

v případě autonehody. Pokyny k zastavení vozidla jsou důležité neboť strážníci v době

školní  docházky  dohlížejí  nad  přechody  pro  chodce  v  blízkosti  škol.  Zmíněnému

předmětu je věnováno 25 hodin výuky.

Kriminalistika – Zabývá se shromažďováním a zajišťováním stop na místě trestného

činu. Důkladné zajištění stop a provedení prvotních úkonů je důležité pro následující

vyšetřování a dokazování. Kriminalistika je důležitá pro vytváření vyšetřovacích teorií.

Nezřídka se stává, že strážníci jsou na místě trestného činu jako první. Strážníci musí

umět  provést  prvotní  opatření  na  místě  trestného  činu.  Mezi  prvotní  opatření  patří

zajištění  a  zabezpečení  stop  a  dokázat  místo  trestného  činu  předat  vyšetřujícím

orgánům. Na místě trestného činu je důležité umět se dívat. V některých případech je

potřeba oběti trestného činu poskytnout první pomoc. Nezřídka je potřeba oběť nebo

svědky okamžitě vytěžit za pomoci základních kriminalistických otázek ,, Kdy ? Kdo ?

Proč ? Za jakým účelem ? Jakým způsobem ?  A získané prvotní informace předat

kriminalistům.  Budoucí  strážníci  se  s  tímto  vyučovacím  předmětem  seznamují

v rozsahu 25 hodin.

Psychologie – Důležitý předmět nejen pro strážníky, ale pro všechny profese pracující

s  lidmi.  Strážník  při  výkonu svých pravomocí  je  mnohdy vystaven stresu.  V tomto

předmětu  se  naučí  základy  psychohygieny,  jak  bojovat  se  stresem a  jak  relaxovat.

Strážník  si  musí  umět  udělat  úsudek  a  správný  odhad  osoby  proti  níž  například

zakročuje.  Budoucí  strážník  bude  při  svém  výkonu  služby  v  kontaktu  s  různými

osobami  z  různých  vrstev  společnosti.  Dobré  komunikační  schopnosti  jsou  velká

výhoda  obzvláště,  když  pobýváte  vážnosti  veřejného  činitele.  Tomuto  předmětu  je

věnováno 27 hodin výuky.

Živnostenský zákon –  Zákon č.  455/1991 Sb. Pro strážníky je  důležité  se s tímto

zákonem seznámit alespoň rámcově. Strážník Obecní policie má oprávnění ke vstupu do

živnostenských provozoven za účelem kontroly nebo na oznámení  občanů.  V tomto

předmětu jsou seznámeni strážníci s druhy živností. Tomuto předmětu je věnováno 10

hodin výuky.

50



 

Vyhlášky hlavního města Prahy – V tomto předmětu jsou budoucí strážníci seznámeni

se základními vyhláškami důležitými pro jejich výkon služby. Některé vyhlášky jsou

platné pouze na území hlavního města, které musí občané dodržovat. Například modré

parkovací zóny v centru, pobíhání psů na volno, konzumace alkoholických nápojů na

veřejném prostranství, dodržování zákazu kouření atd.. Dodržování závazných vyhlášek

strážníci při hlídkové službě kontrolují a postihují. Ze zmíněných důvodů je nutné znát

přesné znění vyhlášek. Tomuto předmětu je věnováno  8 hodin výuky.

Integrovaný záchranný systém –  Do jednotného záchranného systému jsou zařazeni,

Hasiči,  Policie  ČR, Zdravotní  záchranná služba,  Báňská  záchranná služba  a  Obecní

policie.  Jednotné  telefonní  číslo  integrovaného  záchranného  systému  je  číslo  112.

Obecní  policie  v  případě  mimořádných  událostí  spolupracuje  se  všemi  složkami

záchranného systému. Strážníci čekatelé jsou seznamováni  jak Integrovaný záchranný

systém funguje. Důležitou částí  je vědět jaká je spolupráce jednotlivých složek a jaké

mají jednotlivé součásti úkoly. Tomuto předmětu je věnováno 6 hodin výuky.

Zákon o policii.  ČR – Zákon č.  273/2008 Sb. Strážníci  Obecní  policie velice úzce

spolupracují  s  Policií  ČR.  V  současné  době  se  pravomoci  a  povinnosti  obecních

strážníků  přibližují pravomocem a povinnostem policistům státní policie. Obě policie si

vyměňují poznatky a setkávají se při mimořádných bezpečnostních opatřeních, kde si

přesně vymezí své úkoly. Obecní a státní policisté se často potkávají při společných

dopravních akcích, ale i na místech, kde byl spáchán trestný čin. Spolupráce s obcemi je

stanovena  v  zákoně  273/2008  Sb.  v  §  16.  Policie  ČR  provádí  na  žádost  Obecní

a  Městské  policie  různá  školení.  Z  důvodu  úzké  spolupráce  se  budoucí  strážníci

seznamují se zákonem o Policii ČR. Hlavní část je věnována rozdílům v oprávněních

stáních a obecních policistů. Zmíněný zákon je proškolen v rozsahu 10 hodin.

7.3.2 Praktická část vzdělávání

      V praktické části  nástupního kurzu jsou probrány a zdokonalovány dovednosti

důležité  pro  výkon  služby.  Praktická  část  je  zaměřena  na  zdokonalení,  zvládnutí

manipulace  se  zbraní,  výuku  praktické  střelby,  taktiku  zákroku,  zdravotní  příprava,

fyzická  kondice  a  zvládnutí  prvků  sebeobrany.  Výuku  zmíněných  praktických

51



 

dovedností mají na starosti instruktoři odborného výcviku. Instruktoři jsou specialisté

v jednotlivých oborech ( střelba, sebeobrana, taktika ).

Střelecká příprava – Obecní a Městská policie je ozbrojený sbor. Součástí nástupního

kurzu je získání zbrojního průkazu skupiny  D  . Skupina D zbrojního průkazu je určena

k  výkonu  povolání.  V  nástupním  kurzu  jsou  frekventanti  seznámeni

s taktickotechnickými daty jednotlivých zbraní používaných u Obecní policie. Součástí

střelecké přípravy je také rozborka a sborka zbraně a nácvik odstraňování nejběžnějších

závad při střelbě. Po dokonalém zvládnutí ovládání zbraně následuje praktická výuka

střelby na certifikované střelnici. Pro účely praktické výuky střelby si Městská policie

střelnici pronajímá.

Taktická  příprava –  Pro  strážníky  je  velice  důležité  dokonale  zvládnout  taktiku

zákroku.  Nácvik  taktiky  probíhá  opět  pod  vedením  zkušených  instruktorů.  Výcvik

probíhá ve speciálních prostorech určených pro nácvik taktiky. Procvičuje se postup při

kontrole  dokladů  a   bezpečná  vzdálenost  strážníků  při  této  kontrole,  jak  jednat

s osobami podnapilými,  jak zklidnit  agresivní osobu.  Dobré zvládnutí  taktiky může

chránit zdraví i život strážníků. Taktika vstupu do místností, kde se odehrává protiprávní

jednání je velice důležitá, i obyčejná hádka mezi manželi se může rychle otočit proti

strážníkům. Taktická příprava je nutná pro různé činnosti strážníků. Při nácviku taktiky

je využívána audiovizuální technika. Postupy frekventantů jsou nahrávány a následně

vyhodnoceny za účelem odstranění chyb.

Fyzická kondice a sebeobrana – Dobrá fyzická kondice je předpokladem pro úspěšné

zvládnutí  služebních  zákroků.  Každý  strážník  by  měl  dbát  o  svou  dobrou  fyzickou

kondici. Fyzická kondice je prověřována jednou za tři roky. Strážník se musí na fyzické

prověrky připravit, aby dosáhl co nejlepších výsledků a hodnocení vyhověl. Z těchto

důvodů by si měl každý strážník  zvyšovat svou fyzickou kondici i ve svém volném

čase např. návštěvy fit center, kondiční běh atd. Důraz instruktorů je kladen na dobré

zvládnutí  předepsaných prvků sebeobrany.  Instruktoři  při  výuce sebeobrany vědí,  že

někteří  budoucí  strážníci  se  setkávají  se  sebeobranou  poprvé.  Sebeobrana  je  velice

důležitá  při  provádění  závažných  služebních  zákroků,  kde  jsou  použity  donucovací

prostředky.  Nácvik  sebeobrany  je  intenzivní  a  trvá  několik  dní.  Jsou  procvičovány

52



 

jednotlivé  modelové  situace,  se  kterými  se  mohou  strážníci  setkat  při  výkonu  své

služby.  Jednou  ze  základních  situací  je  použití  donucovacího  prostředku  pout.

Frekventanti se naučí zásady jak agresivní osobu zpacifikovat takovým způsobem, aby

bylo  možné  pouta  nasadit.  Postupy  používání  sebeobrany  proti  krátkým  bodným

zbraním je nutné si kvalitně zafixovat, a proto je nutné nácviku se věnovat i ve volném

čase.  Dobré  zvládnutí  sebeobrany  může  strážníkům chránit  zdraví  mnohdy  i  život.

Sebeobrana je jednou z částí závěrečných zkoušek.

Zdravotní  příprava –  Strážník  Městské  policie  musí  zvládat  základy  zdravovědy.

Nejdůležitější část zdravotní přípravy je věnována činnostem zachraňující život.  Jedná

se o masáž srdce a dýchání z úst do úst. Strážník musí také zvládnout umístění osoby do

stabilizované polohy,  dále  musí  zvládat  proti  šoková opatření.  Strážníkům se  velice

často  stává,  že  jsou  na  místě  neštěstí  nebo autonehody dříve  než  záchranná služba.

Například  u autonehody mohou rozhodovat  sekundy zda-li  bude osoba žít  nebo ne.

Umění  včasného  odborného  zákroku  strážníkům  zachraňuje  životy.  První  pomoc

v nástupním kurzu školí odborníci ze Záchranné služby hlavního města Prahy. Při výuce

jsou  využívány  pomůcky,  na  kterých  si  mohou  frekventanti  procvičit  jak  správně

provádět masáž srdce a dýchání z úst do úst. K nácviku ošetření krvácení a zlomenin se

využívají  figuranti.  Strážníci  zkouší  jeden  na  druhém zafixovat  zlomeniny  a  ošetřit

krvácení. Do výuky zdravovědy je také zařazeno , jak přistupovat k osobám, které mají

špatné hygienické návyky nebo jsou značně zanedbané. K výuce jsou často používány

výukové filmy první pomoci.

      Útvar vzdělávání hlavního města Prahy zajišťuje školení prolongačních kurzů. Po

absolvování nástupního kurzu a úspěšném složení závěrečných zkouše strážník obdrží

osvědčení k výkonu povolání strážníka Městské – Obecní policie. Osvědčení se vydává

na dobu tří let. Před uplynutím této doby cca. tři měsíce před koncem osvědčení musí

každý strážník nastoupit do prolongačního kurzu. V tomto kurzu jsou probrány získané

vědomosti  více  do  hloubky  a  jsou  zde  i  konzultovány  nové  zkušenosti  získané  ve

službě. Prolongační  kurz trvá v rozsahu pěti dnů a zakončen závěrečnými zkouškami

a  vystavení  prodloužení  osvědčení  na  další  tři  roky.  Strážníci  jsou  povoláni  do

prolongačního kurzu interním předpisem ředitele Městské policie hlavního města Prahy.

53



 

Za vyslání strážníků do kurzu odpovídají ředitelé jednotlivých útvarů. V prolongačním

kurzu je probírána stejná problematika jako u nástupního kurzu. Jedná se o opakování

a  prohloubení  získaných  vědomostí.  Závěrečné  zkoušky jsou vykonané  před  komisí

Ministerstva vnitra a jsou totožné jako u nástupního kurzu,  formou písemného testu

a ústního přezkoušení. Do prolongačního kurzu vzhledem k jeho délce  je nutné, aby

strážník přišel již připraven.

Speciální kurzy – Do těchto kurzů jsou zařazováni strážníci podle požadavků obce.

Jedná se kurzy, které se věnují manažerskému řízení a se strážníky se po absolvování

počítá na vedoucí funkce. Kurzy jsou zaměřeny na určitý výkon funkce. V kurzech jsou

probírány  manažerské  dovednosti,  výpočetní   a  administrativní  dovednosti,  výuka

jazyků.  Speciální  kurzy  jsou  také  pořádány,  když  je  potřeba  proškolit  strážníky  ve

změnách v zásadních nařízeních nutných pro výkon služby a změny v legislativě. Jde

o prohlubování profesního vzdělávání a rozšiřování si kvalifikace.

Speciální kurz – Je kurz určený pro strážníky z přímého výkonu služby. Výcvik je

speciálně zaměřen na prohlubování sebeobrany a zdokonalení  používání donucovacích

prostředků a taktických postupů. Speciální výcvik navazuje na střelecký výcvik, kterým

musí  projít  každý strážník v přímém výkonu služby dvakrát  do roka a  v nepřímém

výkonu  jedenkrát  za  rok.  Každý  strážník  Městské  a  Obecní  policie  vlastní  průkaz

odborné kvalifikace strážníka. Do průkazu si nechává svoji účast na fyzické a střelecké

přípravě  potvrzovat.  Střelecká  příprava  se  řídí  interním  předpisem  Městské  policie

hlavního města Prahy. Do speciálních kurzů patří i kurz k oprávnění řízení služebních

motorových  vozidel.  Účastníci  kurzu  jsou  seznámeni  s  vyhláškou  o  provozu  na

pozemních komunikacích. Na závěr kurzu je psán test z pravidel silničního provozu a je

vykonána  kontrolní  jízda.  Strážníkům je  vystaven  referentský  průkaz  s  platností  na

jeden  rok  a  následně   po  dalším  školení  je  průkaz  prodlužován.  Městská  policie

hlavního města Prahy pořádá pro  strážníky mimořádné tréninky a sportovní soustředění

za  účelem zvyšování  jejich  fyzické  kondice.  Dále  pořádá  různé  sportovní  akce  pro

veřejnost a každý rok pořádá dětské dny s ukázkami výkonu služby.

      Městská policie hlavního města Prahy umožňuje svým zaměstnancům studium na

vysokých  školách  v  oborech,  které  souvisí  s  výkonem  služby.  Většinou  se  jedná

54



 

o kombinované nebo denní  studium. Strážníci mohou požádat ředitele Městské policie

hlavního  města  Prahy  o  uzavření  dohody  mezi  zaměstnancem  a  zaměstnavatelem.

Zvýšení kvalifikace a kvalifikační dohoda podle zákoníku práce § 224 odst 1- 5.

55



 

VÝZKUMNÁ ČÁST

      Diplomová práce má výzkumný charakter, a proto je dobré obecně popsat pojem 

výzkum.

25 Základní ( badatelský ) výzkum -  experimentální nebo teoretické práce, které jsou v 

prvé řadě zaměřeny na získávání nových poznatků o nejzákladnějších příčinách jevů 

( fenoménů ) a pozorovatelných skutečností, aniž by se však zabývaly otázkami užití      

a využití těchto poznatků.

Aplikovaný ( cílený ) výzkum – experimentální a teoretické práce k získání nových 

poznatků, ale zcela jednoznačně zaměřených, na specifické, konkrétní předem 

stanovené cíle využití.

8. CÍL VÝZKUMU

       Cílem výzkumu je zjistit, vytvořit systém poznatků, které by přispěly ke zkvalitnění

dalšího  profesního  vzdělávání  budoucích  strážníků  Městské  policie  Praha.  Analýza

současného profesního vzdělávacího systému strážníků Městské policie Praha a analýza

odborné a vzdělávací úrovně výuky, Získané informace budou podpořeny výzkumem

vztahujícím se k řešenému problému.

8.1  Výzkumné hypotézy

Výzkumné hypotézy se týkají strážníků nástupního kurzu Městské policie Praha.

1. Zjistit zdali je na dostatečné úrovni profesní vzdělávání a výcvik strážníků.

2. Jaký je poměr mužů a žen.

3. Je zvýšený zájem o zmíněné povolání.

25 https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=932
56



 

H.1.:     Vzdělávání a výcvik strážníků není na dostatečné úrovni.

H.2.:      Převažují muži.

H.3.:       Není zvýšený zájem o povolání strážníka Městské policie Praha.

8.2  Výzkumná metoda

Jako výzkumná metoda bylo zvoleno dotazníkové šetření. Dotazník vlastní konstrukce

s deseti uzavřenými otázkami. Respondenti si tedy mohli vybírat z předem nabídnutých

variant  odpovědí.  Jako výzkumný vzorek byli  vybráni strážníci  nástupního kurzu u

Městské policie Praha. Bylo vybráno sto respondentů.

8.3  Analýza výzkumného vzorku

Rozložení výzkumného vzorku.

1. Podle věku respondentů :

       21 – 25 let - 28 respondentů

        26 – 30 let - 12 respondentů

        31 – 35 let - 34 respondentů

        36 – 40 let - 19 respondentů

        41 – 45 let - 5   respondentů

        46 +   let - 2   respondenti

  2. Podle vzdělání respondentů :

střední vzdělání s maturitou -    79 respondentů

vyšší odborné vzdělání          -     6  respondentů

vysokoškolské vzdělání         -    15 respondentů

 3.        Podle pohlaví respondentů :

muži -     77 respondentů  

ženy    -     23 respondentů     

57



 

8.4  Metody zpracování výsledků

      Ke zpracování výsledků dotazníkového šetření byly použity analytické metody

kvantitativní a kvalitativní analýzy.

1. matematicko -  statistické zpracování

2. analyticko – komparativní

3. deskripce výsledků

58



 

9. INTERPRETACE ZÍSKANÝCH VÝSLEDKŮ Z

VÝZKUMNÉ ČÁSTI

      Dotazník vyplnilo celkem sto respondentů, 77 mužů a 23 žen. Dosažené vzdělání a 

věkové rozdíly, muži a ženy byly následně vyhodnoceny souhrnně. Dotazník je obsažen 

v příloze č.1.

Graf 1. Rozložení respondentů podle věku

Graf 2. Rozložení respondentů podle pohlaví

59



 

Graf 3. Rozložení respondentů podle dosaženého vzdělání

60



 

Otázka č. 4 – Pokládáte za nutnost rozvoj a vzdělávání strážníků Městské policie ?

Odpovědi :

odpověď respondenti procenta

ANO 87 87%

SPÍŠE ANO 11 11%

SPÍŠE NE 1 1%

NE 1 1%

Graf 4. Rozvoj a vzdělávání strážníků

    

       Komentář ke grafu č. 4

      Ze sta dotázaných respondentů považuje 98% vzdělávání a rozvoj u Městské policie

Praha za důležité a nezbytné pro svůj výkon služby. 2% dotázaných odpovědělo spíše ne

a ne každý po jednom procentu. Tyto odpovědi lze spíše vyhodnotit jako pokus         o

vtip.  Lidský zdroj je to nejcennější co organizace má. Z těchto důvodů se vyplatí do

lidského zdroje investovat, v případě městské policie je doslova nutnost mít vzdělané

a dobře připravené strážníky. Dobře připravený strážník umí nejen jednat s lidmi, ale

zná   i  své  oprávnění.  Takovýto  strážník  je  i  pozitivně  vnímán  veřejností  a  svým

vystupováním a znalostmi utváří dobré jméno Městské policie.

61



 

Otázka č. 5 – Je délka nástupního kurzu dostačující ?

Odpovědi :

odpovědi respondenti procenta

DOSTAČUJÍCÍ 45 45%

SPÍŠE DOSTAČUJÍCÍ 30 30%

SPÍŠE NEDOSTAČUJÍCÍ 23 23%

NEDOSTAČUJÍCÍ 2 2%

Graf 5. Délka nástupního kurzu

 

        Komentář ke grafu č. 5

      Z dotázaných respondentů 45% uvedlo, že délka nástupního kurzu je dostačující.

30%  se  přiklání  k  dostatečné  délce  nástupního  kurzu.  23%  respondentů  považuje

nástupní  kurz  za  spíše  nedostačující.  Zde  tento  výsledek  stojí  za  zamyšlení,  zdali

opravdu délka nástupního kurzu není krátká nebo nedostačující. Některá témata svou

obtížností by potřebovala více rozebrat a více se jim věnovat hlavně oblasti legislativy.

Množství informací v nástupním kurzu je velice pestré a náročné na vnímání. Otázka je

zdali je problém v náročnosti nebo v respondentech. U Policie ČR je nástupní škola      v

dvojnásobné  délce  půl  roku.  O  dostačující  délce  nástupního  kurzu  by  jistě  více

vypovědělo širší spektrum dotázaných strážníků.

62



 

Otázka č. 6 – Které předměty by mohly být probrány podrobněji ?

Odpovědi :

odpovědi respondenti procenta

PRAKTICKÝ VÝKON 42 42%

TAKTIKA 31 31%

STŘELECKÁ PŘÍPRAVA 12 12%

FYZICKÁ PŘÍPRAVA 7 7%

TEORIE 8 8%

Graf 6. Předměty k podrobnému probrání

     Komentář ke grafu č. 6               

     Strážníci by nejvíce uvítali více hodin praktického výkonu služby 42% z dotázaných.

Na praktický výkon služby navazuje taktická příprava, která je součástí výkonu praxe

celých 31%. Střelecká příprava u 12% dotázaných je zřejmě nedostačující.  Nejméně

v oblibě je u současné generace fyzická příprava 7% a teoretická příprava 8 %. Důraz na

větší procvičování praktického výkonu služby a taktické přípravy si lze, také vysvětlit

tím, že se stále hlásí více  mužů než žen. Nástupní kurz pro začínající strážníky je v

trvání pouhých tří měsíců, je velice těžké vše probrat. Policie ČR má ve své nástupní

škole zařazen i praktický výkon služby pod dohledem zkušeného kolegy. V nástupním

kurzu je velké množství teoretické přípravy, zejména je zde kladen důraz na legislativní

a právní otázky.

63



 

Otázka č. 7 – Co vás vedlo k výběru povolání strážníka ?

Odpovědi :

odpovědi respondenti procenta

FINANČNÍ DŮVODY 44 44%

DOBRODRUŽSTVÍ 12 12%

ZKUSIT TO 8 8%

POTŘEBA ZMĚNY 5 5%

JISTOTA POVOLÁNÍ  31 31%

Graf 7. Výběr povolání strážníka

       

        Komentář ke grafu č. 7

      V současné době plné změn je stálý průměrný příjem jistota pro zabezpečení sebe

i své rodiny. Z toho důvodu odpovědělo 44% respondentů. 31% respondentů považuje

povolání strážníka Městské policie za stabilní povolání. Dnes většina zaměstnavatelů

uzavírá smlouvy se svými zaměstnanci na dobu určitou. U Městské policie po splnění

všech požadavků pro výkon služby a prolongačních kurzů je dlouhodobá perspektiva

povolání. 12% respondentů považuje povolání strážníka za dobrodružství. Zřejmě nosit

na sobě uniformu a zbraň a  využívat  oprávnění  přináší  těmto respondentům určitou

dávku dobrodružství. 8% z vybraného vzorku to chtělo vyzkoušet, zdali dokáží projít

náročným výběrovým řízením a obstát  v nástupním kurzu bez očekávaní úspěchu či

64



 

neúspěchu. 5% respondentů cítí povolání strážníka jako svoji životní změnu. Důvody

pro potřebu změny nejsou známi a zřejmě by mohli předmětem dalšího zkoumání.

 Otázka č. 8 – Jaká je úroveň poskytnutých studijních materiálů ?

Odpovědi :

odpovědi respondenti procenta

DOSTAČUJÍCÍ 68 68%

SPÍŠE DOSTAČUJÍCÍ 27 27%

SPÍŠE NEDOSTAČUJÍCÍ 4 4%

NEDOSTAČUJÍCÍ 1 1%

Graf 8. Úroveň studijních materiálů

       Komentář ke grafu č. 8

    68% dotázaných je přesvědčena, že úroveň studijních materiálů je na dostačující

úrovni.  Účastníci  nástupního  kurzu  jsou  hned  na  začátku  vybaveni  velkou  škálou

různých  materiálů.  Své  studium  si  mohou  doplňovat  konzultacemi  s  lektory  a  své

znalosti  si  mohou  doplňovat  v  odborné  knihovně.  Materiály  jsou  účastníkům

poskytovány  v  elektronické  a  tištěné  podobě.  Z  tohoto  důvodu  není  výsledek  68%

vůbec překvapivý. U 4% a 1% spíše nedostačující a nedostačující se spíše domnívám  ,

že neumí pracovat s odborným textem nebo se studiu nevěnují s patřičnou pečlivostí.

65



 

Otázka č. 9 – Jaká je návaznost a propojenost mezi jednotlivými předměty ?

Odpovědi :

odpovědi respondenti procenta

VYHOVUJÍCÍ 72 72%

SPÍŠE VYHOVUJÍCÍ 23 23%

SPÍŠE NEVYHOVUJÍCÍ 4 4%

NEVYHOVUJÍCÍ 1 1%

Graf 9. Propojenost mezi předměty

        Komentář ke grafu č. 9

      Propojení jednotlivých předmětů dotázaní respondenti uvedli jako vyhovující nebo

jako spíše vyhovující. Celkem 95% procent strážníků nástupního kurzu označilo jako

vyhovující. Propojení jednotlivých předmětů je plánováno, tak aby  na sebe navazovaly

a umožňovali budoucím strážníkům lépe pochopit probíranou problematiku a upevnit si

své získané znalosti. Jde o snahu lektorů zkvalitnit výuku tak , aby například došlo k

lepšímu propojení mezi kriminalistikou, trestním a přestupkovým právem, které je pro

výkon služby strážníka Městské policie nezbytné.

66



 

Otázka č. 10 – Který z uvedených předmětů je pro vás nejvíce oblíben ?

Odpovědi :

odpovědi respondenti procenta

TRESTNÍ PRÁVO 9 9%

PŘESTUPKOVÉ PRÁVO 10 10%

ZÁKON O OBECNÍ POL. 11 11%

ŽIVNOSTENSKÝ ZÁK. 12 12%

KRIMINALISTIKA 22 22%

PSYCHOLOGIE 20 20%

DOPRAVNÍ SLUŽBA 16 16%

 

Graf 10. Nejoblíbenější předmět

     

       

 Komentář ke grafu č. 10

    Mezi  nejoblíbenější  předměty  patří  kriminalistika  a  psychologie.  Kriminalistika

a psychologie jsou předměty, které svou rozmanitostí témat dokáží zaujmout každého

z uchazečů, i když předmět je probírán  pouze okrajově. V kriminalistice jsou probrána

témata nutná pro výkon strážníka, např. ,,Jak se chovat na místě trestného činu a jak  ho

zajistit.  ,,  Z tohoto důvodu je tento předmět velice oblíben.  Psychologie je  probírán

67



 

velice zajímavou formou, nácvikem komunikačních schopností a dovedností ve styku

s veřejností. Nejméně oblíbené jsou předměty z oblasti práva z důvodu své přesnosti

výkladu a aplikace.

Otázka č. 11 - Který z uvedených předmětů je pro vás nejméně oblíben ?

Odpovědi :

odpovědi respondenti procenta

TRESTNÍ PRÁVO 39 39%

PŘESTUPKOVÉ PRÁVO 30 30%

ZÁKON O OBECNÍ POL. 7 7%

ŽIVNOSTENSKÝ ZÁK. 20 20%

KRIMINALISTIKA 1 1%

PSYCHOLOGIE 1 1%

DOPRAVNÍ SLUŽBA 2 2%

Graf 11. Nejméně oblíbený předmět

    

Komentář ke grafu č. 11

     Výsledky korespondují s otázkou číslo 10. Nejméně oblíbené předměty jsou z oblasti

práva. Trestní právo a přestupkové právo  je nejméně oblíbené ve vzdělávání strážníků

nejenom pro svou náročnost, ale hlavně pro to, že se jedná o předměty, které jsou hodně

obsáhlé a je jim věnována velká pozornost. Trestní a přestupkové právo má v nástupním

68



 

kurzu nejvíce hodin.  Další  aspekt  je  také proto,  že se mnohdy strážník musí  naučit

přesné znění vybraných paragrafů.

Otázka č. 12 – Jakou atmosféru vytvářeli lektoři při výuce ?

Odpovědi :

odpovědi respondenti procenta

SPOKOJENOST 85 85%

SPÍŠE SPOKOJENOST 13 13%

SPÍŠE NESPOKOJENOST 1 1%

NESPOKOJENOST 1 1%

Graf 12. Atmosféra při výuce

      

      Komentář ke grafu č. 12

   Atmosféra  ,  která  je  vytvářena  Lektory  při  výuce  pramenní  z  jejich  mnohaleté

zkušenosti. Nesmíme zapomenout ani na vysokou odbornou připravenost jednotlivých

lektorů.  V neposlední  řadě  je  potřeba vyzvednout  i  pedagogické schopnosti  lektorů,

kteří  umí  nejenom  zaujmout  svým  výkladem,  ale  když  potřeba  svoji  přednášku

i  odlehčit  a  tím udržet  pozornost.  To  vše  vede  k  přívětivé  atmosféře.  Lektoři  jsou

i ochotni probranou látku i v rámci konzultací zopakovat nebo probrat více do hloubky.

Z těchto důvodů 98% dotázaných respondentů se vyslovilo pro spokojenou atmosféru

při výuce.

69



 

Otázka č. 13 -  Jaká je odborná připravenost lektorů ?

Odpovědi :

odpovědi respondenti procenta

VYHOVUJÍCÍ 85 85%

SPÍŠE VYHOVUJÍCÍ 14 14%

SPÍŠE NEVYHOVUJÍCÍ 1 1%

NEVYHOVUJÍCÍ 0 0%

 

Graf 13. Odborná připravenost lektorů

       Komentář ke grafu č. 13

   Dotázaní  respondenti  jednoznačně  hodnotí  lektory  jako  odborníky  téměř  99%

uchazečů  hodnotí  odbornou  připravenost  lektorů  teoretické  i  praktické  přípravy  na

vysoké úrovni. Povolání strážníka Městské policie je jedno z nejnáročnějších, a proto

vyžaduje  kvalitní  odbornou přípravu.  Již  v  nástupním kurzu je  formována osobnost

strážníka.  Dobře  připravený  strážník  má velkou  šanci  uspět  u  závěrečných  zkoušek

a zároveň obstát při náročném výkonu služby.

70



 

9.1 Vyhodnocení dotazníku

      V kapitole 7 byla provedena analýza týkající se profesního vzdělávání v nástupním

kurzu Městské policie Praha pomocí dotazníkového šetření. Vzhledem k nízkému počtu

respondentů  je  třeba  vzít  v  úvahu,  že  výzkum je  pouze  orientační.  Některé  otázky

týkající se nástupu a motivace by mohli býti více rozvinuté, ale tyto otázky by se spíše

týkaly sociologie a psychologie.

      Z výsledků průzkumu byly potvrzeny dvě hypotézy ze třech.

Stanovené hypotézy na začátku výzkumu.

1. Zjistit zdali je na dostatečné úrovni profesní vzdělávání a výcvik strážníků.

2. Jaký je poměr mužů a žen.

3. Je zvýšený zájem o zmíněné povolání.

K hypotéze č. 1

Z průzkumu k první hypotéze, vyplývá, že většina účastníků nástupního kurzu považuje

úroveň vzdělávacího procesu  za  dostatečný.  Většina  respondentů  se vyjádřila  velice

kladně i k atmosféře při výuce a k odborné připravenosti lektorů.

K hypotéze č.2

Provedeným dotazováním, bylo zjištěno, že o povolání strážníka mají větší zájem muži.

V  posledních  letech  se  nepatrně  zvyšuje  počet  žen,  které  mají  zájem  o  zmíněné

povolání. Ženy dosahují lepších výsledků při závěrečných testech v teoretické oblasti.

K hypotéze č. 3

U hypotézy č. 3 se nepodařilo prokázat zvýšený zájem o povolání strážníka. Vzhledem

k naplnění nástupního kurzu lze předpokládat , zájem o toto povolání trvá.

      Z provedeného výzkumu je patrné, že účastníci nástupního kurzu jsou s úrovní

vzdělávání  jsou spokojeni.  Teoretická  a  praktická  příprava  je  v  nástupním kurzu  na

velmi dobré úrovni. Přednášející lektoři jsou fundovaní odborníci.

71



 

ZÁVĚR

      Východiska této diplomové práce se opírají o studium odborné literatury. Teoretická

část práce se zabývá historickým vývojem Městské policie v obecné rovině. Představení

Městské policie Praha jako organizace od jejího vzniku až po seznámení se vzdělávacím

systémem směřující k rozvoji lidských zdrojů. Oblast vzdělávání je převážně  zaměřena

na oblast nástupního kurzu, kde je vzdělávání nejobšírnější. V první části byly zmíněny

základní zřizovací vyhlášky a zákony, které jsou pro chod Městské a Obecní policie

nezbytné. V teoretické části jsou také popsány Obecní policie v evropských zemích, kde

má Obecní policie daleko větší tradici než v České republice. Jako příklad bylo vybráno

několik ekonomicky silných zemí Evropy: Německo, Francie,  Rakousko, Švýcarsko,

Itálie.  Ve  zmíněných  zemích  Obecní  policie  funguje  na  obdobných  principech  jako

v České republice. V teoretické části práce je představena praktická a teoretická část

vzdělávání v nástupním kurzu Městské policie hl. m. Prahy. Diplomová práce se také

zabývá motivací, co vede uchazeče ke změně svého současného povolání. Nalezneme

zde odpovědi na otázky, co očekává uchazeč od povolání strážníka, zdali je to zlepšení

jeho  finanční  situace,  životní  jistoty,  dobrodružství  nebo  seberealizaci.  Mnoho  ze

zmíněného nám odhalí vstupní psychotesty.  U Městské policie je kladem velký důraz

na  výběr  nových  vhodných  uchazečů.  Cílem  nástupních  a  dalších  zdokonalovacích

kurzů  je  připravit  zodpovědného  pracovníka  Městské  a  Obecní  policie.  Zaměstnání

u  Obecní  a  Městské  policie  vyžaduje  nejenom fyzickou  a  psychickou  odolnost,  ale

i  zodpovědnost,  profesionalitu,  taktnost,  asertivitu  a při  styku s veřejností  dodržovat

zásady slušného chování. U Městské a Obecní policie, která působí na veřejnosti, jsou

její  prohřešky  proti slušnému  vystupování  vidět  více.  Obecní  a  Městská  policie  je

u  běžné  populace  vnímána  nejenom  jako  represivní  orgán,  který  postihuje,  ale

především jako  služba  a  pomoc  veřejnosti.  Ze  zmíněných důvodů je  nutná  kvalitní

příprava budoucího strážníka, aby při výkonu služby vždy podával profesionální výkon.

Strážník Městské a Obecní policie  by měl  mít  výborné morální vlastnost  a umět se

orientovat   v  právních  předpisech  a  různých  zákonech,  které  jsou  zmíněny  v  této

diplomové práci.

72



 

      Praktická část diplomové práce se zabývá analýzou systému vzdělávání u Městské

policie  Praha.  Pomoci  kvantitativního  průzkumu   za  využití  metody  dotazníkového

šetření u nástupního kurzu Městské policie Praha. Cílem bylo zjistit, zda-li současný

nástupní  kurz  vyhovuje  požadavkům  a  potřebám  vzdělávaných,  a  zdali  uspokojuje

jejich  očekávání,  a  který  okruh  vzdělávání  je  potřeba  zlepšit  nebo  rozšířit.

Z vyhodnocených výsledků  dotazníkového šetření   navrhnout  vylepšení  nástupního

kurzu. Na základě vyhodnocení dotazníku byly potvrzeny navržené hypotézy. Nástupní

kurz  strážníků  Městské  policie  hl.  m.  Prahy  je  na  výborné  úrovni.  Z  dotazníku

vyplynulo,  že  odborná  připravenost  lektorů,  je  na  velmi  vysoké  úrovni  a  svým

fundovaným přístupem dokáží zaujmout a předat své informace budoucím strážníkům.

Podrobnějšímu probrání teoretických a praktických témat brání malý časový úsek, který

je  věnován nástupního kurzu.  Ze zmíněného důvodu pokračuje vzdělávání  strážníků

Městské  policie  ve  zdokonalovacích  a  prolongačních  kurzech.  V  nástupním  kurzu

městských a obecních strážníků je vhodné se do budoucna  zaměřit ne kvalitu, ale na

rozsah vzdělávání.

      Pro dobrý výkon služby je zapotřebí  zajistit přijatelné pracovní podmínky a vytvořit

přívětivé  prostředí  nejenom  v  profesním  životě,  ale  i  v  soukromém  životě.  Práce

u  Městské  policie  musí  člověka  naplňovat.  Na  základě  kvalitní  odborné  přípravy

a dalšího vzdělávání lze připravit všestranně rozvinutého strážníka Městské a Obecní

policie, který bude schopen kvalitně zvládat náročnost  výkonu své služby.

73



 

SEZNAM  POUŽITÉ  LITERATURY  A  PRAMENŮ

PALÁN, Z., LANGER, T.,   Základy andragogiky,  Univerzita Jana Amose Komeského

Praha 2008, ISBN 978-80-86723-58-7

BENEŠ, Milan. Andragogika. Praha: Grada, 2. vydání , 2014. ISBN 978-80-247-4824-5

VYHNÁNKOVÁ, Kateřina.  Vzdělávání dospělých v České republice a Evropské unii.

Praha:  Univerzita  Jana  Amose  Komenského,  1.  vydání,  2007.

ISBN 978 – 80 – 86723 – 46 – 4

VETEŠKA,  J.  TURECKIOVÁ,  M.  Kompetence  ve  vzdělávání. Praha:  Grada

Publishing, 2008. ISBN 978-80-247-1770-8

BARTÁK,  J.  Aktuální  problémy  vzdělávání  a  rozvoje  zaměstnanců  v  organizacích.

1.  vydání.  Praha:  Univerzita  Jana  Amose  Komenského.  2015.

ISBN 978-80-7452-113- 3

HARTL,  P.  HARTLOVÁ, H.  Psychologický  slovník.  1.  vydání.  Praha:  Portál,  2000

ISBN 80-7178-303-x

GISELA HAGEMANNOVÁ  ,  Motivace.  Victoria  Publishing,  a.s.,  Klimentská  30,

110 00 Praha1, ISBN 80-85865-13-0

BRIAN  GLEGG,   Motivace. CP Books,  a.s.,   nám.  28.  dubna  48,  635  00  Brno,

ISBN 80-251-0550-4

VETEŠNÍK,  P.   JEMELKA,  L.  Zákon  o  obecní  policii  a  předpisy  související.

Komentář. 1. vydání. Praha: Ch Beck, 2009. ISBN 978-80-7400-165 -9

74



 

MACEK,  P.  HÁJEK,  V.  Obecní  policie. 1.  vydání.  Praha:  Eurounion,  1995.

ISBN 80-85858-18-5

STEHLÍK,  J.  Profesionalizace  profese  strážníka  městské  policie.  Pražský  strážník,

2010, ročník XI., č. 11

POSPÍŠIL,  O.  Pedagogika  dospělých.  Andragogika. 1.  vydání.  Praha:  Univerzita

Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2001. ISBN 80-7290-064-1

ZÁKONNÉ  NORMY,  NAŘÍZENÍ  A  PŘEDPISY

Zákon č. 553/1991 Sb. o Obecní policii

Zákon č. 311/2002 Sb. , zákon, kterým se mění zákon o Obecní policii

Zákon č. 251/2016 Sb. Zákon o některých přestupcích

Zákon č. 141/1961 Sb. o Trestním řízení soudním

Zákon č . 119/2002 Sb. o Zbraních a střelivu

Zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb.

Zákon č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod

Zákon č. 65/2017 Sb. Zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek

75



 

Vyhláška hlavního města Prahy č. 5/1992 Sb., O zřízení Městské policie hlavního města

Prahy

Vyhláška č. 418/2008 Sb., kterou se provádí zákon o Obecní policii

INTERNETOVÉ  ZDROJE

http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/dejiny-vzdelavani-dospelych-v-cr

https://echo.24.cz/a/wZJJt/pychtesty-kosi-adepty-na-strazniky-z-petlset-proslo-jen-27

www.policie.cr/mestska/–policie/

www.poliziamunicipale.it

https://www.stadt-zureich.ch

https://legal-dictionary.thefreedoctionary.com/Municipal+police

76

http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/dejiny-vzdelavani-dospelych-v-cr


 

SEZNAM  GRAFŮ

Graf  č. 1 Rozložení respondentů podle věku

Graf  č. 2 Rozložení respondentů podle pohlaví

Graf  č. 3 Rozložení respondentů podle dosaženého vzdělání

Graf  č. 4 Rozvoj a vzdělávání strážníkům

Graf  č. 5 Délka nástupního kurzu

Graf  č. 6 Předměty k podrobnému probádání

Graf  č. 7 Výběr povolání strážníka

Graf  č. 8 Úroveň studijních materiálů

Graf  č. 9 Propojenost mezi předměty

Graf  č.10 Nejoblíbenější předmět

Graf  č.11 Nejméně oblíbený předmět

Graf  č.12 Atmosféra při výuce

Graf  č.13 Odborná připravenost lektorů

77



 

SEZNAM  PŘÍLOH

Příloha A - Dotazník výzkumné části

Příloha B - Zákon č. 273/2008 Sb. O policii ČR § 1 - § 23

Příloha C - Zákon č. 553/1991 Sb. O obecní policii § 1 - § 17

78



 

PŘÍLOHY

Příloha  A   Dotazník k výzkumné části

DOTAZNÍK

Vážení účastníci výzkumu

Cílem dotazníku je zjistit :

1. Zjistit kvalitu vzdělávání v nástupním kurzu

2. Zjistit zdali je odborná připravenost lektorů na vysoké úrovni

3. Zjisti zdali je délka nástupního kurzu dostačující

      Dotazník je anonymní a bude především sloužit jako podkladový materiál pro 

výzkumnou část diplomové práce.

Vždy označte správnou odpověď.

Za pravdivé vyplnění dotazníku děkuji.

  



 

Otázka č. 1  Věk

21  -  25 let 26  -  30 let 31  -  35 let

36  -  40 let 41  -  45 let 46  +      let

Otázka č. 2  Vzdělání

• střední vzdělání s maturitou

• vyšší odborné vzdělání

• vysokoškolské vzdělání

Otázka č. 3 Jsem

MUŽ       /       ŽENA

Otázka č. 4  Pokládáte za nutnost rozvoj vzdělávání strážníků Městské policie ?

• ano

• spíše ano

• spíše ne

• ne

Otázka č. 5 Je délka nástupního kurzu dostačující ?

• dostačující

• spíše dostačující

• spíše nedostačující

• nedostačující



 

Otázka č. 6 Které předměty by mohli být probrány podrobněji ?

• praktický výkon

• taktika

• střelecká příprava

• fyzická příprava

• teorie

Otázka č. 7 Co vás vedlo k výběru povolání strážníka ?

• finanční důvody

• dobrodružství

• zkusit to

• potřeba změny

• jistota povolání

Otázka č. 8 Jaká je úroveň poskytovaných studijních materiálů ?

• dostačující

• spíše dostačující

• spíše nedostačující

• nedostačující

Otázka č. 9 Jaká je návaznost a propojenost mezi jednotlivými předměty ?

• vyhovující

• spíše vyhovující

• spíše nevyhovující

• nevyhovující



 

Otázka č. 10 Který z uvedených předmětů je pro vás nejvíce oblíben ?

• trestní právo

• přestupkové právo

• zákon o obecní policii

• živnostenský zákon

• kriminalistika

• psychologie

• dopravní služba

Otázka č. 11 Který z uvedených předmětů je pro vás nejméně oblíben ?

• trestní právo

• přestupkové právo

• zákon o obecní policii

• živnostenský zákon

• kriminalistika

• psychologie

• dopravní služba

Otázka č. 12 Jakou atmosféru vytvářeli lektoři při výuce ?

• spokojenost

• spíše spokojenost

• spíše nespokojenost

• nespokojenost



 

Otázka č. 13 Jaká je odborná připravenost lektorů ?

• vyhovující

• spíše vyhovující

• spíše nevyhovující

• nevyhovující



 

Příloha B - Zákon č. 273/2008 Sb. O policii ČR § 1 - § 23

ZÁKON č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky § 1 - § 23
POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY
HLAVA I

POSTAVENÍ A ČINNOST POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY
§ 1
Policie České republiky (dále jen „policie“) je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor.
§ 2
Policie slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný
pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na
úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými předpisy
Evropské unie nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního řádu (dále
jen „mezinárodní smlouva“).
§ 3
Policie  působí  na území České  republiky,  nestanoví-li  tento zákon nebo jiný  právní
předpis jinak.
§ 4
(1)  Úkoly  policie  vykonávají  příslušníci  policie  (dále  jen „policisté“) a  zaměstnanci
zařazení v policii (dále jen „zaměstnanci policie“).
(2) Ministr vnitra (dále jen „ministr“) může povolat policisty k plnění úkolů
a) Ministerstva vnitra (dále jen „ministerstvo“),
b) v Policejní akademii České republiky, nebo
c) ve škole anebo školském zařízení, které nejsou organizační částí policie.

HLAVA II

ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE
§ 5
(1) Policie je podřízena ministerstvu.
(2) Ministerstvo vytváří podmínky pro plnění úkolů policie.
(3) Policejní prezident odpovídá za činnost policie ministrovi.
§ 6
(1) Policii tvoří útvary, jimiž jsou
a)  Policejní  prezidium  České  republiky  (dále  jen  „policejní  prezidium“)  v  čele  s
policejním prezidentem,
b) útvary policie s celostátní působností,
c) krajská ředitelství policie (dále jen „krajské ředitelství“),
d) útvary zřízené v rámci krajského ředitelství.



 

(2) Útvary policie uvedené v odstavci 1 písm. b) zřizuje na návrh policejního prezidenta
ministr. Útvary policie uvedené v odstavci 1 písm. d) zřizuje na návrh ředitele krajského
ředitelství policejní prezident.
(3) Policejní prezidium řídí činnost policie.
§ 7
Policejní prezidium a útvary policie s celostátní působností se při nakládání s majetkem
České republiky a v právních vztazích považují za součást organizační složky státu a
účetní jednotky ministerstvo.
§ 7a

Nakládání s majetkem mezi organizačními složkami státu
O naložení  s  majetkem ve vlastnictví  České republiky mezi  organizačními složkami
státu,  které  jsou  součástí  policie,  nebo  mezi  ministerstvem  a  těmito  organizačními
složkami státu, a to přenecháním k užívání nebo změnou příslušnosti hospodařit, může
rozhodnout ministr opatřením v případě, že je to potřeba v souvislosti s plněním úkolu
policie.
§ 7b

Nakládání s majetkem za mimořádné události nebo krizové situace
(1)  Organizační  složka státu může v souvislosti  s  řešením mimořádné události  nebo
krizové  situace  bezúplatně  převést  movitou  věc  z  vlastnictví  České  republiky  do
vlastnictví územního samosprávného celku nebo jiné právnické osoby anebo fyzické
osoby. Ustanovení § 14 odst. 7, § 19b, 19c a 21 až 23 zákona o majetku České republiky
a jejím vystupování v právních vztazích se nepoužijí.
(2)  Organizační  složka  státu  může  umožnit  bezúplatné  užívání  movité  věci  ve
vlastnictví  České  republiky  územním samosprávným celkem nebo  jinou  právnickou
osobou anebo fyzickou osobou v souvislosti s řešením mimořádné události nebo krizové
situace anebo odstraňováním jejich následků, a to v nezbytném rozsahu. Ustanovení §
14 odst. 7, § 19b, 19c a 27 zákona o majetku České republiky a jejím vystupování v
právních vztazích se nepoužijí.
§ 8
(1)  Krajské ředitelství je organizační složkou státu a účetní jednotkou, jehož příjmy a
výdaje jsou součástí rozpočtové kapitoly ministerstva. V čele krajského ředitelství je
krajský ředitel, který je také vedoucím organizační složky státu. Útvary policie zřízené v
rámci jeho působnosti jsou vnitřními organizačními jednotkami krajského ředitelství.
(2)  V policii se zřizuje 14 krajských ředitelství, jejichž názvy a sídla jsou uvedeny v
příloze k tomuto zákonu.  Územní obvod krajského ředitelství  je  shodný s územním
obvodem vyššího územního samosprávného celku.



 

HLAVA III

ZÁKLADNÍ POVINNOSTI
§ 9

Zdvořilost
Policista a zaměstnanec policie jsou při plnění úkolů policie povinni dodržovat pravidla
zdvořilosti a dbát cti, vážnosti a důstojnosti osob i své vlastní.
§ 10

Iniciativa
(1) V případě ohrožení nebo porušení vnitřního pořádku a bezpečnosti, jehož odstranění
spadá do úkolů policie, je policista ve službě nebo zaměstnanec policie v pracovní době
povinen provést  úkon v  rámci  své  pravomoci  (dále  jen  „úkon“)  nebo přijmout  jiné
opatření, aby ohrožení nebo porušení odstranil.
(2) Policista má povinnost podle odstavce 1 i v době mimo službu, je-li bezprostředně
ohrožen život, zdraví nebo svoboda osob anebo majetek nebo došlo-li k útoku na tyto
hodnoty.
(3)  V  případě  ohrožení  nebo  porušení  vnitřního  pořádku  a  bezpečnosti,  k  jehož
odstranění  je  příslušný jiný orgán veřejné správy a hrozí-li  nebezpečí  z  prodlení,  je
policista ve službě nebo zaměstnanec policie v pracovní době povinen přijmout vhodné
opatření k odstranění bezprostředně hrozícího nebezpečí a v případě potřeby vyrozumět
příslušný orgán veřejné správy. Nehrozí-li nebezpečí z prodlení, policista ve službě nebo
zaměstnanec policie v pracovní době tento orgán o tomto ohrožení nebo porušení bez
zbytečného odkladu vyrozumí.
(4) Policista nemá povinnost provést úkon nebo jiné opatření, jestliže
a)provádí jiný úkon, zejména
1.  plní  úkoly,  při  nichž  používá  operativně  pátrací  prostředky3) nebo  podpůrné
operativně pátrací prostředky,
2. pronásleduje pachatele trestného činu,
3.  zakročuje pod jednotným velením,
4. vykonává šifrovou nebo kurýrní službu, při níž by mohlo dojít k ohrožení včasného
předání šifrovaných zpráv nebo k ohrožení přepravovaných věcí,
5. plní úkol, při němž používá výbušniny nebo výbušné předměty,
6. zajišťuje bezpečnost chráněných objektů, prostorů nebo osob,
7. provádí výcvik a přípravu k použití operativně pátracího prostředku nebo podpůrného
operativně pátracího prostředku, nebo
8. získává poznatky ze zájmového prostředí podle § 70,
jehož přerušení nebo nedokončení by mělo zřejmě závažnější následky než nesplnění
těchto povinností,

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878899


 

b)  jsou jeho schopnosti sníženy v důsledku jeho zdravotního stavu nebo vlivem léků
anebo jiných látek tak, že řádné provedení nebo dokončení úkonu anebo jiného opatření
by bylo ohroženo,
c)  k provedení úkonu nebo jiného opatření nebyl odborně vyškolen nebo vycvičen a
povaha úkonu nebo jiného opatření takové vyškolení nebo vycvičení vyžaduje, nebo
d) je zřejmé, že nemůže úkon nebo jiné opatření úspěšně dokončit.
(5) Pokud to okolnosti dovolují, je policista před provedením úkonu, při němž dochází k
přímému vynucování splnění právní povinnosti nebo k přímé ochraně práv za použití
síly  nebo  hrozby  jejího  použití  (dále  jen  „zákrok“),  povinen  použít  slov  „Jménem
zákona!“ a odpovídající výzvy.
§ 11

Přiměřenost postupu
Policista a zaměstnanec policie jsou povinni
a) dbát, aby žádné osobě v důsledku jejich postupu nevznikla bezdůvodná újma,
b) dbát, aby jejich rozhodnutím neprovést úkon nevznikla osobám, jejichž bezpečnost je
ohrožena, bezdůvodná újma,
c) postupovat tak, aby případný zásah do práv a svobod osob, vůči nimž směřuje úkon,
nebo osob nezúčastněných nepřekročil míru nezbytnou k dosažení účelu sledovaného
úkonem.
§ 12

Prokazování příslušnosti
(1)  Při  provádění  úkonu  je  policista  povinen  prokázat  svou  příslušnost  k  policii
služebním stejnokrojem, služebním průkazem nebo odznakem policie, na kterých musí
být zřetelně viditelné identifikační číslo. Zaměstnanec policie je při provádění úkonu
povinen prokázat svou příslušnost k policii průkazem zaměstnance policie se zřetelně
viditelným identifikačním číslem.
(2)  Pokud povaha nebo okolnosti  úkonu neumožňují  prokázat  příslušnost  způsobem
podle  odstavce  1,  prokáže  policista  svou  příslušnost  k  policii  ústním  prohlášením
„policie“;  to  neplatí,  brání-li  povaha nebo okolnosti  úkonu také ústnímu prohlášení.
Způsobem podle  odstavce  1  se  policista  prokáže  ihned,  jakmile  to  okolnosti  úkonu
dovolí.
(3)  Povinnost  prokázat  příslušnost  k  policii  nemá  policista,  který  tuto  příslušnost
oprávněně zastírá.
§ 13

Poučování
Policista je povinen před provedením úkonu poučit osobu dotčenou úkonem o právních
důvodech provedení úkonu, a jde-li o úkon spojený se zásahem do práv nebo svobod
osoby, také o jejích právech a povinnostech. Pokud poučení brání povaha a okolnosti
úkonu, poučí nebo zajistí toto poučení ihned, jakmile to okolnosti dovolí.



 

HLAVA IV

SPOLUPRÁCE A DALŠÍ VZTAHY POLICIE
Díl 1

Spolupráce
§ 14
Policie při plnění svých úkolů spolupracuje s ozbrojenými silami, bezpečnostními sbory
a dalšími orgány veřejné správy, jakož i s právnickými a fyzickými osobami.
§ 15
V rámci spolupráce policie zejména upozorňuje orgány a osoby uvedené v § 14 na
skutečnosti,  které se dotýkají jejich činnosti a mohou vést k ohrožení nebo porušení
vnitřního pořádku a bezpečnosti, pokud tento zákon nebo jiný právní předpis nestanoví
jinak.
§ 16

Spolupráce s obcemi
(1)Útvar  policie  určený policejním prezidentem může uzavřít  písemnou  koordinační
dohodu  s  obcí  nebo  městskou  částí  hlavního  města  Prahy  za  účelem  stanovení
společného postupu při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku.
(2)  Místně příslušné krajské ředitelství může uzavřít písemnou koordinační dohodu s
hlavním městem Prahou za účelem stanovení společného postupu při  zabezpečování
místních záležitostí veřejného pořádku.
(3) Koordinační dohoda obsahuje zejména
a)  formy a  nástroje  nepřetržité  koordinace  obce  a  útvaru  policie  při  zabezpečování
místních záležitostí veřejného pořádku v obci,
b) úkoly obce a útvaru policie v oblasti předcházení protiprávním jednáním porušujícím
veřejný pořádek v obci,
c) úkoly obce a útvaru policie při porušení veřejného pořádku v obci,
d) podíl obce a útvaru policie na zajištění plnění úkolů podle písmen b) a c),
e)  formy  a  nástroje  hodnocení  plnění  úkolů  podle  písmen  b)  a  c)  a  odstraňování
případných zjištěných nedostatků,
f) dobu, na kterou je uzavírána,
g) poskytování finančních prostředků.
§ 17

Spolupráce s ostatními právnickými a fyzickými osobami
Policie spolupracuje s právnickými a fyzickými osobami
a) vykonávajícími činnost v oblasti
1. prevence kriminality a sociálně patologických jevů,
2. vzdělávacích aktivit na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti,
3. poskytování podpory, péče a pomoci obětem trestných činů,
4. zmírňování následků trestných činů, nebo



 

5.  prevence a  řešení  následků krizových situací4) a  mimořádných událostí  na  úseku
vnitřního pořádku a bezpečnosti,
b)  pracujícími  s  pachateli  trestných  činů  a  osobami  se  sociálně  patologickým nebo
obdobným rizikovým způsobem chování, nebo
c) vykonávajícími jinou činnost ve prospěch zajištění vnitřního pořádku a bezpečnosti.
Díl 2

Další vztahy
§ 18

Vyžadování pomoci od osob a orgánů
Policista  je  v  rozsahu  potřebném  pro  splnění  konkrétního  úkolu  policie  oprávněn
požadovat  od  orgánů  a  osob  uvedených  v  §  14  věcnou  a  osobní  pomoc,  zejména
potřebné  podklady  a  informace  včetně  osobních  údajů.  Tyto  orgány  a  osoby  jsou
povinny požadovanou pomoc poskytnout; nemusí tak učinit, brání-li jim v tom zákonná
nebo  státem  uznaná  povinnost  mlčenlivosti  anebo  plnění  jiné  zákonné  povinnosti.
Fyzická osoba tak nemusí dále učinit, pokud by poskytnutím pomoci vystavila vážnému
ohrožení sebe nebo osobu blízkou.
§ 19

Technická podpora
(1) Policie může technicky zabezpečit použití zpravodajské techniky nebo nástrahové a
zabezpečovací  techniky5) anebo  sledování  osob  a  věcí  na  žádost  státního  orgánu
oprávněného k takovému použití.
(2) Státní orgán v rámci žádosti doloží, že použití zpravodajské techniky nebo sledování
osob a věcí je povoleno podle jiného právního předpisu.
§ 20

Působení policie v rámci integrovaného záchranného systému, při řešení krizových
situací a mimořádných událostí a při přípravě na ně
(1)  Plněním úkolů  k  řešení  mimořádných  událostí  a  krizových  situací  se  rozumí  i
příprava policie na ně.
(2) Policie jako základní složka integrovaného záchranného systému vykonává v místě
provádění záchranných a likvidačních prací úkoly podle tohoto zákona.
(3)  Policista  nebo útvar policie se podílejí  na provádění  záchranných a likvidačních
prací včetně letecké podpory integrovaného záchranného systému a letecké podpory v
krizových situacích,
a) jsou-li k tomu vycvičeni a vybaveni,
b) je-li to nezbytné pro záchranu života, zdraví nebo majetku a
c) jsou-li k tomu určeni policejním prezidentem.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878901
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273#f3878900


 

§ 21

Poskytování ochrany a součinnosti při provádění exekuce a výkonu rozhodnutí
(1) Policie poskytne ochranu osobě pověřené výkonem rozhodnutí za podmínky, že tato
osoba
a) nemůže provést výkon rozhodnutí z důvodu ohrožení svého života nebo zdraví a
b) o poskytnutí této ochrany požádá.
(2)  Policie  poskytne  exekutorovi  součinnost  při  exekuční  činnosti  a  ochranu  při
provádění exekuce. Ochranu poskytne policie za úhradu nákladů v případě, že exekutor
si může ochranu zajistit jinak.
(3)  V žádosti  o ochranu se musí uvést  konkrétní důvody, z nichž obava z  ohrožení
života nebo zdraví osoby vyplývá.
§ 22

Povolávání vojáků, příslušníků Vězeňské služby České republiky a Celní správy 
České republiky k plnění úkolů policie
(1) Pokud síly a prostředky policie nebudou dostatečné k zajištění vnitřního pořádku a
bezpečnosti, může vláda České republiky povolat k plnění úkolů policie vojáky v činné
službě  a  příslušníky  Vězeňské  služby  České  republiky  nebo  Celní  správy  České
republiky. Vojáky a příslušníky lze povolat na nezbytnou dobu.
(2)  Vojáci  a  příslušníci  povolaní  podle  odstavce  1  mají  při  plnění  úkolů  policie
oprávnění a povinnosti policisty; vláda České republiky může rozsah těchto oprávnění a
povinností omezit.
(3)  Vojáci a příslušníci povolaní podle odstavce 1 prokazují svou příslušnost k plnění
úkolů  policie  svým  předepsaným  stejnokrojem  s  vnějším  označením  „POLICIE“,
průkazem  potvrzujícím  oprávnění  k  plnění  úkolů  policie,  popřípadě  i  ústním
prohlášením. Při tom postupují podle § 12.
(4)  Ministerstvo  stanoví  vyhláškou  vzory  vnějšího  označení  „POLICIE“  a  průkazu
potvrzujícího oprávnění k plnění úkolů policie a způsob prokazování příslušnosti.
§ 23

Uveřejňování informací hromadnými sdělovacími prostředky
Provozovatel  rozhlasového nebo televizního  vysílání  a  vydavatel  periodického  tisku
jsou povinni bez náhrady nákladů na základě žádosti policie neprodleně a bez úpravy
obsahu  a  smyslu  uveřejnit  informace  o  závažném  ohrožení  života  a  zdraví  osob,
majetku nebo veřejného pořádku.



 

Příloha C - Zákon č. 553/1991 Sb. O obecní policii § 1 - § 17

ZÁKON č. 553/1991 Sb. o Obecní policii § 1 - § 17

Úvodní ustanovení
§ 1
(1) Obecní policie je orgánem obce, který zřizuje a zrušuje obecní zastupitelstvo obecně
závaznou vyhláškou.
(2) Obecní policie zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti
obce a plní další úkoly, pokud tak stanoví tento nebo zvláštní zákon.
(3)  Obecní policie spolupracuje v rozsahu stanoveném tímto zákonem nebo zvláštním
právním předpisem s Policií  České republiky (dále jen „policie“),  státními orgány a
orgány územních samosprávných celků.
(4) Obecní policie zřízená obcí, která je městem nebo statutárním městem, a v hlavním
městě Praze se označuje městská policie.
(5) Obecní policie může jí svěřené úkoly plnit i na území jiné obce, pokud tak stanoví
tento nebo zvláštní zákon.
§ 1a
(1) Obecní policie je tvořena zaměstnanci obce zařazenými do obecní policie, kteří
a) splňují podmínky § 4 odst. 1 písm. a) až e) (dále jen „čekatel“),
b) splňují podmínky § 4 odst. 1 (dále jen „strážník“),
c) nejsou čekatelem nebo strážníkem.
(2) Zaměstnanci obce podle odstavce 1 písm. a) a c) nemohou
a) vykonávat oprávnění strážníka,
b) prokazovat příslušnost k obecní policii podle § 7 odst. 2 a 3 a § 9.
§ 2
Obecní  policie  při  zabezpečování  místních  záležitostí  veřejného  pořádku  a  plnění
dalších úkolů podle tohoto nebo zvláštního zákona
a) přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku,
b) dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití,
c) dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce,
d)  se  podílí  v  rozsahu  stanoveném  tímto  nebo  zvláštním  zákonem  na  dohledu  na
bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích,
e) se podílí na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku a v rozsahu
svých povinností a oprávnění stanovených tímto nebo zvláštním zákonem činí opatření
k jeho obnovení,
f) se podílí na prevenci kriminality v obci,
g) provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích5) v obci,
h) odhaluje přestupky, jejichž projednávání je v působnosti obce,

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553#f1395640


 

i)  poskytuje  za  účelem zpracování  statistických  údajů  Ministerstvu  vnitra  (dále  jen
„ministerstvo“) na požádání údaje o obecní policii.
§ 3
(1)  Obecní  policii  řídí  starosta  nebo  jiný  člen  zastupitelstva  obce  pověřený
zastupitelstvem obce.
(2)  Na  návrh  osoby  podle  odstavce  1  zastupitelstvo  obce  může  pověřit  plněním
některých  úkolů  při  řízení  obecní  policie  určeného  strážníka.  Podmínkou  pověření
určeného  strážníka  je  předložení  negativního  lustračního  osvědčení  podle  zákona
upravujícího některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech
a organizacích5a).
§ 3a
(1) Obec nebo obce, které nezřídily obecní policii, mohou uzavřít s jinou obcí v témže
vyšším územním samosprávném celku (kraji), která obecní policii zřídila, veřejnoprávní
smlouvu, na jejímž základě bude obecní policie této obce vykonávat úkoly stanovené
tímto nebo zvláštním zákonem na území obce nebo obcí, které obecní policii nezřídily a
jsou smluvními stranami této smlouvy.
(2) Veřejnoprávní smlouva podle odstavce 1 vyžaduje ke svému uzavření nebo změně
obsahu souhlas krajského úřadu. O udělení souhlasu rozhoduje krajský úřad v přenesené
působnosti.
§ 3b
(1)  K plnění  úkolů  podle § 2 nebo podle zvláštního zákona na území obce,  kde je
vyhlášen  stav  nebezpečí,  nouzový  stav  nebo  stav  ohrožení  státu  (dále  jen  „krizový
stav“)nebo  kde  je  pořádána  veřejnosti  přístupná  sportovní,  kulturní  nebo  obdobná
společenská  akce,  v  souvislosti  s  níž  lze  předpokládat  účast  většího  počtu  osob,  je
starosta  obce,  na  jejímž  území  je  vyhlášen  krizový  stav  nebo  je  společenská  akce
pořádána, oprávněn uzavřít se starostou jiné obce veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí
strážníků.
(2)  O uzavření  veřejnoprávní smlouvy podle odstavce 1 informuje starosta  obce,  na
jejímž území je vyhlášen krizový stav, hejtmana kraje, na jehož území se obec nachází;
v případě, že je na území obce pořádána společenská akce, informuje starosta obce o
uzavření veřejnoprávní smlouvy krajský úřad kraje, na jehož území se obec nachází.
§ 3c
Společné ustanovení k veřejnoprávním smlouvám
(1) Činnost strážníků, kteří na základě veřejnoprávní smlouvy podle § 3a nebo 3b plní
úkoly na území jiné obce, řídí starosta této obce, pokud se starostové dotčených obcí
nedohodnou jinak.
(2) Veřejnoprávní smlouva podle § 3a nebo 3b obsahuje zejména
a) názvy obcí, které jsou smluvními stranami,
b) ustanovení zákona, podle kterého je uzavřena,

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553#f1395642


 

c) počet strážníků, kteří na základě této smlouvy mají plnit úkoly na území jiné obce,
d) časový úsek, po který mají strážníci plnit úkoly na území jiné obce,
e) způsob úhrady nákladů spojených s plněním úkolů strážníky na území jiné obce a
f) vymezení konkrétních činností plněných strážníky na území jiné obce.
(3) Obce, které jsou smluvními stranami veřejnoprávní smlouvy, mohou rovněž stanovit
podmínky vzájemného vypořádání práv a povinností vzniklých z případné odpovědnosti
za škodu způsobenou v souvislosti s plněním úkolů strážníky na území jiné obce.
(4) Strážníci, kteří na základě veřejnoprávní smlouvy podle § 3a nebo 3b plní úkoly na
území  jiné  obce,  prokazují  oprávnění  k  plnění  těchto  úkolů  písemným  pověřením
vydaným starostou obce, na jejímž území tyto úkoly plní.
(5) Písemné pověření obsahuje údaje uvedené v odstavci 2 písm. a), b), d) a f) a zaniká
skončením platnosti veřejnoprávní smlouvy.

Strážníci
§ 4
(1) Strážníkem může být občan České republiky, který
a) je bezúhonný,
b) je spolehlivý,
c) je starší 18 let,
d) je zdravotně způsobilý,
e) dosáhl středního vzdělání s maturitní zkouškou a
f) má osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů (dále jen „osvědčení“).
(2)  Jménem  obce  jedná  v  pracovněprávních  vztazích  čekatelů,  strážníků  a  dalších
zaměstnanců obce podle § 1a odst. 1 písm. c) starosta nebo jiný člen zastupitelstva obce
pověřený zastupitelstvem obce řídit obecní policii; to neplatí, pokud rada obce svěří tuto
pravomoc určenému strážníku podle § 3 odst. 2.
§ 4a

Bezúhonnost
(1) Bezúhonným pro účely tohoto zákona není ten,
a)  kdo byl  pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin nebo byl  v posledních 5
letech pravomocně odsouzen pro trestný čin spáchaný z nedbalosti, jestliže jeho jednání,
kterým spáchal trestný čin, je v rozporu s posláním strážníka podle tohoto zákona,
b)  jehož  trestní  stíhání  pro  úmyslný  trestný  čin  bylo  na  základě  pravomocného
rozhodnutí o schválení narovnání zastaveno, a od tohoto rozhodnutí ještě neuplynulo 5
let, je-li jednání, kterým spáchal trestný čin, v rozporu s posláním strážníka podle tohoto
zákona,
c) jehož trestní stíhání pro úmyslný trestný čin bylo pravomocně podmíněně zastaveno,
a od uplynutí zkušební doby nebo lhůty, v níž může být rozhodnuto, že se osvědčil,
neuplynulo  ještě  5  let,  nebo  bylo  v  trestním řízení,  které  bylo  proti  němu  vedeno,
rozhodnuto o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání a od tohoto rozhodnutí



 

ještě neuplynulo 5 let, je-li jednání, kterým spáchal trestný čin, v rozporu s posláním
strážníka podle tohoto zákona,
d)  kdo v čestném prohlášení  podle odstavce 2 uvede nesprávné údaje nezbytné pro
posouzení bezúhonnosti.
(2)  Bezúhonnost  uchazeče  o  zaměstnání  strážníka  podle  odstavce  1  písm.  a)  se
prokazuje výpisem z Rejstříku trestů,  který nesmí být  starší  3 měsíců.  Bezúhonnost
podle  odstavce  1  písm.  b)  a  c)  prokazuje  uchazeč  o  zaměstnání  strážníka  čestným
prohlášením, které nesmí být starší 3 měsíců.
(3)  Uchazeč  o  zaměstnání  strážníka,  čekatel  nebo  strážník  je  povinen  osobě,  která
jménem obce  jedná  v pracovněprávních  vztazích  (§ 4 odst.  2),  do 15 dnů ode  dne
zahájení trestního stíhání písemně oznámit, že proti němu bylo zahájeno trestní stíhání.
K oznámení připojí kopii usnesení o zahájení trestního stíhání nebo v oznámení uvede
výrok tohoto rozhodnutí, včetně označení orgánu, který jej vydal.
§ 4b

Spolehlivost
(1)  Spolehlivým  pro  účely  tohoto  zákona  není  ten,  kdo  byl  v  posledních  3  letech
opakovaně  pravomocně  uznán  vinným  z  přestupku  nebo  jednání,  které  má  znaky
přestupku
a) na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi,
b) na úseku obrany České republiky,
c) proti veřejnému pořádku,
d) proti občanskému soužití,
e) proti majetku,
f) na úseku zemědělství, myslivosti a rybářství spáchaný tím, že úmyslně neoprávněně
zasáhl do výkonu práva myslivosti nebo do výkonu rybářského práva anebo úmyslně
lovil zvěř nebo chytal ryby v době hájení,
g) podle zákona o zbraních7), nebo
h) podle § 28 odst. 1 nebo 2,
jestliže jeho jednání, kterým spáchal přestupek nebo které má znaky přestupku, je v
rozporu s posláním strážníka podle tohoto zákona.
(2)  Podmínka opakovaného uznání vinným z přestupku nebo jednání, které má znaky
přestupku podle odstavce 1, je splněna, jestliže rozhodnutí o odpovědnosti za některý z
přestupků uvedených v odstavci 1 nebo za jednání, které má znaky takového přestupku,
nabude  právní  moci  před  uplynutím  3  let  ode  dne,  kdy  nabylo  právní  moci  jiné
rozhodnutí  o odpovědnosti za některý z těchto přestupků spáchaný týmž pachatelem
nebo  za  jednání,  které  má  znaky  některého  z  těchto  přestupků,  spáchané  týmž
pachatelem.
(3)  Spolehlivým pro účely tohoto zákona není dále ten, kdo uvedl nesprávné údaje v
čestném prohlášení podle odstavce 4.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553#f1395644


 

(4) Spolehlivost prokazuje uchazeč o zaměstnání strážníka čestným prohlášením, které
nesmí být starší 3 měsíců. Obec je oprávněna vyžádat si k ověření pravdivosti tohoto
čestného prohlášení opis z evidence přestupků vedené Rejstříkem trestů.
(5)  Čekatel  nebo  strážník  je  povinen  osobě,  která  jménem  obce  jedná  v
pracovněprávních vztazích (§ 4 odst. 2), do 15 dnů písemně oznámit skutečnost, že byl
pravomocně uznán vinným ze spáchání přestupku uvedeného v odstavci 1.
(6) K oznámení podle odstavce 5 se připojí kopie rozhodnutí o přestupku nebo jednání,
které má znaky přestupku.
§ 4c

Zdravotní způsobilost
(1) Zdravotní způsobilost posuzuje poskytovatel pracovnělékařských služeb.
(2)  Ministerstvo  v  dohodě  s  Ministerstvem zdravotnictví  stanoví  vyhláškou  seznam
tělesných a  duševních  vad,  nemocí  nebo stavů,  které  vylučují  zdravotní  způsobilost
uchazeče o zaměstnání strážníka, čekatele nebo strážníka pro výkon zaměstnání, obsah
a termíny lékařských vyšetření a dobu platnosti posudku o zdravotní způsobilosti.
§ 4d

Odborná způsobilost čekatele
(1)  Odbornou  způsobilost  čekatele  ověřuje  zkušební  komise  ministerstva  formou
zkoušky. Zkušební komise ministerstva je složena z předsedy a dalších členů. Členství
ve zkušební komisi je podmíněno vysokoškolským vzděláním v oblastech zahrnutých
do odborných předpokladů strážníka ověřovaných podle odstavce 4.
(2) Přihlášku ke zkoušce podává obec.
(3) Obec je povinna před zkouškou zabezpečit školení čekatele ve vzdělávacím zařízení
s  akreditací  Ministerstva  školství,  mládeže  a  tělovýchovy  pro  přípravu k  činnostem
strážníka obecní  policie.  Obec je  dále  povinna před zkouškou zabezpečit  u čekatele
výcvik k používání donucovacích prostředků a realizaci oprávnění podle tohoto nebo
zvláštního zákona (dále jen „výcvik“). Výcvik se provádí v zařízení podle věty první
nebo jej provede policie na základě dohody mezi obcí a policií.  Zařízení podle věty
první nebo policie vydá čekateli potvrzení o vykonání výcviku, které je podmínkou, aby
čekatel mohl složit zkoušku z odborné způsobilosti. Náklady školení a výcviku hradí
obec.
(4)  Zkouška  se  koná  v  jeden  den  a  sestává  ze  dvou  samostatně  vykonávaných  a
hodnocených částí
a)  písemné,  tvořené  testem,  kterou  se  ověřují  znalosti  právní  úpravy  v  rozsahu
potřebném pro plnění úkolů obecní policie,
b)  ústní,  spočívající  v  pohovoru,  kterou se  ověřují  schopnosti  aplikace  teoretických
znalostí.
(5) Čekatel úspěšně vykoná zkoušku splněním podmínek obou částí zkoušky.



 

(6)  Pokud čekatel  neuspěje u zkoušky, zašle  ministerstvo protokol  o zkoušce obci  s
vyznačením těchto skutečností. Čekatel je oprávněn zkoušku, u které neuspěl, dvakrát
opakovat bez podání přihlášky. Termín opakování zkoušky určí ministerstvo tak, aby se
konala  nejdříve  měsíc  a  nejdéle  tři  měsíce  ode  dne  jejího  konání  nebo  prvého
opakování. Termín a místo konání opakované zkoušky sdělí ministerstvo obci nejméně
15 dnů předem.
(7)  V případě,  že čekatel  ani  při  druhém opakování  zkoušky neuspěje,  ministerstvo
stanoví termín další zkoušky nejdříve po uplynutí 12 měsíců ode dne konání poslední
neúspěšné zkoušky.
§ 4e

Odborná způsobilost strážníka
(1) Odborná způsobilost strážníka před zkušební komisí ministerstva podle § 4d odst. 1
se ověřuje zkouškou třikrát. Přihlášku ke zkoušce podává obec, a to nejpozději 3 měsíce
před skončením platnosti osvědčení. Ustanovení § 4d odst. 3 až 7 se použije obdobně.
(2)  Po vykonání čtyř zkoušek odborné způsobilosti je obec povinna vždy po 5 letech
zabezpečit školení a výcvik strážníka ve vzdělávacím zařízení s akreditací Ministerstva
školství, mládeže a tělovýchovy pro přípravu k činnostem strážníka obecní policie.
(3)Vzdělávací zařízení podle odstavce 2 vydá strážníkovi potvrzení o vykonání školení
a výcviku.
§ 4f

Osvědčení
(1)  Osvědčení vydává ministerstvo strážníkovi na dobu 5 let, pokud úspěšně vykonal
zkoušku.
(2)  Po úspěšném vykonání čtvrté zkoušky vydá ministerstvo strážníkovi osvědčení na
dobu neurčitou.
(3) Dojde-li ke změně osobních údajů strážníka obsažených v osvědčení nebo navazuje-
li  na  skončený  pracovní  poměr  strážníka  ve  lhůtě  3  měsíců  nový  pracovní  poměr
strážníka k jiné obci, ministerstvo vydá na žádost strážníka nové vyhotovení osvědčení s
uvedením těchto změn osobních údajů nebo změny názvu příslušné obce do 15 dnů ode
dne jejich oznámení.
§ 4g

Přezkoumání odborné způsobilosti strážníka
Ministerstvo  vyzve  strážníka  k  přezkoumání  odborné  způsobilosti  v  době  platnosti
osvědčení před zkušební komisí ministerstva, pokud z vlastní činnosti nebo na základě
podnětu obce dospěje k důvodné pochybnosti o tom, že strážník je odborně způsobilý. V
případě, že strážník u zkoušky neuspěje ani po jejím druhém opakování, ministerstvo
stanoví  termín  zkoušky  nejdříve  po  uplynutí  12  měsíců  ode  dne  konání  poslední
neúspěšné zkoušky. Ustanovení § 4d odst. 6 a 7 se v tomto případě použijí obdobně.



 

§ 4h
Ministerstvo stanoví vyhláškou
a)  rozsah odborných předpokladů čekatele a strážníka,
b)  zkušební řád,
c) náležitosti přihlášky ke zkoušce,
d) rozsah výcviku čekatele a strážníka,
e) náležitosti protokolu o zkoušce a
f) náležitosti osvědčení.
§ 5

Odnětí a zánik platnosti osvědčení
(1) Ministerstvo odejme osvědčení strážníkovi, který přestal splňovat podmínky
a) bezúhonnosti,
b) spolehlivosti,
c) zdravotní způsobilosti, nebo
d) odborné způsobilosti.
(2)  Ministerstvo  dále  odejme  osvědčení  strážníkovi,  pokud  se  strážník  bez  omluvy
nedostaví na výzvu ministerstva k přezkoumání odborné způsobilosti podle § 4g.
(3) Osvědčení zaniká
a)  dnem nabytí právní moci rozhodnutí o pozbytí státního občanství České republiky
nebo dnem nabytí právní moci rozhodnutí soudu o omezení svéprávnosti,
b) uplynutím doby uvedené v § 4f odst. 1,
c) skončením pracovního poměru strážníka; to neplatí, pokud do 3 měsíců vznikne nový
pracovní poměr strážníka,
d)  dnem, kdy neuspěje u zkoušky ani po jejím druhém opakování podle § 4d odst. 7
nebo § 4g, nebo
e) dnem nabytí právní moci rozhodnutí o odnětí osvědčení.
§ 5a
(1) Obec může převést strážníka k výkonu práce čekatele nebo jiného zaměstnance obce
ode dne zahájení
a)  trestního stíhání  strážníka pro podezření  ze spáchání  trestného činu zakládajícího
ztrátu bezúhonnosti podle § 4a, nebo
b) správního řízení o odnětí osvědčení,
a to až do doby nabytí právní moci rozhodnutí v trestním nebo správním řízení.
(2) Neprokáží-li se skutečnosti zakládající ztrátu bezúhonnosti podle § 4a nebo důvody
pro odnětí osvědčení podle § 5 odst. 1 nebo § 5 odst. 2, obec převede strážníka zpět k
výkonu práce strážníka.  Plat  strážníka se doplatí  za dobu, po kterou byl převeden k
výkonu práce čekatele nebo jiného zaměstnance obce podle odstavce 1.
(3)  Obec  je  dále  oprávněna  převést  strážníka  k  výkonu práce  čekatele  nebo  jiného
zaměstnance obce, pokud neuspěje



 

a) při výcviku podle § 4d odst. 3 nebo při druhém opakování zkoušky podle § 4d odst.
7, a to do doby úspěšného vykonání výcviku nebo zkoušky, nebo
b)  při  druhém  opakování  zkoušky  podle  §  4g,  a  to  do  doby  úspěšného  vykonání
zkoušky.

Povinnosti strážníků
§ 6
(1)  Při provádění zákroků a úkonů k plnění úkolů obecní policie je strážník povinen
dbát cti, vážnosti a důstojnosti osob i své vlastní a nepřipustit, aby osobám v souvislosti
s touto činností vznikla bezdůvodná újma a případný zásah do jejich práv a svobod
překročil míru nezbytnou k dosažení účelu sledovaného zákrokem nebo úkonem.
(2)  Strážník je povinen poučit osoby o jejich právech, provádí-li podle tohoto zákona
zákrok nebo úkon spojený se zásahem do jejich práv nebo svobod, pokud to povaha a
okolnosti zákroku nebo úkonu dovolují; v opačném případě je poučí okamžitě, jakmile
to okolnosti dovolí.
(3) Strážník je povinen poskytnout pomoc v rozsahu svých oprávnění a povinností podle
tohoto nebo zvláštního zákona každému, kdo o ni požádá.
§ 7
(1) Strážník je v pracovní době povinen v mezích tohoto nebo zvláštního zákona provést
zákrok nebo úkon, nebo učinit jiné opatření, je-li  páchán trestný čin nebo přestupek
anebo je-li důvodné podezření z jejich páchání.
(2) Strážník je i mimo pracovní dobu povinen v mezích tohoto zákona provést zákrok,
popřípadě učinit jiné opatření, zejména vyrozumět nejbližší útvar policie, je-li páchán
trestný čin nebo přestupek, kterým je bezprostředně ohrožen život, zdraví nebo majetek.
Pokud se v tomto případě strážník neprokazuje podle § 9 odst. 1, prokáže příslušnost k
obecní policii průkazem obecní policie.
(3)  Jestliže okolnosti zákroku nebo jiného opatření neumožňují, aby strážník prokázal
svoji  příslušnost  k  obecní  policii  průkazem obecní  policie  (odstavec  2),  prokáže  se
ústním prohlášením "obecní policie" nebo "městská policie" (§ 1 odst. 4). Průkazem
obecní  policie  se  strážník  prokáže  ihned,  jakmile  to  okolnosti  zákroku  nebo jiného
opatření dovolí.
(4)  Strážník je při provádění zákroku povinen, pokud to povaha a okolnosti zákroku
dovolují,  použít  odpovídající  výzvy.  Pokud  to  povaha  zákroku  dovoluje,  použije
strážník před výzvou slov „Jménem zákona!“.
(5) Každý je povinen uposlechnout výzvy zakročujícího strážníka.
(6) Ministerstvo stanoví vyhláškou vzor průkazu obecní policie.
§ 8
(1) Strážník není povinen provést zákrok nebo úkon k plnění úkolů podle tohoto nebo
zvláštního zákona, jestliže



 

a)  je  pod  vlivem  léků  nebo  jiných  látek,  které  závažným  způsobem  snižují  jeho
schopnost jednání,
b)  k jeho provedení nebyl odborně vyškolen ani vycvičen a povaha zákroku takové
odborné vyškolení nebo vycvičení vyžaduje, nebo
c) je zřejmé, že zákrok nebo úkon nemůže úspěšně dokončit.
(2) Strážník neprovede zákrok nebo úkon k plnění úkolů podle tohoto nebo zvláštního
zákona, jestliže by jeho provedením došlo k maření úkolů bezpečnostního sboru.
§ 9
(1)  Strážník je povinen při výkonu své pravomoci prokázat svou příslušnost k obecní
policii stejnokrojem s odznakem obecní policie, identifikačním číslem a názvem obce.
Vykonává-li  strážník  svou  pravomoc  na  území  obce,  která  je  smluvní  stranou
veřejnoprávní  smlouvy podle  § 3a,  prokáže  se  na požádání  rovněž  zmocněním této
obce;  při  zákroku,  který  nesnese  odkladu,  tak  učiní,  jakmile  to  povaha  a  okolnosti
tohoto zákroku dovolí.
(2) Odznak obecní policie nosí strážník na pravé straně prsou a identifikační číslo pod
odznakem obecní policie. Nášivka s názvem obce se nosí na záloktí levého rukávu.
(3) Stejnokroje strážníků, označení motorových vozidel a dalších dopravních prostředků
obecní  policie  musí  obsahovat  jednotné prvky.  Stejnokroj  nesmí být  zaměnitelný se
stejnokrojem vymezeným zvláštním právním předpisem8).
(4) Ministerstvo stanoví vyhláškou
a) vzor odznaku obecní policie,
b)  jednotné  prvky  stejnokroje  strážníků,  označení  motorových  vozidel  a  dalších
dopravních prostředků obecní policie.
§ 10
(1) Strážník je povinen bez zbytečného odkladu oznámit policii důvodné podezření, že
byl spáchán trestný čin a podle povahy věci též zajistit místo trestného činu proti vstupu
nepovolaných osob.
(2)  Strážník  je  povinen  oznámit  příslušnému  orgánu  podezření,  že  byl  spáchán
přestupek, jehož projednání patří do působnosti tohoto orgánu.
(3)  Oznámení podle odstavců 1 a 2 musí být doloženo důvody nebo důkazy, o něž se
podezření opírá.

Oprávnění strážníků
§ 11

Oprávnění požadovat vysvětlení
(1) Strážník je oprávněn
a) požadovat potřebná vysvětlení od osoby, která může přispět k objasnění skutečností
důležitých pro odhalení přestupku nebo jeho pachatele, jakož i ke zjištění skutečného
stavu věci,

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553#f1395645


 

b) vyzvat osobu podle písmena a), aby se ve stanovenou dobu dostavila na určené místo
k sepsání zápisu o podání vysvětlení,
c)  vyzvat  osobu  podle  písmena  a),  aby  předložila  doklady  potřebné  ke  zjištění
skutečností podle písmena a).
(2)  Jestliže zápis o podání vysvětlení má být sepsán s osobou mladší 15 let, musí být
zajištěna přítomnost jejího zákonného zástupce.
(3) Osoba je povinna výzvě podle odstavce 1 vyhovět.
(4)  Vysvětlení  může  odepřít  pouze  osoba,  která  by  jím sobě,  svému příbuznému v
pokolení přímém, svému sourozenci, osvojiteli, osvojenci, manželu nebo druhu anebo
jiným osobám v poměru rodinném nebo obdobném, jejichž újmu by právem pociťovala
jako vlastní, způsobila nebezpečí trestního stíhání nebo nebezpečí postihu za přestupek.
(5) Vysvětlení nesmí být požadováno od osoby, která by jím porušila státem uloženou
nebo státem uznanou povinnost mlčenlivosti, ledaže by byla této povinnosti příslušným
orgánem nebo tím, v jehož zájmu tuto povinnost má, zproštěna.
(6)  Strážník  je  povinen  osobu  předem  poučit  o  možnosti  odepřít  vysvětlení  podle
odstavců 4 a 5.
(7) Kdo se dostaví na výzvu, má nárok na náhradu nutných výdajů a na náhradu ušlého
výdělku (dále jen "náhrada"). Náhradu poskytuje obec. Nárok na náhradu nemá ten, kdo
se dostavil jen ve vlastním zájmu nebo pro své protiprávní jednání anebo ten, kdo má
nárok na náhradu podle zvláštních předpisů.9)
(8) Nárok na náhradu podle odstavce 7 zaniká, jestliže jej osoba neuplatní do sedmi dnů
ode dne, kdy se na výzvu podle odstavce 1 dostavila; o tom musí být osoba poučena.
(9) Nevyhoví-li osoba bez dostatečné omluvy nebo bez závažného důvodu žádosti nebo
výzvě podle odstavce 1, může být předvedena.
(10)  Zápis o podaném vysvětlení musí být s osobou sepsán bez zbytečného odkladu.
(11) O předvedení sepíše strážník úřední záznam.
§ 11a
(1)  Obecní policie je v rozsahu nezbytném k plnění svých úkolů podle tohoto nebo
zvláštního zákona oprávněna vyžadovat poskytnutí údajů z informačních systémů
a) policie o
1. hledaných a pohřešovaných osobách a věcech,
2. odcizených motorových vozidlech a odcizených registračních značkách motorových
vozidel,
3.  totožnosti  osob,  které  byly  předvedeny  na  policii  podle  §  13  odst.  1  až  3  nebo
omezeny na osobní svobodě podle § 76 odst. 2 trestního řádu,
4. totožnosti cizinců,
b) obecních úřadů obcí s rozšířenou působností o
1. totožnosti provozovatele motorového nebo přípojného vozidla, kterým byl na území
obce spáchán přestupek,

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553#f1395651


 

2. řidiči, který je podezřelý ze spáchání přestupku na území obce,
3. osobě mladší 18 let, které se poskytuje sociálně-právní ochrana dětí podle zvláštního
právního předpisu8a),
4.  totožnosti občana obce, kde obecní policie plní úkoly podle tohoto nebo zvláštního
zákona,
c) obecních úřadů o
1. psech přihlášených podle zvláštního právního předpisu u správce místního poplatku
ze psa, o jejich držitelích a o uhrazení místních poplatků ze psa v rozsahu nezbytném k
provádění kontroly dodržování obecně závazné vyhlášky obce o místním poplatku ze
psů,
2. povoleních ke zvláštnímu užívání pozemních komunikací na území obce,
3. povoleních ke zvláštnímu užívání veřejného prostranství v obci v rozsahu nezbytném
k provádění kontroly dodržování obecně závazné vyhlášky obce o místním poplatku za
užívání veřejného prostranství,
d)  ministerstva  o číslech,  popřípadě sériích  ztracených,  odcizených,  zničených nebo
neplatných občanských průkazů a datu ohlášení jejich ztráty, odcizení nebo zničení,
e) ministerstva nebo policie:
1. základního registru obyvatel,
2. agendového informačního systému evidence obyvatel,
3. agendového informačního systému cizinců,
4. registru rodných čísel o fyzických osobách, kterým bylo přiděleno rodné číslo, avšak
nejsou vedeny v informačních systémech uvedených v bodech 2 a 3,
f) Rejstříku trestů, a to z evidence přestupků.
(2) Při plnění svých úkolů může obecní policie využívat ze základního registru obyvatel
tyto referenční údaje:
a) příjmení,
b) jméno, popřípadě jména,
c) adresa místa pobytu, případně též adresa, na kterou mají být doručovány písemnosti
podle zvláštního právního předpisu,
d)  datum, místo a okres narození, u subjektu údajů, který se narodil v cizině, datum,
místo a stát, kde se narodil,
e) státní občanství, popřípadě více státních občanství.
(3)  Při  plnění  svých  úkolů  může  obecní  policie  využívat  z  informačního  systému
evidence obyvatel tyto údaje:
a) jméno, popřípadě jména, příjmení,
b) datum narození,
c) místo a okres narození, v případě narození v cizině místo a stát,
d) rodné číslo,
e) státní občanství, popřípadě více státních občanství,

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553#f1395646


 

f)  adresa místa trvalého pobytu,  případně též adresa,  na kterou mají  být doručovány
písemnosti podle zvláštního právního předpisu,
g) omezení svéprávnosti, jméno, popřípadě jména, příjmení a rodné číslo opatrovníka,
nebylo-li mu přiděleno, datum, místo a okres jeho narození a u opatrovníka, který se
narodil v cizině, místo a stát, kde se narodil,
h)  jméno,  popřípadě  jména,  příjmení  a  rodné  číslo  otce,  matky,  popřípadě  jiného
zákonného zástupce,
i) zákaz pobytu, místo zákazu pobytu a doba jeho trvání.
(4)  Při plnění svých úkolů může obecní policie mimo údajů obsažených v základním
registru obyvatel vyžadovat z informačního systému cizinců tyto údaje:
a) číslo a platnost oprávnění k pobytu,
b) počátek pobytu, popřípadě datum ukončení pobytu na území České republiky,
c) omezení svéprávnosti,
d)  správní  nebo soudní  vyhoštění  a  doba,  po kterou není  cizinci  umožněn vstup na
území České republiky,
e) zákaz pobytu, místo zákazu pobytu a doba jeho trvání.
(5)  Údaje, které jsou vedeny jako referenční údaje v základním registru obyvatel,  se
využijí z informačního systému evidence obyvatel nebo informačního systému cizinců,
pouze pokud jsou ve tvaru předcházejícím současný stav.
(6) Z poskytovaných údajů lze v konkrétním případě použít vždy jen takové údaje, které
jsou  nezbytné  ke  ztotožnění  osoby  a  v  rozsahu  splnění  daného  úkolu.  Jestliže
vyžadované údaje mají povahu osobních údajů, dožádaný orgán je poskytne pouze v
rozsahu  nezbytně  nutném  ke  ztotožnění  osoby  podle  §  12  odst.  1.  Dokumentace
každého použití údajů podle odstavců 2 až 4 se uchovává po dobu 1 roku.
(7)  Dožádaný orgán, který požadované údaje ve svém informačním systému vede, je
povinen je obecní policii poskytnout, pokud mu v tom nebrání plnění nebo dodržování
povinností  podle  zvláštních  předpisů.  V  případě,  že  na  straně  obecní  policie  a
dožádaných orgánů podle odstavce 1 jsou splněny technické a bezpečnostní podmínky,
lze v případě,  že dožádaný orgán je zároveň správcem informačního systému, údaje
poskytnout způsobem umožňujícím dálkový a nepřetržitý přístup.
§ 12

Oprávnění požadovat prokázání totožnosti
(1) Prokázáním totožnosti se pro účely tohoto zákona rozumí zjištění jména, příjmení,
data narození, rodného čísla a bydliště osoby. Důvod ke zjišťování totožnosti určuje
míru spolehlivosti, s níž se zjištění provádí.
(2) Strážník je oprávněn vyzvat osobu, aby prokázala svoji totožnost,
a) jde-li o osobu, vůči které provádí úkon k plnění úkolů obecní policie,
b) jde-li o osobu podezřelou ze spáchání trestného činu nebo přestupku,
c) jde-li o osobu, od níž bude třeba požadovat vysvětlení (§ 11),



 

d) jde-li o osobu, která odpovídá popisu osoby hledané policií nebo osoby pohřešované,
e) na žádost jiné osoby, jestliže tato osoba má na zjištění totožnosti právní zájem,
f) jde-li o osobu, která žádá o prokázání totožnosti podle písmena e),
g) jde-li o osobu, která oznamuje podezření ze spáchání trestného činu nebo přestupku.
(3) Osoba je povinna výzvě podle odstavce 2 vyhovět.
(4)  Strážník  je  oprávněn  údaje  zjištěné  podle  odstavce  1  poskytnout  osobě  podle
odstavce 2 písm. e).
§ 12a
Strážník je v rozsahu potřebném pro splnění konkrétního úkolu obecní policie oprávněn
požadovat  od každého věcnou a osobní  pomoc.  Kdo byl  o  tuto  pomoc požádán,  je
povinen ji poskytnout bez zbytečného odkladu. Nemusí tak učinit, brání-li mu v tom
zákonná  nebo  státem  uznaná  povinnost  mlčenlivosti  anebo  plnění  jiné  zákonné
povinnosti.  Fyzická  osoba  tak  nemusí  dále  učinit,  pokud  by  poskytnutím  pomoci
vystavila vážnému ohrožení sebe nebo osobu blízkou.
§ 13

Oprávnění předvést osobu
(1)  Strážník  je  oprávněn  předvést  na  policii  osobu,  která  odmítla  vyhovět  výzvě
strážníka k prokázání  totožnosti  podle § 12 odst.  2 nebo nemůže ani  po poskytnutí
nezbytné součinnosti strážníka svou totožnost prokázat.
(2)  Strážník  je  oprávněn  předvést  na  policii  osobu,  u  které  se  při  zjišťování  její
totožnosti prokáže, že je osobou hledanou policií nebo osobou pohřešovanou.
(3) Strážník je oprávněn předvést na policii osobu, která přes opětovnou výzvu strážníka
pokračuje v jednání narušujícím veřejný pořádek nebo ohrožujícím život nebo zdraví
jiných  osob anebo  své  vlastní  nebo majetek  a  nelze  jí  jiným způsobem v takovém
jednání zabránit.
(4)  Strážník  je  oprávněn  předvést  osobu  na  žádost  příslušného  orgánu  obce  podle
zvláštních předpisů.10)
(5)  O předvedení  se  sepíše  úřední  záznam.  Obecní  policie  osoby předvedené podle
odstavců  2  a  3  předá  policii  k  dalšímu  opatření.  Převzetí  osoby  potvrdí  policie
strážníkovi v úředním záznamu nebo v potvrzení o převzetí.
§ 14

Oprávnění odebrat zbraň
(1)  Strážník je oprávněn přesvědčit  se, zda osoba, kterou předvádí nebo omezuje na
osobní svobodě nebo proti které směřuje zákrok z důvodu jejího agresivního chování,
nemá u sebe zbraň, a tuto odebrat.
(2)  Strážník  je  oprávněn po předchozí  marné  výzvě k  vydání  zbraně  odebrat  zbraň
osobě  na  místě  veřejně  přístupném,  je-li  to  nezbytné  v  zájmu  ochrany  veřejného
pořádku, života a zdraví osob nebo bezpečnosti majetku a hrozí-li, že zbraně může být
užito k násilí nebo pohrůžce násilím. Osobě, která zbraň vydala nebo jíž byla zbraň

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553#f1395652


 

odebrána podle věty první nebo podle odstavce 1, vystaví strážník potvrzení o jejím
převzetí. Odebranou střelnou zbraň podléhající registraci podle zvláštního zákona předá
strážník nejbližšímu útvaru policie, jehož název a sídlo uvede v potvrzení podle věty
druhé.
(3) Zbraní podle odstavců 1 a 2 se rozumí cokoliv, čím je možno učinit útok proti tělu
důraznějším.12)
(4)  Zbraň odebranou podle odstavce 1 nebo 2, s výjimkou střelné zbraně podléhající
registraci  podle  zvláštního  zákona7),  je  strážník  povinen  vrátit  proti  podpisu  při
propuštění  osoby,  nebrání-li  tomu zákonné  důvody,  anebo  ji  předat  spolu  s  osobou
policii; o odebrání zbraně sepíše strážník úřední záznam.
(5) Jestliže pominuly důvody pro odebrání zbraně podle odstavce 1 nebo 2 a nebrání-li
tomu jiné zákonné důvody, vrátí se zbraň tomu, kdo ji vydal nebo komu byla odebrána,
pokud se tato osoba o vrácení  zbraně přihlásí  u  úřadovny obecní  policie,  a  jde-li  o
střelnou  zbraň  podléhající  registraci  podle  zvláštního  zákona7),  u  útvaru  policie,
uvedených v potvrzení o převzetí zbraně.
§ 15

Oprávnění zakázat vstup na určená místa
(1) Vyžaduje-li to plnění úkolů obecní policie, je strážník oprávněn přikázat každému,
aby na nezbytně nutnou dobu nevstupoval na strážníkem určená místa nebo se na nich
nezdržoval nebo po dobu nezbytně nutnou setrval na určeném místě, hrozí-li závažné
ohrožení  zdraví  nebo  života.  Každý  je  povinen  příkazu  strážníka  uposlechnout.  K
vyznačení nebo ohraničení určeného místa může být použito technických prostředků.
Je-li jako technický prostředek použit pás s názvem obce a nápisem „zákaz vstupu“, pás
s nápisy „obecní policie“ a „zákaz vstupu“ nebo pás s nápisy „městská policie“ a „zákaz
vstupu“, jde o příkaz ve smyslu tohoto ustanovení.
(2) Úkon podle odstavce 1 je strážník oprávněn provést též na žádost orgánu, který má
obdobné oprávnění podle zvláštních předpisů.13)
§ 16

Oprávnění otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor
(1)  Je-li  důvodná obava,  že je ohrožen život nebo zdraví osoby anebo hrozí-li  větší
škoda na majetku, je strážník oprávněn otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor (dále jen
"byt"), vstoupit do něho a provést v souladu s tímto zákonem zákroky, úkony nebo jiná
opatření k odvrácení bezprostředního nebezpečí.
(2)  Při provádění  zákroků,  úkonů nebo jiných opatření  podle odstavce 1 je  strážník
povinen zajistit přítomnost nezúčastněné osoby; nemusí tak učinit, hrozí-li nebezpečí z
prodlení.
(3)  Po provedení  zákroků,  úkonů nebo jiných opatření  podle  odstavce  1 je  strážník
povinen neprodleně vyrozumět uživatele bytu a zabezpečit zajištění bytu, nemůže-li tak
učinit uživatel nebo jiná oprávněná osoba.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553#f1395656
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553#f1395644
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553#f1395644
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553#f1395655


 

(4) O otevření bytu a provedených opatřeních sepíše strážník úřední záznam.
§ 17

Oprávnění odejmout věc
(1)  Strážník je oprávněn po předchozí marné výzvě k vydání věci tuto věc odejmout,
jestliže  lze  mít  důvodně  za  to,  že  v  řízení  o  přestupku  může  být  vysloveno  její
propadnutí nebo může být zabrána.
(2) Nelze odejmout věc, jejíž hodnota je v nápadném nepoměru k povaze přestupku.
(3)  O odnětí  nebo vydání  věci  sepíše strážník  úřední  záznam a osobě,  jíž  byla věc
odňata  nebo  která  na  výzvu  strážníka  věc  vydala,  vystaví  potvrzení  o  odnětí  nebo
vydání věci.  Odňatou nebo vydanou věc předá strážník orgánu, který je příslušný o
přestupku rozhodnout.
§ 17a
(1) Strážník je oprávněn použít technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla,
a) které bylo ponecháno na místě, kde je zakázáno stání nebo zastavení vozidla,
b)  které stojí na místě, do kterého je vjezd zakázán místní nebo přechodnou úpravou
provozu na pozemních komunikacích,
c) které stojí na chodníku, kde to není povoleno, nebo
d) je-li vozidlem proveden neoprávněný zábor veřejného prostranství
a jeho řidič není na místě přítomen.
(2) Technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla lze podle odstavce 1 použít, jen
je-li zajištěna možnost jeho odstranění bez zbytečného odkladu.
(3)  Technický  prostředek  k  zabránění  odjezdu  vozidla  se  odstraní  bez  zbytečných
průtahů po projednání přestupku příkazem na místě, po zjištění totožnosti osoby, která
vozidlo  na  místě  ponechala,  po  provedení  úkonů  nezbytných  ke  zjištění  totožnosti
takové osoby nebo po uhrazení nákladů provozovatelem podle odstavce 5.
(4) Technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla z důvodů uvedených v odstavci 1
nelze použít, jde-li o vozidlo, které
a) tvoří překážku provozu na pozemních komunikacích, nebo
b)  je  viditelně  označeno  jako  vozidlo  ozbrojených  sil,  ozbrojených  bezpečnostních
sborů, požární ochrany, vozidlo určené k poskytování zdravotnických služeb, vozidlo
invalidy  nebo  jako  vozidlo  osoby  požívající  výsad  a  imunit  podle  zákona  nebo
mezinárodních smluv, jimiž je Česká republika vázána.
(5)  Přiložení  a  odstranění  technického  prostředku  k  zabránění  odjezdu  vozidla  se
provádí  na  náklady osoby,  která  vozidlo na místě  ponechala,  a  nelze-li  ji  zjistit,  na
náklady  provozovatele  vozidla.  Pokud  došlo  k  přiložení  technického  prostředku  k
zabránění  odjezdu  vozidla  v  rozporu  s  odstavcem  1,  uhrazené  náklady  musí  být
neprodleně vráceny tomu, kdo je vynaložil.
(6) Nepožádá-li nikdo o odstranění technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla
do 30 dní od jeho přiložení, je vlastník komunikace oprávněn po dohodě s obecní policií



 

vozidlo  na  náklady  jeho  provozovatele  odstranit.  Povinnosti  úhrady  nákladů  na
odstranění vozidla se jeho provozovatel zprostí, pokud prokáže závažné důvody, které
mu  znemožnily,  aby  před  odstraněním  vozidla  požádal  o  odstranění  technického
prostředku k zabránění odjezdu vozidla.
(7)  Na použití  technického prostředku k zabránění  odjezdu vozidla  z  důvodu podle
odstavce 1 se nevztahují ustanovení o donucovacích prostředcích.
§ 17b
Strážník je oprávněn zabezpečovat dopravu osob do zdravotnického zařízení nebo do
protialkoholní a protitoxikomanické záchytné stanice podle jiného právního předpisu i
mimo  území  obce,  která  zřídila  obecní  policii  nebo  která  je  smluvní  stranou
veřejnoprávní smlouvy podle § 3a nebo 3b. Povinnosti a oprávnění podle zákona může
strážník  plnit  pouze  v  rozsahu nezbytném pro zajištění  dopravy této  osoby a  jejího
umístění do protialkoholní a protitoxikomanické záchytné stanice.
§ 17c

Oprávnění ke vstupu
(1)  Strážník  je  při  plnění  úkolu  obecní  policie  oprávněn  vstupovat  v  živnostenské
provozovně,  v  herně,  kasinu  a  dalších  prostorách,  kde  jsou  provozovány  hazardní
hry26), v prodejní nebo provozní době do všech prostor určených pro zákazníky.
(2)  Strážník  je  při  plnění  úkolu  obecní  policie  oprávněn  vstupovat  do  živnostenské
provozovny, do herny, kasina a dalších prostor, kde jsou provozovány hazardní hry, a to
i po skončení prodejní nebo provozní doby, pokud
a) je to nezbytné z důvodu zajištění veřejného pořádku, nebo
b) lze mít důvodně za to, že jsou zde osobě mladší 18 let prodávány nebo podávány
1. alkoholické nápoje nebo je zde této osobě jinak umožněno jejich požívání, nebo
2.  tabákové  výrobky,  kuřácké  pomůcky,  bylinné  výrobky  určené  ke  kouření,
elektronické  cigarety  nebo  jejich  náhradní  náplně  nebo  je  zde  této  osobě  jinak
umožněno jejich užívání.
(3)  Strážník je při plnění úkolu obecní policie oprávněn vstupovat do herny, kasina a
dalších prostor, kde jsou provozovány hazardní hry, a to i po skončení prodejní nebo
provozní doby, také tehdy, lze-li mít důvodně za to, že se zde hazardní hry účastní osoba
mladší 18 let.
(4) Každý je povinen umožnit strážníkovi vstup do míst podle odstavců 1 až 3. Tím není
dotčena úprava vstupu do obydlí, jiného prostoru nebo na pozemek.
(5)  Nelze-li  jinak  dosáhnout  splnění  úkolu  obecní  policie,  je  strážník  oprávněn  za
účelem vstupu do míst podle odstavců 2 a 3 tato místa otevřít nebo jiným způsobem si
do nich zjednat přístup, v případě nutnosti i za použití síly.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553#f5830546


 

BIBLIOGRAFICKÉ  ÚDAJE

Jméno autora : Petr Vančura

Obor : Andragogika

Forma studia : kombinovaná

Název práce : Další profesní vzdělávání strážníků městské policie

Rok : 2018

Počet stran : 65

Celkový počet stran příloh : 26

Počet titulů české literatury a pramenů : 12

Počet titulů zahraniční literatury a pramenů : -

Počet internetových zdrojů : 6

Vedoucí práce . Mgr. Zoja Kalivodová CSc.



 

 



 


	Oprávnění požadovat vysvětlení
	Oprávnění požadovat prokázání totožnosti
	Oprávnění předvést osobu
	Oprávnění odebrat zbraň
	Oprávnění zakázat vstup na určená místa
	Oprávnění otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor
	Oprávnění odejmout věc
	ZÁKON č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky § 1 - § 23
	POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY
	POSTAVENÍ A ČINNOST POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY
	ŘÍZENÍ A ORGANIZACE POLICIE
	Nakládání s majetkem mezi organizačními složkami státu
	Nakládání s majetkem za mimořádné události nebo krizové situace
	ZÁKLADNÍ POVINNOSTI
	Zdvořilost
	Iniciativa
	Přiměřenost postupu
	Prokazování příslušnosti
	Poučování
	SPOLUPRÁCE A DALŠÍ VZTAHY POLICIE
	Spolupráce
	Spolupráce s obcemi
	Spolupráce s ostatními právnickými a fyzickými osobami
	Další vztahy
	Vyžadování pomoci od osob a orgánů
	Technická podpora
	Působení policie v rámci integrovaného záchranného systému, při řešení krizových situací a mimořádných událostí a při přípravě na ně
	Poskytování ochrany a součinnosti při provádění exekuce a výkonu rozhodnutí
	Povolávání vojáků, příslušníků Vězeňské služby České republiky a Celní správy České republiky k plnění úkolů policie
	Uveřejňování informací hromadnými sdělovacími prostředky
	ZÁKON č. 553/1991 Sb. o Obecní policii § 1 - § 17
	Úvodní ustanovení
	Strážníci
	Bezúhonnost
	Spolehlivost
	Zdravotní způsobilost
	Odborná způsobilost čekatele
	Odborná způsobilost strážníka
	Osvědčení
	Přezkoumání odborné způsobilosti strážníka
	Odnětí a zánik platnosti osvědčení
	Povinnosti strážníků
	Oprávnění strážníků
	Oprávnění požadovat vysvětlení
	Oprávnění požadovat prokázání totožnosti
	Oprávnění předvést osobu
	Oprávnění odebrat zbraň
	Oprávnění zakázat vstup na určená místa
	Oprávnění otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor
	Oprávnění odejmout věc
	Oprávnění ke vstupu

